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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În vreme ce Farmacia Ţinc își 
caută un nou constructor care 
să fi nalizeze investiţia începută, 
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ nu are 
acest nenoroc. Conform declara-
ţiilor președintelui Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

luna trecută s-a fi nalizat consoli-
darea, deci urmează restaurarea 
și amenajarea acestui imobil de 
patrimoniu.

Curioși să afl ăm cum se 
desfășoară lucrările decontate 
din fonduri europene, am vizitat, 
miercuri după-amiază, șantierul. 
O bucată de placaj proptită cu un 
par împiedica intrarea musafi ri-

lor nepoftiţi. Curtea e plină cu 
resturi de materiale de construc-
ţie, bucăţi de lemn, stive de că-
rămizi vechi, maldăre de pietriș, 
nisip, saci de plastic sau de hârtie 
goi, găleţi, dar și PET-uri sau gu-
noaie împrăștiate, împrejmuirea 
de șantier fi ind și ea avariată. Un 
miros greu plutește în aer, iar 
atmosfera e dezolantă, parcă de 

șantier abandonat. Am primit, 
însă, asigurări că lucrările conti-
nuă și că termenul de fi nalizare este 
31 octombrie 2022, deşi pe panoul 
de lucrări scrie „Dată fi nalizare: 
30 iunie 2022“. Consiliul Judeţean 
Galaţi susţine că lucrările se deru-
lează fără probleme, intervenţiile 
fi ind în interior, unde se execută 
fi nisaje. > pag. 07 

Cum se lucrează la restaurarea 
Muzeului „Casa Cuza Vodă“

AUTORITĂŢILE FAC APEL LA POPULAŢIE SĂ NU FACĂ RISIPĂ > EVENIMENT/03

TIRURILE NU MAI 

POT TRAVERSA 

DUNĂREA                      

PE LA GALAŢI
BAC. Nivelul extrem de scăzut al 

Dunării face imposibilă traversarea cu 

bacul pe la Galaţi pentru vehiculele 

lungi sau cu garda joasă. > pag. 11

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,93 
 

$4,85

meteo

34˚ 
Însorit

Cursul de schimb valutar

la data de 21.07.2022

06economie
Românii 
cu credite la bănci 
au din nou necazuri

03eveniment
Un tânăr a murit 
după ce a fost luat 
de curenţi în Siret
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Cum și unde 
ne ferim de arșiţa 
zilelor următoare

Conform celei mai recente 
raportări făcute de operatorul 
de apă și canalizare, zece 
unităţi administrativ-teritoriale 
de pe raza judeţului nu au apă 
la robinete 24 din 24 de ore, 
din cauza secetei. . Mariana 
Constandache
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editorial
viaţa liberă
Politicienii vor să se asigure 
că pot plagia fără probleme

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Un nou premier este acuzat 
de plagiat şi, din nou, Consiliul 
de Atestare a Titlurilor, 
Diplomelor şi Certifi catelor 
Universitare (CNATDCU) pică 
victimă. Fix în urmă cu zece 
ani, când Victor Ponta se afl a în 
situaţia premierului Ciucă, i-a 
cerut ministrului Educaţiei de 
atunci, Liviu Pop, să desfi inţeze 
prin reorganizare CNATDCU 
exact în ziua în care instituția 
a anunțat ofi cial verdictul de 
plagiat din teza sa.

Acelaşi lucru se întâmplă 
acum, când ministrul 
Educaţiei, Sorin Cîmpeanu, 

lansează propunerea de 
desfi inţare a CNATDCU, 
urmând ca acuzaţiile de 
plagiat să fi e analizate, de 
fapt muşamalizate, la nivelul 
Comisiilor de Etică din 
universităţi. E un scandal care 
ia amploare de la o zi la alta, 
pentru că oamenii corecţi din 
mediile academice atrag atenţia 
că deşi a fost şi până în prezent 
foarte greu să se dovedească 
faptul că un politician a plagiat, 
de acum încolo va fi  practic 
imposibil.

Ministrul Educaţiei se 
apără, susţinând sus şi tare că 
noile instituţii care vor ţine 
locul CNATDCU vor fi  la fel 
de puternice şi independente. 

Roxana 

Artene 
Penciu

Într-adevăr, prin proiectul 
de lege afi şat pe site-ul 
ministerului se înţelege că 
aceste comisii de etică din 
cadrul universităţilor vor primi 
putere, dar nu să demaşte, ci 
să ascundă astfel de ilegalităţi. 
„Este interzisă exprimarea în 
spaţiul universitar sau în afara 
lui a oricărei opinii anterior 
rezoluţiei fi nale de stabilire a 
existenţei abaterii, cu privire la 
vinovăţia persoanei cercetate“. 
Adică tot gunoiul va fi  ascuns 
cu grijă sub preş, iar cei care 
vor încerca să atragă atenţia 
asupra unei asemenea fraude 
vor fi  pedepsiţi.

Dacă în prezent CNATDCU 
era alcătuit din persoane cu 

maxime

“
Slavă Domnului 
că nu chiar tot 
ce se scrie astăzi 
denigrează 

condiţia umană

VASILE GHICA

sinaxar
22.07.2022

Sf. Mironosiţă, întocmai u

cu Ap., Maria Magdalena; 

Sf. Cuv. Mc. Marcela 

înapoi
Câciu, blocat de Buhniciadă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a terminat cu Buhniciada? u

Nu de alta, dar nu prea mai pot 
slaloma printre glumițele de pe 
Facebook, toate având un singur 
țap ispășitor, insul cu talent de 
IT-ist. Între timp, Codul Fiscal 
recent adoptat începe să ne ia 
pielea aia pe care Georgică o voia 
fără vergeturi.

Apropo de jocul cu  u

youtuberul, am scris și zilele 
trecute că e victima perfectă 
pentru toate frustrările din 
mediul virtual. Ministrul 
Finanțelor, Adrian Câciu, afi rmă, 
într-un comentariu la o postare 
de pe Facebook, că doar 10 la sută 
dintre antreprenorii români sunt 
antreprenori adevărați, restul 
fi ind „babuini-antreprenori“. 
Asta chiar e gravă, îi aparține 
unuia plătit din banii noștri, 

nene care trebuie să guverneze, 
nicidecum să jignească. Nu-
mi fac griji, Consiliul Național 
pentru Combaterea Discriminării 
îl va sancționa (sau nu), dar 
acum e prins cu elucubrațiile 
infl uencerului.

Câciu ar fi  trebuit demis u

imediat după comiterea acestei 
remarci, însă e foarte probabil 
ca și premierul Ciucă să fi e 
atent la fazele controversate cu 
„vergeturi“ și „săliță“. Cum va 
reacționa online-ul? Chill. După 
ce se vor consuma și ultimele idei 
scremute din povestea de mare 
succes iscată de stupiditățile 
debitate de Buhnici, vor reveni 
pozele cu pisicuțe. Și cu cafeluțe. 
Hello!

Ministrul Tanczos Barna u

le recomandă românilor să 
renunțe la „plăcerea“ dușurilor 
lungi. Ce ne facem, domnule, 
cu cei care n-au descoperit 

binefacerile capului de sifon care 
aruncă jeturi de apă călduță sau 
fi erbinte? Ne întâlnim peste tot 
cu ei, la o medie pare că suntem 
condamnați. Nespălații, deloc, 
noi, în plus. Altfel, ce treabă are 
ministrul cu ce viteză îmi plătesc 
eu facturile la Apă Canal?!

Titlu din presa online, cules u

cu grijă, ca pe romaniță: „Mesaje 
false în numele ANAF prin 
care ești anunțat că ai de plătit 
impozite.“ Sorry, dar orice mesaj 
venit de la ANAF are potențial de 
fake news. Parol! Prin urmare, 
nici nu mă gândesc să-l deschid.

Elveția ia în calcul să u

întrerupă alimentarea cu energie 
electrică câteva ore pe timpul 
iernii. Să vadă și ăia din cantoane 
cum e să trăiești în regimul lui 
Nea Nicu...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u paşi corespunzători şi 
siguri, cu mâna dreaptă la 
spate, cu ochi spărgători 

de ziduri şi de timp, Grigore 
se plimbă agale prin odaie! 
Seamănă uluitor cu Chivu Stoica 
în zilele şi în nopţile când îşi 
măsura duşumeaua prin celula 
puşcăriei din Doftana! Se plimbă 
fără ostentaţie, fără să se uite 
într-un punct anume... şi parcă 
vroind să-mi sugereze că se afl ă 
în căutare de Ceva deosebit, să-
mi demonstreze că nu-i convine 
Ceva, să se asigure că nu gafează 
când va fi  să spargă şi această 
nouă Tăcere! Mă pregătesc să 
încep să-l admir din ce în ce mai 

mult pe ilustrul mei adversar din 
Copilărie! Mă străduiesc să-i dau 
o replică pe măsură... fi indcă, 
recunosc, m-a făcut cnocaut 
cu lectura lui despre Război, 
parcă de mâinile şi de mintea 
Mamei sale ţesută la unul dintre 
multele şi Marile Războaie de 
Slujire şi Apărare a Frumuseţii 
şi Tradiţiei Moldave! Îmi vine 
să-l opresc din plimbare şi să-i 
spun, adică să-l întreb: „De unde 
ai atâta putere de fi ligranare 
în mintea ta? De unde ai atâta 
pricepere/spontaneitate şi talent? 
Sufl etul tău parcă-i Orfevrul 
unui Prezent continuu, sosit din 
Trecutul ultimului Viitor! Cred 
că nu-n zadar te holbai zile şi 
nopţi întregi la cerul Celor Şapte 
Ani de Acasă, tu fi ind avantajat 

în acest sens... că doar pe tine 
te-a luat în Armată direct din 
Şcoala Generală, la douăzeci de 
ani, nu? Chiar te invidiez pentru 
norocul tău şi chiar regret că 
n-am rămas şi eu repetent... pe 
Viaţă! Ştiu de la alţii că răsfoiai şi 
cercetai terfeloage şi hârţoage... 
dar tare-s curios să-mi spui şi 
să ştiu exact ce străfunduri ţi 
se relevau şi ce revelaţii aveai 
în acele Ore Astrale, ca să ni-l 
aducem aminte şi pe celebrul 
Stefan Sweig, nu?“... Dar nu, 
nu-l opresc! Că doar nu-i deraiat 
(încă) de pe linia imaginară 
Galaţi-Bârlad şi retur, ca să nu 
se oprească singur, în mirifi cele 
halte de odinioară, în care 
aşteptam trenurile cu mirese şi 
rochii de mireasă, cu miri şi cu 

haine de mire, cu mame şi taţi 
de ispravă, cu amante şi amanţi 
fără cusur, dar şi cu lacrimi de 
împărţire şi despărţire, şi cu 
atâta şi atâta Pâine şi Poezie!
    Sigur că da! Iată-l că se opreşte! 
Se opreşte şi se aşează pe Scaunul 
Singurătăţii, cum scrie unul 
dintre cei mai mari prozatori ai 
României din Totdeauna, FTDN, 
adică Fane Trifan Decebal Neagu, 
da?... Se aşează şi începe să tacă! 
Iar eu, care nădăjduiesc să-mi 
dea desluşire la comportamentul 
lui de Atunci, eu ce să-i zic? Şi 
cum să-l determin să n-o mai 
facă pe misteriosul? Că sta mi se 
pare că face într-acest Moment!... 
Taman într-acest Moment se 
aude cioc-cioc în uşă!... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XVI)

divina

prestanţă academică, acele 
comisii de etică, la nivelul 
universităţilor şi la nivel 
naţional, vor fi  alcătuite 
din pixul politicienilor, din 
persoane obediente, fără 
valoare reală, care vor juca după 
cum li se cântă „de sus“. Pentru 
că sunt dependenţi de salariul 
primit din pixurile rectorilor. 
Cine va mai avea atunci curajul 
să pună eticheta de plagiat 
pe vreo lucrare a unui rector, 
ministru sau premier? Nimeni. 
Asta s-a urmărit de mai multe 
ori, când CNATDCU a mai fost 
zgâlţâit de cutremure ca şi cel 
de acum. Până acum nu s-a 
reuşit dărâmarea lui defi nitivă. 
Acum, vom vedea ce va fi .  .

nec plus ultra

MONOLOG

ION ZIMBRU                         (DESPRE NE/VINOVĂŢIE) 

    Cred c-ai auzit, NE/VINOVATO:

    pentru tine sufl etul îmi arde,

    tu mă mai des/cânţi n-această lume,

    dincoace de leagăn şi de moarte!

    Cred că ai văzut, NE/VINOVATO,

    cum se-ntâmplă fl uturele-n fl oare

    şi cum piere-ncet, încet, încet

    pentru că nu poate să mai zboare!

    Cred că ai trăit, NE/VINOVATO,

    ce înseamnă aşteptare-n gară

    şi nu vrei să crezi că nu mai vine

    şi că poate fi  ultima oară!

    Cred că ai ştiut, NE/VINOVATO,

    dar n-ai vrut să spui că (nu) se poate:

    fi ecare clipă-i şi SOSIREA

    şi PLECAREA TRENURILOR TOATE! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Zece 
localităţi 
din judeţul 
Galaţi 
primesc apă 
cu program
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform celei mai recente 

raportări făcute de operatorul 

de apă și canalizare, zece 

unităţi administrativ-teritoriale 

de pe raza judeţului nu au apă 

la robinete 24 din 24 de ore. 

Din cauza secetei, care a dus 

la scăderea debitului până la 

imposibilitatea reumplerii rapide 

a staţiilor de înmagazinare, dar 

și a irigatului excesiv, s-a ajuns 

în situaţia ca mii de abonaţi să 

primească apă cu program. 

Galaţiul se afl ă pe lista nea-
gră a judeţelor unde seceta își 
face resimţit efectul, nu doar în 
culturile agricole, dar și în pri-
vinţa alimentării cu apă potabi-
lă. Potrivit unei situaţii publicate 
recent de Apele Române, judeţul 
nostru face parte dintr-o listă de 
17 judeţe din ţară unde alimen-
tarea cu apă în sistem centrali-
zat în 200 de localităţi se face cu 
program, câteva ore pe zi, sau 
chiar o dată la două zile. Conform 
Administraţiei Naţionale „Apele 

Române“, 214 localităţi din jude-
ţele Botoșani, Iași, Vaslui, Galaţi, 
Suceava, Neamţ, Bacău, Vrancea, 
Sibiu, Hunedoara, Ilfov, Argeș, 
Giurgiu, Dâmboviţa, Ialomiţa, 
Dolj și Bihor funcţionează în re-
gim restricţionat.

 Operatorul regional Apă Ca-
nal a raportat zilele trecute o 
nouă situaţie a localităţilor din 
judeţul Galaţi, unde apa este fur-
nizată cu program. Este vorba de 
comunele Movileni (se furnizea-
ză apă nouă ore pe zi), Cosmești 
(în trei sate, nouă ore pe zi până 
pe 31 august, alternativ cu câte o 
săptămână cu program complet), 
Berești-Meria (sat Balintești, 17 
ore pe zi), Cavadinești (o zi da, 
una nu, în două sate), Rădești (al-
ternativ, o zi în str. Eternităţii, o zi 
în str. Drumul mare, o zi în satul 
Cruceanu), Nicorești (cinci ore pe 
zi, în trei sate), Vârlezi (patru ore 
pe zi), Griviţa (18 ore în satul Căl-
măţui și zece ore în satul Griviţa), 
Suceveni (șase ore pe zi în satul Ro-
gojeni). La Berești, jumătate din 
oraș primește apă opt ore pe zi.

Conform Administraţiei Na-
ţionale „Apele Române“ (ANAR), 

rezerva de apă este în scădere, dar 
sufi cientă pentru toţi benefi ciarii 
care se alimentează centralizat 
din sursa de apă de suprafaţă.

 Galaţiul se afl ă și pe lista ju-
deţelor cu fântâni secate parţial, 
alături de Botoșani, Iași, Vaslui, 
Bacău, Suceava, Vrancea, Olt, 
Gorj, Hunedoara și Sălaj. Decol-
matarea acestor fântâni ar trebui 
făcută de autorităţile locale sau 
de către pompieri, dar potrivit 
informaţiilor furnizate de In-
spectoratul pentru Situaţii de Ur-
genţă Galaţi, în judeţul nostru nu 
au existat până la acest moment 
solicitări în acest sens, la fel cum 
nu au fost nici situaţii în care să se 
impună efectuarea de transpor-
turi de apă către localităţile sau 
consumatorii afectaţi.

 Cum facem economie 
de apă 

Autorităţile ne recomandă, 
chiar și celor care nu locuim în 
orașe sau comune afectate de 
restricţiile de apă, să nu facem 
risipă. Cum?

- prin verifi carea periodică a 
instalaţiei de apă din locuinţă, 

a vaselor de toaletă și a oricăror 
altor mijloace de consum apă, ast-
fel încât să fi e în stare bună de 
funcţionare, iar dacă se constată 
defecţiuni, să fi e reparate în re-
gim de urgenţă;

- folosirea raţională a apei la 
baie și bucătărie, fără a lăsa robi-
netul să curgă nejustifi cat;

- folosirea, pe cât posibil, a 
fântânilor pentru udarea grădi-
nilor sau folosirea unui sistem de 
irigare care minimizează consu-
mul de apă;

- refolosirea apei în care se 
spală legumele și fructele pentru 
udarea plantelor;

- întreţinerea permanentă a 
piscinelor pe tot sezonul de vară, 
pentru evitarea golirii și reum-
plerii acestora;

- montarea economizoarelor 
de apă la robinete;

- utilizarea mașinilor de spă-
lat (rufe și vase) în perioadele 
din zi când este consum mic de 
apă;

- folosirea apei din preci-
pitaţii;

- adâncirea/ denisiparea fântâ-
nilor/ forajelor. .

AUTORITĂŢILE FAC APEL LA POPULAŢIE SĂ NU FACĂ RISIPĂ  .  SECETĂ

 FEMEIE RĂNITĂ 

DE O MAŞINĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. O gălăţeancă 

a ajuns la spital după ce a vrut să 

traverseze regulamentar strada 

Gheorghe Asachi, pe un marcaj 

pietonal, în condiţiile în care un 

șofer chiar i-a acordat prioritate. 

Un alt conducător auto, care 

venea din spate, nu a ţinut cont 

nici de autoturismul oprit în faţa 

sa, nici de femeia care traversa. 

„Din primele verifi cări efectuate 

de poliţiști, a rezultat că victima, 

o femeie, de 46 de ani, afl ată pe 

marcajul pietonal, ar fi  fost acroșată 

de un autoturism care, anterior, 

ar fi  lovit o altă mașină ce oprise 

pe prima bandă, pentru a acorda 

prioritate de trecere pietonului. 

Femeia a fost transportată la spital, 

unde a rămas internată pentru 

investigaţii medicale“, au explicat 

reprezentanţii IPJ Galaţi. Niciunul 

dintre șoferi nu era băut, au stabilit 

poliţiștii, care au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accidentul s-a petrecut la fi ne-
le săptămânii trecute, în zona co-
munei Nicorești, victimă fi ind un 
tânăr de numai 19 ani, care a vrut 
să-și ofere câteva clipe de distrac-
ţie răcoritoare, alături de câţiva 
prieteni. A mers la Siret pentru 
a se scălda, dar curenţii puternici 
l-au îndepărtat de mal și l-au tras 
la fundul apei. Cunoscuţii cu care 
se afl a nu au mai putut ajunge la 

el ca să îl ajute și au cerut sprijinul 
echipelor de intervenţie. Tânărul 

nu a fost însă găsit, trupul lui 
ieșind la suprafaţă trei zile mai 
târziu, la Cosmești. A fost văzut pe 
mal, de un localnic, care a anun-
ţat poliţia. Trupul neînsufl eţit al 
tânărului a fost preluat de medicii 
legiști, iar poliţiștii au deschis un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă. Astfel de anchete se înmul-
ţesc pe perioada verii, când crește 
numărul accidentelor prin înec, 
după scăldat în locuri neautori-
zate. Tocmai de aceea, poliţiștii 
recomandă prudenţă maximă 

când vine vorba de scăldat, mai 
ales dacă nu sunteţi un bun îno-
tător. De aceea: intraţi în apă doar 
în locurile special amenajate; evi-
taţi să vă îndepărtaţi prea mult de 
mal; acordaţi o atenţie deosebită 
copiilor; în zonele amenajate, res-
pectaţi recomandările adminis-
tratorilor și/sau semnalizările 
de pericol de pe panouri; evitaţi 
să intraţi în apă după expunerea 
îndelungată la soare, după ce aţi 
consumat băuturi alcoolice sau pe 
timpul nopţii. .

tragedie
Un tânăr a murit după ce a fost luat de curenţi în Siret

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor și Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și 

Umbrărești, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

și Foltești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi și Matca.  

. M. Constandache
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Tot mai mulţi gălăţeni 
infectaţi şi internaţi în spitale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O nouă creștere a numărului 

de cazuri de noi infectări cu 

COVID-19 raportată joi, 21 iulie, 

de Ministerul Sănătăţii a fost 

însoţită de un trend similar al 

numărului de pacienţi spitalizaţi, 

dar și de o scădere a deceselor 

raportate într-un interval de 

24 de ore. La Galaţi, numărul 

persoanelor infectate cu noul 

coronavirus a ajuns la 65.560, 

odată cu confi rmarea, în 

ultimele 24 de ore, a 180 de noi 

cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 114 
sunt internaţi în spitale, 33 din-
tre aceștia fi ind copii. Un singur 
adult infectat este în stare gravă, 
fi ind internat la ATI.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore au fost înregistrate 
7.129 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 350 mai multe faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 208 persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 este 
de 2.432, cu 131 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 155 de persoa-
ne, cu 11 mai multe decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 155 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 136 sunt 
nevaccinaţi.

Până joi, 21 iulie, 65.839 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat la 
nivel naţional. În intervalul 20 iu-
lie (ora 10,00) - 21 iulie (ora 10,00), 
au fost raportate trei decese (doi 
bărbaţi și o femeie). Două au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
70-79 de ani și unul la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. .

CREȘTERE A NUMĂRULUI DE CAZURI  .  COVID-19

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Pe 22 și 23 iulie, Biblioteca 
Judeţeană "V.A. Urechia“ organi-
zează două seri dedicate literatu-
rii românești contemporane, în 
care vor fi  prezentate noutăţile 
Editurii "Eikon“.

Vineri, 22 iulie, lansările, re-
citalurile și prezentările de carte 
vor avea loc în Grădina bibliotecii 
(str. Mihai Bravu nr. 16), începând 
cu ora 18.00. Vor fi  lansate trei 
cărţi de poezie semnate de Iulian 
Grigoriu ("Stihuri pentru o ure-
che poetică“, "Imagini“ și... "Și“) 
și una de proză, "Uimitorul Jack/ 
Jack A. Wesome“, al cărei autor 
este Iulian Mardar.

Sâmbătă, 23 iulie, începând cu 
ora 18.30, lansările vor avea loc pe 

terasa "Paris Café“ (str. Democra-
ţiei nr. 1, în spate la Stirex), amfi -
trioană fi ind profesoara și eseista 
Mirela Gheorghe. Vor fi  mai multe 
surprize, printre care și câteva ree-
ditări, precum "cea mai frumoasă 
carte cu piraţi din toate timpuri-
le“, "Quermessa“ de Victor Cilincă, 
un omagiu adus lui Robert Louis 
Stevenson și muzei sale. Dintre 
cărţile de poezie ce vor fi  lansate 
amintim "Umbra“ de Stela Ior-
ga, "Omul vag“ de Andrei Velea, 
"Orașul decolorat. Glorios în rimă“ 
de Leonard Matei, "Horodok“ de 
Adi G. Secară (prima parte a tri-
logiei "Sparta - Athos - Horodok“).

 Invitaţi de onoare ai acestor 
seri vor fi  Christian Crăciun și 
Vianu Mureșan, moderator fi ind 
chiar editorul Valentin Ajder, ală-
turi de Corina-Emanuela Dobre, 
managerul Bibliotecii "V.A. Ure-
chia“, și scriitorul A. G. Secară.

 Evenimentul este organizat 
sub egida Salonului literar "Axis 
Libri“. .

literatură
Serile Editurii „Eikon“, la Galaţi

Viramente 
„de vară“ în 
trei comune 
din judeţ

PNDL. Ministerul Dezvoltării, Lu-

crărilor Publice și Administraţiei a virat, la 

începutul lunii iulie, suma de 204,5 milioane 

de lei, în vederea decontării facturilor pen-

tru 312 obiective de investiţii realizate prin 

etapele I și II ale Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL). În judeţul Galaţi 

au fost virate doar 355.000 de lei, pentru 

fi nanţarea lucrărilor afl ate în derulare, în 

trei unităţi administrativ-teritoriale. Astfel, 

159.600 de lei au revenit comunei Nicorești, 

în timp ce la Băneasa au fost efectuate 

decontări de 116.500 de lei, iar la Ivești de 

aproximativ 79.000 de lei.  . G.I.M.

 ECHIPAMENT NOU 

DE RADIOLOGIE, 

LA JUDEŢEAN
DOTARE. Joi, 21 iulie, 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 

din Galaţi a fost dotat cu un nou 

echipament ultraperformant de 

radiologie cu grafi e și scopie. 

Tehnologia, de ultimă generaţie, 

permite realizarea de radiografi i cu 

un grad ridicat de complexitate și 

elimină necesitatea unor expuneri 

suplimentare. Valoarea investiţiei 

este de 2,3 milioane de lei, fonduri 

din bugetul propriu al Consiliului 

Judeţean (CJ). „A fost nevoie de 

folosirea unei macarale pentru 

a descărca cele 21 de cutii ale 

aparatului medical. În curând, vor fi  

fi nalizate și lucrările de amenajare 

a spaţiului unde va funcţiona 

acest dispozitiv medical, astfel 

încât specialiștii de la București să 

înceapă cât mai repede montarea 

echipamentului“, a declarat 

Costel Fotea, președintele CJ 

Galaţi. Ulterior, vor avea loc și 

procedurile de calibrare, testare și 

avizare.  . G.I.M.

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus din 
nou o ușoară creștere a număru-
lui de refugiați înregistrați la 
cele două puncte de tranzit de pe 
raza județului Galați. Conform 
Poliției de Frontieră Galați, fl uxul 
cel mai mare, de 440 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galați, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în țară 141 de persoane. 
Astfel, 581 este numărul total de 
refugiați ajunși în ultimele 24 de 
ore în județul nostru.

Oamenii sosiți în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiați, unde erau disponibile 
245 de locuri. Numărul ucrai-
nenilor cazați în spațiile puse 

la dispoziție de autorități rămâ-
ne relativ constant. Astfel, joi, 
21 iulie, la blocul M11 erau 116 
refugiați. La Baza „Siderurgis-
tul“ nu mai era niciun refugiat, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social Șendreni erau libere toa-
te cele 30 de locuri, la cămine-
le studențești se afl au 134 de 
refugiați pe 592 de locuri, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 58 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
120 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galați au 
eliberat 15 permise de protecție 
temporară pentru cetățenii 
ucraineni.  .

migraţie
Trafi cul de la Galaţi-Rutier, 
aglomerat de 400 de ucraineni
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Primăria 
Galaţi vrea să 
îşi mărească 
organigrama 
cu 21 de 
posturi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 483 de funcţii, câte numără 

în prezent organigrama, Primăria 

Galaţi vrea să ajungă la 504. 

Asta înseamnă trei posturi noi de 

conducere, un post contractual 

şi alte 17 funcţii publice de 

execuţie. Un proiect de hotărâre 

în acest scop a ajuns pe masa 

aleşilor locali. 

Deşi ultima organigramă a 
Primăriei Galaţi a fost aprobată 
de aleşii locali în februarie anul 

acesta, administraţia locală sim-
te nevoia unei schimbări. Una 
dintre cele mai importante mo-
difi cări o reprezintă înfi inţarea 
unui Birou Administrare Parcări 
Rezidenţiale, cu un post de şef şi 
cinci subordonaţi. 

O altă noutate o reprezintă 
reorganizarea Compartimentu-
lui Asociaţii de Proprietari ca bi-
rou, care va avea în componenţă 
un nou-înfi inţat Compartiment 
control fi nanciar de gestiune 
asociaţii de proprietari. Misiunea 
acestuia va fi  aceea de a realiza 
verifi cările fi nanciar-contabile 

necesare la asociaţii. Apare, prin 
urmare, un post de şef birou. 

Pentru aducerea la îndepli-
nire a unei hotărâri pronunţa-
te de Curtea de Apel Galaţi, se 
impune şi înfi inţarea unui post 
de inspector în cadrul Compar-
timentului Recepţii şi Desfi in-
ţări, care va fi , de asemenea, 
reorganizat ca birou, schimba-
re ce implică apariţia unui nou 
post de şef. 

"Având în vedere activitatea 
importantă şi volumul mare al 
atribuţiilor de serviciu din ca-
drul unor structuri ale aparatu-

lui de specialitate al primarului”, 
justifi că Primăria, se vor mai în-
fi inţa alte zece funcţii publice de 
execuţie şi un post contractual 
de muncitor califi cat.  Conform 
documentelor, organigrama va 
număra, în total, 504 posturi, 
dintre care 469 de funcţii pu-
blice - 56 de conducere şi 413 de 
execuţie - şi 35 de posturi con-
tractuale. În prezent, organigra-
ma Primăriei Galaţi are 483 de 
posturi. Dintre acestea, 449 sunt 
funcţii publice - 53 de conducere 
şi 396 de execuţie - iar 34 sunt 
posturi contractuale. ,

TREI ŞEFI NOI ŞI 18 SUBORDONAŢI  .  PROIECT

 171 DE LOCURI 

VACANTE,                  

PRIN AJOFM
OFERTE. Numărul locurilor 

de muncă vacante înregistrate în 

evidenţa Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi era, joi, de 171, pentru 28 de 

ocupaţii. Ofertele cu cele mai multe 

posturi erau cele pentru confecţioner 

asamblor articole din textile (60), 

muncitor necalifi cat în industria 

confecţiilor și, respectiv, în metalurgie 

(câte 10), lăcătuș mecanic (9), vopsitor 

industrial (8), muncitor necalifi cat 

la spargerea și tăierea materialelor 

de construcţii (6), dulgher, lucrător 

salubrizare, sudor și zidar (câte 

5), instalator sanitar și muncitor 

necalifi cat la demolarea clădirilor 

(câte 4). Dintre cele 171 de locuri 

ofi cial vacante, 15 erau disponibile 

pentru persoane cu studii superioare. 

Acestea erau un post de contabil, 3 

de inginer mecanic, 6 de inspector 

resurse umane, câte 2 de inginer 

confecţii, laborant în industria textilă 

și unul de tehnician proiectant textile 

şi pielărie.  . Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, în pe-
rioada 25-29 iulie 2022 se va derula 
etapa a IV-a din Planul de Acţiune 
DDD (deratizare, dezinsecţie, dez-
infecţie) pentru anul 2022, prin 
intermediul Serviciului Public 
Ecosal, folosindu-se substanţa Sol-
fac Trio 140 EC. 

În intervalul 25-29 iulie, se va 
interveni la sol în vederea comba-
terii insectelor zburătoare și târâ-
toare, cu echipamente de tip Spray 

Cannon (generator ULV mare), SAE 
27 HP (generator ULV mic) și tun 
ceaţă termică. 

Pe 26 și 27 iulie, se va interveni 
aerian în vederea combaterii insec-
telor zburătoare, cu ajutorul unui 
elicopter.

În zilele de 28 și 29 iulie, se va 
interveni la sol în vederea com-
baterii insectelor zburătoare și 
târâtoare, cu echipamente de tip 
atomizor. 

"Apicultorii și sericicultorii de 
pe raza municipiului Galaţi sunt 
rugaţi să-și ia toate măsurile de 
protecţie necesare pentru famili-
ile de albine și viermi de mătase, 
în scopul evitării contactului cu 
substanţele insecticide distribui-
te în toate zonele verzi ale dome-
niului public. Programul poate 
suferi modifi cări sau poate fi  de-
calat în cazul în care condiţiile 
meteo nu permit desfășurarea în 
bune condiţii a acţiunii“, trans-
mite Primăria Galaţi. .

acţiuni
De luni, o nouă etapă 
de dezinsecţie în Galaţi

Recensământul, 
prelungit                 
până pe 31 iulie

TERMEN. Perioada de culegere 

a datelor pentru Recensământul 

populaţiei şi locuinţelor a fost prelungită 

cu încă o săptămână, până pe 31 iulie 

2022. Acesta este ultimul termen de 

prelungire posibil, deoarece actele 

normative nu permit prelungirea 

perioadei de recenzare dincolo de 

fi nalul lunii iulie. Până miercuri, 20 

iulie, au fost recenzate la nivel naţional 

aproape 17 milioane de persoane, 

adică 87% din populaţia rezidentă ţintă 

estimată la începutul recensământului - 

19,02 milioane.   , V.L.

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Județean (CJ) Galați 
organizează în această vară o 
nouă licitație electronică pentru 
reabilitarea infrastructurii ru-
tiere, de această dată în valoare 
estimată de 37,83 milioane de lei, 
fără TVA, din fonduri bugetare.

După calculele noastre, efec-
tuate în baza datelor din Sis-
temul Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP/SICAP), este vorba 
despre circa 9,53 de kilometri 

de drum județean de pe: DJ 251 
(în zona Matca), DJ 242H (Lunca 
- între Târgu Bujor și Jorăști), DJ 
251 (Mândrești) și drum de acces 
către depozitul de deșeuri de la 
Valea Mărului (strada Stegărescu 
- Mândrești), DJ 204N (Hanu Co-
nachi - DN 25), DJ 251G (Vârlezi) 
și un rest de pe DJ 254B (în zona 
comunei Grivița).

Desemnarea câștigătorului 
pentru aceste lucrări, inclusiv 
partea de proiectare a moderni-
zării acestor tronsoane de dru-
muri județene, va avea loc în 
baza criteriului de atribuire „cel 
mai bun raport calitate-preț“, cu 
o pondere de 80 la sută rezervată 
componentei fi nanciare.

Ofertele constructorilor 
interesați sunt așteptate până 
pe 29 august. Tot conform 
informațiilor disponibile în SEAP, 
participanții au obligația de a pre-
vizualiza amplasamentul obiecti-
velor înaintea ofertării. ,

licitaţie
Încă 38 de milioane lei 
pentru drumurile judeţene
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Românii cu credite 
la bănci au din nou 
necazuri
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Creșterea dobânzii de politică 

monetară este o măsură la care 

băncile centrale, inclusiv BNR, 

apelează când vor să încerce 

să reducă infl aţia. Pentru a 

reduce lichiditatea, se are în 

vedere creșterea dobânzilor ce 

ar descuraja creditarea, însă 

acest lucru se repercutează 

și asupra creditelor vechi, 

prin majorarea dobânzilor 

variabile. Cu cât banca centrală 

dă băncilor comerciale 

credite mai scumpe, cu atât 

acestea vor începe să aplice 

dobânzi mai ridicate pe piaţa 

interbancară. Aici este vorba 

de un volum uriaș de bani, 

deoarece băncile se împrumută 

aproape zilnic una de la alta 

pentru a-și putea derula 

operaţiunile în curs. 

În prezent, în România se apli-
că doi indici bancari care deter-
mină dobânda creditelor, alături 
de marja băncii. Este vorba, mai 
întâi, de ROBOR (Romanian Inter-
bank Offer Rate), cel mai răspân-
dit și calculat zilnic în baza medi-
ei aritmetice a dobânzilor oferite 
de cele mai mari zece bănci din 
România pentru împrumuturile 
interbancare în lei. Acesta a cu-
noscut mai mult decât o dublare 

de la începutul anului: în ianua-
rie era puţin peste 3%, iar acum 
depășește 7%. În România există 
în jur de o jumătate de milion 
de credite cu dobânda calculată 
în funcţie de ROBOR, conform 
celor mai recente date publicate 
de BNR.

 La începutul lunii mai 2019, 
a fost introdus și IRCC (Indicele 
de Referinţă pentru Creditele 
Consumatorilor), ca o alternativă 
mai stabilă, care să-i protejeze pe 
clienţi de volatilitatea și eventua-
lele șocuri ale pieţei. Acest indice 
se calculează trimestrial, nu zil-
nic, precum ROBOR. Cei care au 
credite cu dobândă variabilă cal-
culată în baza IRCC vor avea un 
interval de respiro până vor „be-
nefi cia“ de scumpirea creditului 
și, eventual, vor căuta în această 
perioadă o soluţie de refi nanţa-
re. Practic, IRCC va refl ecta cu 
o întârziere de până la trei luni 
nivelul pieţei și nu este o soluţie 
pe termen lung.

 Cum se poate gestiona 
creșterea ratelor 
la credite: dobânda fi xă 
este „sfântă“ 

La modul concret, respon-
sabilitatea băncilor comerciale 
- altfel entităţi economice gene-
ratoare de profi t - se transpune 
în descurajarea creditării cu 
dobândă variabilă atunci când 

infl aţia crește. Este vorba, însă, 
în principal, doar de noi împru-
muturi contractate cu dobândă 
fi xă sau de soluţii de refi nanţare 
oferite în același sens clienţilor 
rămași pe costuri fl uctuante, 
cu rate generate de dobânda 
variabilă.

 Pe de altă parte, în cazul credi-
telor imobiliare, inclusiv cele gen 
„Prima Casă“, clienţii benefi cia-
ză doar de o perioadă de graţie 
de maximum zece ani, timp în 
care plătesc ratele calculate la o 
dobândă fi xă. Ulterior, aceasta se 
„ajustează“ la nivelul pieţei, deve-
nind variabilă, cu riscurile de ri-
goare pentru debitori. Dincolo de 
acest fenomen, refi nanţarea pre-
supune o procedură complicată, 
inclusiv reevaluări de imobile și 
întocmirea de noi acte notariale, 
fapt ce descurajează iniţiativele 
plătitorilor de rate în acest sens.

Concret, un simplu calcul 
arată că rata lunară ce ar putut 
fi  obţinută la începutul anului în 
cazul unui credit în valoare de 
50.000 de lei (să zicem echivalen-
tul a 10.000 de euro) cu dobândă 
variabilă de 8% ar fi  fost de circa 
1.013 lei, în timp ce, în prezent, în 
urma creșterii ROBOR, aceasta ar 
ajunge la 1.112 lei, „sporul“ lunar 
fi ind de peste 100 de lei.

 La fi nele anului trecut, gă-
lăţenii aveau credite în valoare 
de aproape 3,97 miliarde de lei, 

restanţele la plată fi ind de puţin 
peste 58 de milioane de lei (sub 
1,5%).

 Se pot amâna ratele 
la bancă, dar există 
riscuri 

Altfel, de la 1 iulie, românilor 
li se permite, din nou, amânarea 
ratelor la bancă, de această dată, 
pentru o perioadă de nouă luni. 
Pentru că au apărut foarte multe 
controverse în legătură cu aceas-
tă măsură, ministrul de Finanţe 
a anunţat că nu toţi românii vor 
benefi cia de ea, ci doar cetăţenii 
și companiile care se confruntă cu 
difi cultăţi fi nanciare majore. Mai 
exact, doar acele persoane care pot 
dovedi că au înregistrat o creștere 
a cheltuielilor cu 25% faţă de anul 
trecut vor putea să amâne ratele.

 Mai mult decât atât, o astfel de 
măsură, pentru că facilitate nu o 
putem numi, nu este niciodată pe 
gratis. Amânând o rată sau mai 
multe, dobânda se acumulează și 
va trebui plătită cândva, iar relu-
area plăţilor riscă să se producă 
exact la un moment când dobân-
zile să fi e chiar majorate faţă de 
nivelul actual. Uniunea Europea-
nă se așteaptă ca acest "puseu“ 
infl aţionist să aibă o durată de 
aproximativ doi ani. În context, 
poate că soluţia de amânare a 
ratelor s-ar preta doar celor care 
și-au pierdut locul de muncă. .

ÎNTR-UN SEMESTRU, INDICELE ROBOR A URCAT DE LA TREI LA ȘAPTE PROCENTE  .  ANALIZĂ

 NOI MESAJE 

FALSE TRIMISE 

ÎN NUMELE ANAF
AVERTISMENT. La 

nici o lună de la precedentele 

e-mailuri ale unor infractori 

cibernetici, Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală (ANAF) 

atenţionează cu privire la noi 

mesaje false transmise în numele 

instituţiei, prin care contribuabilii 

sunt anunţaţi că au de plătit 

„impozite către sistemul bugetar 

din România“.“Pentru siguranţa 

dumneavoastră, vă sfătuim să 

nu deschideţi aceste e-mailuri, 

iar, dacă au fost deschise, să nu 

accesaţi documentele anexate sau 

linkurile din conţinut. Şi, în niciun 

caz, să nu transmiteţi bani către 

conturile menţionate!“, se afi rmă 

în comunicatul instituţiei. ANAF 

reamintește că a dezvoltat și pus la 

dispoziţia contribuabililor, gratuit, 

serviciul Spaţiul Privat Virtual, 

pentru o comunicare securizată cu 

organele fi scale.  . C.L. 

263,0197UU

gram aur

4,9928 OO

franc elveţian gra

4,8513 OO
dolardola

4,9391UU

euro
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Cum se lucrează la restaurarea 
Muzeului „Casa Cuza Vodă“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vreme ce Farmacia Ţinc își 

caută un nou constructor care 

să fi nalizeze investiţia începută, 

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ nu 

are acest nenoroc. Conform 

declaraţiilor președintelui 

Consiliului Judeţean Galaţi, 

Costel Fotea, luna trecută 

s-a fi nalizat consolidarea, 

deci urmează restaurarea și 

amenajarea acestui imobil de 

patrimoniu. Curioși să afl ăm 

cum se desfășoară lucrările, 

mai ales că ele sunt decontate 

din fonduri europene, am 

vizitat, miercuri după-amiază, 

șantierul. La prima vedere, ni 

s-a părut abandonat. Am primit, 

însă, asigurări că lucrările 

vor continua în interior și că 

termenul de fi nalizare este 31 

octombrie 2022. 

O bucată de placaj proptită cu 
un par împiedică intrarea musa-
fi rilor nepoftiţi în Muzeul „Casa 
Cuza Vodă“. Ușile din mijloc lip-
sesc. Curtea e plină cu resturi 
de materiale de construcţie, bu-
căţi de lemn, stive de cărămizi 
vechi, maldăre de pietriș, nisip, 
saci de plastic sau de hârtie goi, 
găleţi, dar și PET-uri sau gunoa-
ie împrăștiate. Toate acestea se 
pot vedea lesne prin găurile din 
plasa de protecţie, împrejmuirea 
de șantier fi ind și ea avariată. Un 
miros greu plutește în aer, iar 
atmosfera e dezolantă, parcă de 
șantier abandonat. 

Mai ales că informaţiile de pe 
panoul de lucrări nu lasă loc de 
echivoc: „Obiectiv: Consolidare, 
restaurare şi amenajare Casa 
Cuza Vodă Galaţi. Constructor: 
Stiloterm SRL. Valoare lucrări: 

2.030.065 de lei fără TVA. Data 
de început: 29 iunie 2020. Dată 
fi nalizare: 30 iunie 2022“.

Îngrijoraţi că Muzeul „Casa 
Cuza Vodă“ ar putea călca pe 
urmele Farmaciei Ţinc sau ale 
Muzeului de Artă Vizuală, pen-
tru care se caută constructori, 
am cerut Consiliului Judeţean 
informaţii cu privire la stadiul 
lucrărilor.

 Ce spune 
Consiliul Judeţean 

De la Consiliul Judeţean Ga-
laţi am primit asigurări că lucră-
rile se derulează fără probleme, 
fiind executate de firma Stilo-
term SRL. Intervenţiile sunt în 
interior, unde se execută finisa-
je. Pentru faptul că ieri, 21 iulie, 
nu au fost muncitori, așa cum nu 
vor fi nici astăzi, 22 iulie, există 
o explicaţie: în interior, s-au dat 
ultimele mâini de glet și e ne-
voie să se usuce. Nu se pot face 
niciun fel de finisaje, a transmis 
constructorul. 

Este adevărat că a existat, 
acum câteva luni, o sincopă ge-
nerată de faptul că s-a impus o 
nouă soluţie tehnică și aprobări-
le de rigoare, dar în prezent nu 
mai e vorba de așa ceva. 

Cât despre curtea muzeului, 
ea arată ca orice alt șantier, dar 
împrejmuirea de protecţie va fi 
îndreptată și reparată pentru că 
mașinile grele, care au adus be-
ton, pietriș și fier, au avariat-o. 
Cât despre intrarea în muzeu, 
restricţionată de un placaj, am 
primit asigurări că paznicul 
instituţiei este suficient de 
vigilent. 

Și, cel mai important, terme-
nul de finalizare a lucrărilor 
este ultima zi a lunii octombrie 
2022. 

 Istoria proiectului, pe scurt 
"Cei care au construit aceas-

tă casă au făcut-o în nouă luni. 
Sper ca nouă să nu ne trebuiască 
27 de luni să o restaurăm, rea-
bilităm şi consolidăm, dar, din 
motive strict obiective, s-a pre-
văzut în proiect o perioadă puţin 
mai lungă, ca să fi m siguri că ne 
încadrăm“, declara președintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fo-
tea, pe 31 octombrie 2017, la con-
ferinţa de lansare a proiectului 
european "Consolidare, restau-
rare şi amenajare Muzeu Casa 
Cuza Vodă din Galaţi“. 

Din septembrie 2018, autori-
tăţile au tot încercat să găseas-
că un constructor, numai că, în 
lipsa ofertelor, licitaţiile au fost 
anulate. Consiliul Judeţean a 
reușit să atribuie contractul pe 
10 iunie 2020, iar pe 29 iunie 
acelaşi an a semnat ordinul de 
începere a lucrărilor. 

Consolidarea era esenţială, 
deoarece tasarea afectase deja 
zidurile şi fundaţia clădirii, iar 
pardoseala era vălurită. Pe lângă 
restaurare, clădirea trebuie să 
benefi cieze de lucrări de încălzi-
re, ventilare, instalaţii sanitare, 
instalaţii electrice, dar şi de mo-
dernizări cerute de funcţionarea 
ca muzeu, inclusiv construirea 
unui grup sanitar pentru publi-
cul vizitator. Pe lângă dotarea cu 
vitrine şi panouri de expunere, 
covoare şi mochete, lămpi spe-
ciale, cu sisteme de detecţie şi 
alarme la efracţie, de suprave-
ghere, înregistrare şi de sonori-
zare, nu mai puţin importantă 
este digitalizarea. Clădirea va fi  
scanată în întregime, interior şi 
exterior, şi i se va realiza un tur 
virtual. Dar până atunci, trebuie 
să avem răbdare... . foto Anca 

Melinte

PE 31 OCTOMBRIE 2022 AR TREBUI SĂ FIE GATA  .  PATRIMONIU

Uimitoarea poveste                      
a Casei „Cuza Vodă“

Pe Lista Monumentelor Istorice gălăţene, clădirea de  u

astăzi este datată 1937-1939, însă la acea vreme povestea 
ei începuse deja de mai bine de un secol. După cum 
am afl at de la regretatul om de cultură Marius Mitrof, 
când Alexandru Ioan Cuza avea şapte ani, în 1827, tatăl 
său, Ioan Cuza, a fost numit, pentru o scurtă perioadă, 
pârcălab de Galaţi. Probabil atunci a fost cumpărată casa 
din Mahalaua Poştei, Uliţa de lângă mal (astăzi strada Al. 
I. Cuza). În casa părinţilor săi de la Galaţi, Alexandru Ioan 
Cuza şi-a petrecut copilăria. Aici şi-a început cariera de 
judecător, şi-a adus soţia, pe Elena Cuza, a locuit cât 
a fost preşedinte al Judecătoriei Covurlui şi pârcălab 
al judeţului Covurlui. Ultima vizită a lui Cuza în această 
casă a avut loc în mai 1865, la înmormântarea mamei 
sale.După moartea lui Cuza, doamna Elena a păstrat 
imobilul până în 1884, când, strâmtorată fi nanciar, l-a 
vândut. Din 1913, clădirea a găzduit Şcoala secundară 
de fete „Mihail Kogălniceanu“, în anii 1916-1918 a fost 
spital pentru răniţi şi a găzduit familii de refugiaţi. În 
1921, casa a ajuns proprietatea lui Adolf Theitler, care a 
transformat-o în Hotel „Royal“. De fapt, devenise casă de 
moravuri uşoare, care a funcţionat până în 1932. Şansa 
imobilului a constituit-o înfi inţarea, în 1937, a Asociaţiei 
„Casa Cuza Vodă“, care şi-a stabilit ca obiective 
cumpărarea lui, restaurarea şi înfi inţarea unui locaş de 
cultură. Salvată prin subscripţie publică şi reconstruită 
din temelii după vechile planuri, Casa „Cuza Vodă“ şi-a 
deschis porţile pe 24 ianuarie 1939, devenind prima 
instituţie muzeală din Galaţi.
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Premierul crede 
că pensiile militare 
nu sunt pensii speciale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a 
declarat joi, la Râmnicu Vâlcea, 
că "pensiile militare sunt pensii 
de serviciu, nu pensii speciale“. 
Reamintim că, potrivit econo-
media.ro, Comisia Europeană a 
cerut ofi cial României să includă 
și pensiile militare în reforma 
sistemului de pensii, care se va 
baza pe principiul contributi-
vităţii. Pensiile militarilor, ale 
poliţiștilor și angajaţilor din 
serviciile secrete sunt în centrul 
unei mari controverse, din cauza 
cuantumului uriaș, deseori mai 
mare decât veniturile salariale 
ale militarilor.

"În coaliţie am decis ca regle-
mentarea salariilor și a pensiilor 
să constituie activitatea de ana-
liză în grupurile de lucru ce vor 
fi  înfi inţate la Ministerul Muncii, 
cu patronate, sindicate, societate 
civilă. Să avem până la fi nalul 

anului îndeplinirea jalonului 
din PNRR pentru salarii și pen-
sii. Discutăm de echilibrarea și 
eliminarea inechităţilor. E o de-
cizie luată în coaliţie, a început să 

prindă contur în guvern“, a mai 
spus Nicolae Ciucă.

 Premierul actual este unul 
dintre benefi ciarii de pensie mi-
litară, care i-a adus în 2020 ve-

nituri de 215.880 de lei, cu mult 
peste salariile de ministru ce au 
totalizat în același an 168.613 
lei, potrivit celei mai recente 
declaraţii de avere consultate de 
Economedia.

 Săptămâna trecută, Ministe-
rul Apărării Naţionale și Minis-
terul de Interne au returnat la 
Ministerul Muncii propunerea 
prin care pensiile militare sunt 
incluse în reforma sistemului de 
pensii, care se va baza pe con-
tributivitate, după cum solicită 
Comisia Europeană, arată un do-
cument afl at pe ordinea de zi a 
ședinţei de Guvern de miercuri. 
Același portal Economedia a scris 
în exclusivitate că România ar fi  
obligată să includă și pensiile mi-
litare în cadrul pensiilor speciale 
vizate de reforma legii pensiilor 
asumate de ţara noastră prin Pla-
nul Naţional de Redresare și Re-
zilienţă (PNRR). Acest jalon din 
PNRR are termen-limită fi nalul 
anului 2022. .

DIRECT INTERESAT ÎN "PROPOZIŢIE“  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Eurodeputatul gălăţean Dan 
Nica, liderul Delegaţiei PSD din 
Parlamentul European, a fost nu-
mit raportor al instituţiei pentru 
Actul Uniunii Europene privind 
cipurile, care va mobiliza investi-
ţii publice și private în valoare de 
peste 43 de miliarde de euro.

 "În ultimul an, Europa s-a con-
fruntat cu perturbări ale aprovi-
zionării cu microcipuri, ceea ce 

a cauzat penurie în mai multe 
sectoare economice, având și 
consecinţe grave pentru societa-
te. Multe sectoare economice din 
UE, printre care cele ale autovehi-
culelor, energiei, comunicaţiilor 
și sănătăţii, precum și sectoare 
strategice ca apărarea și securi-
tatea, sunt ameninţate de astfel 
de perturbări ale aprovizionării. 
Uniunea are însă toate atuurile 
pentru a deveni lider industrial 
pe piaţa de microcipuri a viito-
rului, ambiţia sa fi ind aceea de 

a-și dubla cota actuală din pro-
ducţia mondială, pentru a ajun-
ge la o pondere de 20% până în 
2030“, a declarat Dan Nica, în ca-
drul dezbaterii din Parlamentul 
European.

 Mai mult, acesta a adăugat că 
"România trebuie să fi e prezentă 
pe piaţa europeană a cipurilor, 
ţara noastră având șansa de a re-
prezenta un element important 
în cadrul ecosistemului repre-
zentat de piaţa semiconductori-
lor“. .

numire
Dan Nica, raportor al unei pieţe de 43 miliarde de euro

Amenzile 
pentru 
necompletarea 
PLF, anulate

LEGIFERARE. Amenzile aplicate 

pentru nerespectarea obligaţiei de a completa 

formularul digital de intrare în România (PLF) 

vor fi  anulate, iar românii care le-au plătit deja 

vor putea cere restituirea banilor, potrivit unei 

legi promulgate joi de către președintele Klaus 

Iohannis. Iniţial, amenzile pentru necompleta-

rea PLF au fost cuprinse între 2.000 și 3.000 de 

lei, iar în februarie Guvernul a redus pragul mi-

nim la 500 de lei. În termen de 15 zile de la data 

intrării în vigoare a legii, Ministerul Dezvoltării 

va stabili, prin ordin al ministrului, procedura 

de restituire, de către organele fi scale locale, a 

sumelor de bani.  . George Marinescu

 SORIN OPRESCU 

NU POATE FI 

EXTRĂDAT
DEFINITIV. Fostul primar 

al Capitalei, Sorin Oprescu, 

condamnat defi nitiv, în 13 mai, 

la 10 ani și 8 luni de închisoare 

pentru fapte de corupţie și prins 

în Grecia, după ce a fugit din ţară, 

nu va fi  extrădat în România, a 

decis joi Curtea de Apel din Atena. 

După ce a fost prins, Oprescu 

a fost dus în arest și eliberat pe 

cauţiune, în 31 mai.Curtea de 

Apel din Atena a respins cererea 

României de extrădare a lui Sorin 

Oprescu, afl at în libertate după 

ce a plătit o cauţiune de 5.000 

de euro. Magistraţii eleni au luat 

această decizie considerând că 

Sorin Oprescu nu ar benefi cia de 

condiţii decente în închisorile din 

România, dacă ar fi  extrădat şi 

nu se va putea trata pentru bolile 

de care suferă, potrivit Antena 

3. Prin urmare, fostul primar 

rămâne în Grecia pe perioadă 

nedeterminată.  . George 

Marinescu 

Consiliul Agenției Româ-
ne de Asigurare a Calității în 
Învățământul Preuniversitar 
(ARACIP) a aprobat înfi ințarea, în 
cadrul Colegiului Universității 
de Medicină, Farmacie, Științe 
și Tehnologie (UMFST) „George 
Emil Palade“ din Târgu Mureș, a 
două clase de învățământ liceal 
cu profi l real: Științele naturii 
(bilingv limba engleză) și Ma-

tematică-informatică (bilingv 
limba engleză). Cele două clase 
vor avea 28 de locuri fi ecare, 
anunță Agenția de presă Rador.

Rectorul UMFST, dr. Leonard 
Azamfi rei, a arătat că acesta 
este primul liceu înfi ințat în-
tr-o universitate din România. 
„Intenția noastră este să avem 
studenți cât mai bine pregătiți 
încă de pe băncile liceului. 

Universitatea are capacitatea 
instituțională, resursa umană, 
infrastructura necesară ca să 
ofere programe de liceu potri-
vite și, bineînțeles, acest liceu 
să fi e o pepinieră pentru viitorii 
studenți de la universitate. Am 
decis ca în această etapă să avem 
două domenii mari, pentru că 
cele două domenii reprezintă, 
de fapt, cele două fi liere masive 

ale universității“, susține Leo-
nard Azamfi rei.

Colegiul își va începe acti-
vitatea cu clasa a IX-a în anul 
școlar 2023/2024 și, în funcție 
de interesul comunității pentru 
noua unitate de învățământ, 
există posibilitatea extinderii, 
prin înfi ințarea unor noi cla-
se și specializări.  . George 

Marinescu

Târgu Mureș
Primele clase de liceu înfi inţate într-o universitate
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 SPECTACOL 

DE TEATRU 

PENTRU CEI MICI
DISTRACŢIE. Şcoala 

Primară Nanny îi invită pe cei mici, 

luni, 25 iulie, începând cu ora 

18,30, la un eveniment adresat 

copiilor cu vârsta până în 7 ani. Se 

va juca piesa de teatru “Muzicanţii 

din Bremen”, spectacol susţinut 

de “Compania de teatru pentru 

copii Arabela” din București. Apoi 

distracţia va continua alături de 

trupa b’URSucel și Marta Nechifor, 

prin jocuri, dans și voie bună.Copiii 

vor avea parte de o tombolă cu 

premii surpriză și se pot răcori în 

zona de food cu fructe proaspete. 

Biletul costă 15 lei. Participarea 

se face doar pe bază de 

rezervare, prin mesaj la numerele 

0742.911.354 şi 0745.632.359.  

. R.A.P.

  FESTIVAL 

DE FOLK, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ 

LIVE. Vineri, 22 iulie, gălăţenii 

sunt invitaţi la cea de-a doua seară 

a primei ediţii a Festivalului „Folk 

Side“, proiect realizat cu sprijinul 

Asociaţiei „Fair Play“, găzduit pe 

terasa Park Side de la Grădina 

Publică.După ce în prima seară 

au cântat Sorin Poclitaru, Ştefania 

Iacob şi Emeric Imre, vineri seară 

vor evolua Adrian Beznă și Radu 

Pietreanu, prin urmare, nu rataţi 

ocazia să vă răcoriţi ascultând 

muzică de calitate. „Folkul rămâne 

tânăr şi cinstit cu spiritul lui“, spune 

Adrian Beznă, care le transmite 

iubitorilor acestui gen muzical să 

rămână aproape de cei care încă 

mai cred că un cântec şi un vers 

pot schimba acele lucruri rele care 

tot vin înspre noi de mulţi ani.Preţul 

unui bilet pentru fi ecare seară de 

spectacol este 50 de lei.  . R.A.P. 

„Plastic Pandemia“, 
un vernisaj altfel 
la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii iubitori de frumos 

sunt aşteptaţi vineri, 22 iulie, 

de la ora 18,00,  la vernisajul 

expoziţiei „Plastic Pandemia“, 

care va avea loc la Galeria 

„Serfi oti“ (mansarda Librăriei 

„Alexandria“). La doi ani de 

la prima schiţă a proiectului, 

Monica Turcu lansează acest 

demers artistic prin intermediul 

căruia chestionează rolul, 

funcţiile și posibilităţile expresive 

ale materialelor sintetice. 

"Pornind în maniera ironică 
de la devizele «artelor plastice», 
lucrările expuse investighează 
subiectul consumerismului și 
mutaţiile pe care acesta le produ-

gratuit
Ateliere de lectură pentru copii, la Biblioteca „V.A. Urechia“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 19 iulie - 30 august 
2022, în fi ecare zi de marți, între 
orele 11,00 și 12,00, copiii sunt 
invitați să participe la Atelierul 
de Lectură „Ce poți face cu o po-
veste“, organizat la sediul central 
al Bibliotecii „V.A. Urechia“, la 
etajul 1, în Sala Multimedia.

„Prin acest atelier, inițiat și 
organizat de bibliotecarii din 
secția dedicată copiilor, ne-am 

propus încurajarea și stimularea 
interesului copiilor pentru lec-

tură, prin intermediul căreia vor 
descoperi diverse modalități de 
abordare a unui text, abilitatea 
de a comunica, de a citi cursiv, și 
fl uent, cu intonație, de a interpre-
ta un rol, putând apoi memora şi 
sintetiza un text. Fiecare atelier 
are un generic și în cadrul ate-
lierului nu ne limităm numai la 
lectura de carte, organizăm citire 
pe roluri, dezvoltăm interacțiuni 
prin intermediul cărora elevii își 
împărtășesc din experiențele lor, 
emoțiile pe care le-au trăit pe par-

cursul lecturii și motivul alegerii 
cărților“, spun organizatorii.

Îi așteptăm pe copii să desco-
perim împreună ce putem face 
cu o poveste în cele șase ateliere 
care se vor desfășura în perioa-
da următoare: 26 iulie - „Magia 
cărților“;  2 august - „Biblioteca 
distractivă“; 9 august - „Zâmbete 
și cărți“; 16 august -  „Ce poți face 
cu o poveste“; 23 august - „Lec-
turi alternative“; 30 august - „De 
ce e important să citim împreu-
nă“. .

LABORATOR DE ARTĂ VIZUALĂ EXPERIMENTALĂ  .  VERNISAJ evenimente

Târg 
de delicatese 
turceşti 
pe Faleză

FOOD. Gălăţenii sunt aştep-

taţi să se bucure de un gust au-

tentic turcesc al specialităţilor pe 

care le vor putea încerca la Târgul 

„Asiemre Baklava“, ce se va des-

făşura pe Faleza Dunării, la  Foișor, 

în perioada 22-24 iulie.  “Baklava, 

rahat, halva, plăcintă, tantuni, ada-

na kabab, kuftele, guzleme, kafea 

la nisip, îngheţată tucească și 

multe altele, într-un cadru relaxant 

și plăcut“, promit organizatorii, pe 

pagina de Facebook a evenimen-

tului.  . R.A.P.

ce în societate. Plasticul, rezultat 
al suitei de revoluţii ce au trans-
format umanitatea (industrială, 
comercială, tech), reprezintă 
numitorul comun al tuturor in-
terpretărilor artistice, fi ind con-
siderat factorul «pandemic» ce a 
adus societatea în derivă. Deși la 
o primă lectură expoziţia se pre-
fi gurează în siajul activismului și 
ideologiei anti-capitaliste, «Plas-
tic Pandemia» nu se limitează la 
discursul ecologist. Abordarea 
curatorială face trimitere la spe-
cifi cul artifi cializat, demagogic, 
irelevant, decuplat de contempo-
raneitate și societate, al artei con-
venţionale“, spune Vincentziu 
Pușcașu, curatorul expoziţiei.

Expoziţia "Plastic Pandemia“ 
se desfașoară în două spaţii dis-
tincte: unul public - la Galeria Ser-
fi oti, respectiv, unul privat - în la-

boratorul de artă BlackBox. După 
vernisaj, va fi  inaugurat labora-
torul de artă BlackBox, unde  va 
avea loc o dezbatere, la care sunt 
invitaţi artiştii plastici. La iniţi-
ativa artistei Monica Turcu și a 
curatorului Vincentziu Pușcașu, 
laboratorul de artă BlackBox s-a 
înfi inţat din dorinţa de a dispu-
ne de un spaţiu expoziţional de-
dicat artei experimentale, noilor 
media și curatoriatului, fi ind pri-
mul spaţiu alternativ din orașul 
Galaţi. "Proiectul funcţionează 
după principiul dualităţii: expo-
ziţiile din spaţiile de expunere 
convenţionale sunt replicate, do-
cumentate și abordate critic în 
laboratorul artistic, un spaţiu al 
dezbaterii, al contactului nefi l-
trat cu obiectele estetice, al expe-
rienţei expoziţionale autentice, al 
intermedialităţii și interdiscipli-

narităţii. Dezideratul BlackBox 
este de a cristaliza în jurul său 
un public elitist, interesat de for-
matele artistice contemporane de 
tip experimental“, declară cei doi 
fondatori. .
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volei
„Tricolorii“, încă două meciuri de verifi care

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Lotul naţional masculin de 
volei al României şi-a continuat 
pregătirile în vederea meciurilor 
ofi ciale, din preliminariile pen-
tru Campionatul European. Pen-
tru că s-a acordat o mare atenţie 
actualei perioade de pregătire, 
aceasta s-a desfășurat în regim 
de cantonament. 

 Pentru câteva zile, programul 
va suporta unele schimbări. În-
cepând de ieri și până luni, „tri-
colorii“ vor fi  angrenaţi în două 
partide de verifi care foarte impor-
tante. „Vineri și sâmbătă avem o 

dublă amicală, de verifi care a po-
tenţialului de joc, cu selecţiona-
ta Belgiei. Meciurile vor avea loc 
în orașul Leuven (afl at la 50 km 
de Bruxelles) - cel mai puternic 

centru universitar din Belgia. Ne 
dorim o evoluţie bună, în compa-
nia unui adversar redutabil, cu 
prezenţe la turneele fi nale euro-
pene și mondiale. După aceste 

partide, ne vom continua antrena-
mentele, iar pe 3 august vom avea 
primul meci din actuala campa-
nie de califi care pentru Campi-
onatul European de anul viitor, 
împotriva Albaniei“, ne-a declarat 
selecţionerul Sergiu Stancu. 

 Așadar, plecarea spre Belgia a 
avut loc ieri-dimineaţă, iar seara 
s-a desfășurat un antrenament în 
sala din Leuven. 

 Au făcut deplasarea 15 ju-
cători: cei patru gălăţeni, Bala, 
Raţă, Butnaru și Kantor, plus 
Cristi și Bela Bartha, Dumitru, 
Bălean, Călin, Mihalcea, Aciobă-

niţei, Iftime, Peţa, Piţigoi 
și Diaconescu. .

Suporterii Oţelului, 
optimişti în privinţa 
programului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reacţiile fanilor gălăţeni 

după stabilirea programului 

Ligii a II-a de fotbal sunt pline 

de entuziasm, cu privire la 

speranţele ca echipa favorită să 

prindă un loc de play-off. 

Cei de la Oţelul au așteptat cu 
sufl etul la gură stabilirea progra-
mului, un element extrem de im-
portant având în vedere sistemul 
competiţional al ligii secunde, 
iar fanii s-au declarat extrem de 
încântaţi de ceea ce s-a decis la 
tragerea la sorţi. 

 Gălăţenii vor debuta în noul 
sezon cu un meci pe teren pro-
priu, cu Poli Iași, o echipă cu pre-
tenţii la promovare, dar pe care, 
totodată, cei de la Oţelul o vor 
prinde total lipsită de omogeni-
tate, după ce echipa lui Claudiu 
Niculescu a adus nu mai puţin de 
18 jucători noi. Prima deplasare 
este la Dinamo, iar situaţia de 
la clubul bucureștean indică un 
meci mult mai ușor decât s-ar 
crede la prima vedere. Apoi, la 
Galaţi va veni Unirea Constan-
ţa (satelitul lui FCSB), o echipă 
plină de jucători în formare, 
după care vine o deplasare la 
Șelimbăr. 

„Cu un dram de noroc, în 
primele patru etape ar trebui să 
avem maxim de puncte“ ,  a scris 
Marian Năstasă, un suporter al 
Oţelului, încântat de programul 
de început al favoriţilor. 

 De aceeași părere este și Teo-
dor Răducanu, care a spus că „din 
start luăm 9 puncte cu Iași, Dina-
mo și satelitul lui FCSB“.

 Aproape 5.000 km 
de parcurs în deplasări 

În anul calendaristic 2022, 
Oţelul va avea de efectuat șapte 
deplasări, dintre care patru sunt 
aproape: trei la București şi una la 
Slobozia. Sunt și trei deplasări mai 

lungi, la Șelimbăr, Dej și Timișoara, 
dar bine distanţate ca perioadă 
de desfășurare. În total, delega-
ţia Oţelului va avea de parcurs în 
acest an (pe distanţă dus-întors) 
4.842 de km, ceea ce înseamnă o 
medie de aproape 700 km distan-
ţă (dus-întors). Având în vedere că 
exista posibilitatea să aibă multe 
deplasări într-o perioadă scurtă de 
timp la distanţe îndepărtate, cei 
de la Oţelul se pot declara extrem 
de mulţumiţi de programul stabi-
lit. De exemplu, cele trei echipe 
care vin la Galaţi de departe, Poli 
Timișoara, Viitorul Tg. Jiu și Mina-
ur Baia Mare, ar fi  fost mult mai 
greu de învins dacă duelurile ar fi  
avut loc în deplasare.

 Vă reamintim faptul că for-
matul Ligii a II-a este să se joa-
ce în sistem doar tur, partea de 
sezon regulat, după care primele 
șase clasate vor juca în play-off, 
iar ultimele 14 (împărţite în două 
grupe de câte șapte echipe) în faza 
de play-out.

Astăzi , ultimul amical 
de la munte 

Cei de la Oţelul au programat 
astăzi meciul amical cu Meta-
loglobus, ultimul din stagiul de 
pregătire centralizată din Poiana 
Brașov. Gălăţenii au disputat în 
total cinci partide amicale până 
în prezent, dintre care două pe 
teren propriu și trei în cantona-
mentul montan: 6-0 cu Unirea 
Braniștea, 0-1 cu FCSB, 0-4 cu Glo-
ria Buzău, 0-3 cu Unirea Slobozia 
și 1-1 cu FC Brașov. .

NOUL SEZON DIN LIGA SECUNDĂ, PRIVIT CU ÎNCREDERE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Bianca 
Bulat, locul 
2 la Slobozia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A doua etapă 
a Superligii 
începe astăzi

COMPETIŢIE. Superliga Ro-

mâniei de fotbal programează de astăzi şi 

până luni meciurile etapei a doua. Singurul 

meci din această seară, ora 20:30, este 

între CS Mioveni și Farul Constanţa. Tot un 

singur meci este programat și sâmbătă, FC 

Voluntari - FC Botoșani (20:30). Aglomeraţia 

meciurilor este duminică, atunci când se joa-

că astfel: Sepsi .- FC Argeș (ora 12:00), FCU 

Craiova - CFR Cluj (16:00), ”U” Cluj - CSU 

Craiova (18:30) și Rapid - FCSB (21:00). Luni 

sunt programate ultimele două meciuri ale 

rundei: Chindia - FC Hermannstadt (18:30) și 

UTA - Petrolul (21:30).  . Florin Radu

TENIS. Cele șase terenuri de 

tenis din Slobozia au găzduit me-

ciurile de tenis „Diami Trophy“ pen-

tru seniori. Gălăţeanca Bianca Bulat 

(Arcada) a ajuns până în  semifi nale, 

după trei victorii și o înfrângere. În 

întrecerea băieţilor, Mihnea Robert 

Maftei (CSM Dunărea Galaţi): 6-1, 

6-3 cu Mihai Constantin Preda (Da-

imon Sport) și 6-2, 4-6, 3-6 cu Vlad 

Stoica (Tenis Club București).

FOTBAL. Echipa feminină 

de fotbal FC Universitatea se afl ă 

încă în vacanţă competiţională, 

după ce a retrogradat din Liga I. 

Gabriel Călinescu, președintele 

clubului și antrenor, ne-a informat 

că în viitorul sezon echipa noastră 

va evolua în eșalonul secund, dar 

dacă va apărea vreo oportunitate 

(de loc liber în Liga I), atunci se va 

înscrie acolo. Pregătirile pentru noul 

sezon vor demara pe 3 august, sub 

conducerea lui Călinescu, ajutat 

de Gheorghe Cucu. Campionatele 

Ligilor I și a II-a feminine vor începe 

pe 28 august.

ȘAH. Turneul „Weekend Şahist 

Bucureștean“ s-a desfășurat în 

Capitală, cu participarea a 64 de 

sportivi din ţară și din străinăta-

te. Concursul a fost câștigat de 

bucureșteanul Mihnea George 

Coman (CSU), cu 6,5 puncte. 

Gălăţeanul Ionuţ Alexandru Dobrin 

(Smart) a încheiat pe locul 8, cu 5 

puncte. .
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Cum şi unde ne ferim 
de arşiţa zilelor următoare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În următoarele zile, valul de 

căldură se va extinde, va 

cuprinde cea mai mare parte a 

ţării și se va intensifi ca treptat, 

disconfortul termic va crește, iar 

indicele temperatură-umezeală 

va depăși pragul critic de 80 de 

unităţi. Valul de caniculă vizează 

și Galaţiul, iar autorităţile sunt 

în alertă, avertizând populaţia 

să respecte recomandările ce 

pot fi  vitale în condiţiile în care 

temperaturile pot ajunge și la 37 

de grade la umbră. 

Având în vedere că judeţul 
Galaţi se va afl a sub atenţionare 
de Cod galben de caniculă până 
pe data de 24 iulie, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
recomandă respectarea următoa-
rele măsuri pentru prevenirea 
efectelor negative cauzate de tem-
peraturile ridicate: 

  În spaţii închise 
- limitaţi utilizarea aparatelor 

electrocasnice, a luminii artifi ci-
ale şi a surselor de căldură;

- acoperiţi ferestrele expuse la 
soare;

- menţineţi închise toate feres-
trele când temperatura exterioară 
este mai mare decât cea din spa-
ţiul închis;

- nu utilizaţi ventilatoare dacă 
temperatura a depăşit 32 grade 
Celsius;

- scădeţi temperatura având 
grijă să aerisiţi dimineaţa devreme 
sau seara târziu, utilizând curenţi 
de aer și reglaţi aerul condiţionat 
la 5 grade Celsius sub temperatura 
ambientală. 

  În spaţii deschise 
- deplasările sunt recomanda-

te în primele ore ale dimineţii 

sau seara, pe cât posibil prin zone 
umbrite;

- evitaţi deplasările, aglomera-
ţiile, expunerea la soare şi efortul 
fi zic intens desfăşurat în exterior, 
între orele 11:00 - 18:00;

- purtaţi haine lejere, subţiri, 
deschise la culoare, pălării şi oche-
lari de soare;

- consumaţi 1,5 - 2 litri de lichi-
de pe zi (apă sau sucuri naturale de 
fructe sau ceaiuri), nu foarte reci, ne-
aşteptând apariţia senzaţiei de sete;

- mâncaţi fructe şi legume sau 
iaurt (echivalentul unui pahar de 
apă);

- menţineţi legătura cu persoa-
nele în vârstă (rude, vecini, persoa-
ne cu dizabilităţi), interesându-vă 
de starea de sănătate a acestora şi 
oferiţi-le asistenţă ori de câte ori 
au nevoie;

- evitaţi băuturile ce conţin co-
feină sau zahăr în cantitate mare, 
întrucât sunt diuretice;

- evitaţi alimentele cu un conţi-
nut mare de grăsimi, în special de 
origine animală;

- nu consumaţi alcool (inclusiv 
bere);

- nu lăsaţi copiii ori anima-
lele de companie singuri în 
autoturisme;

- cereţi sfatul medicului de fa-
milie la cel mai mic semn de sufe-
rinţă, manifestat de dumneavoas-
tră sau copilul dumneavoastră;

- persoanele care suferă de di-
verse afecţiuni își vor continua 
tratamentul, conform indicaţiilor 
medicului;

- pentru ameliorarea condiţii-
lor la locul de muncă se vor reduce 
intensitatea și ritmul activităţilor 
fi zice, se va alterna efortul dina-
mic cu cel static și perioadele de 
lucru cu perioadele de repaus, 
în locuri umbrite ori ventilate 
corespunzător;

- în cazul apariţiei simptome-
lor legate de expunerea la căldură 
(crampele de căldură, insolaţia, 
epuizarea, şocul hipertermic), în-
cercaţi să vă odihniţi într-un spa-
ţiu umbrit şi răcoros, consumaţi 
lichide (apă, sucuri de fructe, cea-

iuri), scădeţi temperatura corpului 
(udat şi ventilat).

 Unde puteţi cere ajutor 
În Galaţi sunt nouă centre în-

fi inţate de Primărie, unde puteţi 
primi primul ajutor în cazul în 
care vi se face rău pe stradă. Aces-
tea sunt la:

- Carrefour Market - incinta 
Winmarkt

- Carrefour Market - Potcoava 
de Aur

- Carrefour Market - Micro 19
- Carrefour Market - Micro 16
- Magazin Supeco - Micro 39
- Kaufl and 2 - strada Henri 

Coandă nr. 5
- Shopping City Galaţi
- Piaţa Centrală - Hala legume-

fructe
- Piaţa Ţiglina 1 - Hala legume-

fructe
Dacă manifestările nu dispar 

rapid sau se agravează, sunaţi la 
112 sau îndreptaţi-vă spre cea mai 
apropiată unitate de primire a ur-
genţelor. ,

UN VAL DE CANICULĂ SE VA ABATE DIN NOU ASUPRA GALAŢIULUI  .  AVERTISMENT

 TIRURILE NU MAI 

POT TRAVERSA 

DUNĂREA                     

PE LA GALAŢI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 600 de hecta-
re de teren acoperite cu vegeta-
ţie uscată, dar și culturi agrico-
le au ars de la începutul acestei 
luni și au necesitat intervenţia 
pompierilor. Numărul cazurilor 
când militarii au fost solicitaţi 
să stingă fl ăcările a fost de 60 în 
intervalul 1-21 iulie, ceea ce în-
seamnă o medie de trei incendii 

pe zi. Cele mai întinse suprafeţe 
afectate de foc au fost în nordul 
judeţului, dar și aproape de mu-

nicipiul Galaţi, reprezentanţii 
ISU raportând cele mai mari 
incendii la Sat Costi (100 de hec-

tare), Nicorești (100 de hectare), 
Tulucești (60 de hectare), Movi-
leni (50 de hectare), Slobozia Co-
nachi (15 hectare) și Slivna (10 
hectare). Principalele cauze ale 
producerii incendiilor de vegeta-
ţie uscată le reprezintă utiliza-
rea necorespunzătoare a focului 
deschis, incendierea intenţiona-
tă, neglijenţa fumătorilor, jocul 
copiilor cu focul sau utilizarea 
necorespunzătoare a utilajelor 
agricole.  .

neglijenţă
Sute de hectare de teren, pârjolite de incendii

Cadastru 
gratuit în          
cinci comune 
din judeţ

CONTRACT. Agenţia Naţională de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) a 

anunţat că va semna contractele pentru ca-

dastrarea integrală a 240 de comune din ţară. 

Este vorba de peste 1,3 milioane de hectare, 

valoarea totală a contractelor fi ind de aproxi-

mativ 364 milioane de lei. Pe listă sunt și cinci 

comune din judeţul Galaţi: Munteni - 6.892 

hectare, Liești - 6.214 ha, Vânători - 4.399 ha, 

Independenţa - 3.404 ha și Şendreni - 1.994 

ha. În cadrul programului guvernamental, 

lucrările sunt gratuite pentru cetăţeni, iar 

fi nanţarea este asigurată din fonduri europene 

nerambursabile.   . V.L.

PROBLEME. Nivelul 

extrem de scăzut al Dunării face ca 

orarul de circulaţie al bacurilor să 

nu mai poată fi  respectat, anunţă 

conducerea Navrom Bac Galaţi. 

De asemenea, la Galaţi a devenit 

imposibilă traversarea Dunării 

cu bacul pentru vehiculele lungi 

sau cu garda joasă. „Din cauza 

nivelului extrem de scăzut al cotelor 

Dunării, bacurile SC Navrom Bac 

SRL efectuează un ocol al zonei 

cu adâncime mică, fapt ce duce 

la mărirea timpilor de traversare 

și la imposibilitatea respectării 

programului de trecere. Totodată, din 

cauza unghiurilor mari formate între 

pasarele și maluri/pontoane, nu se 

poate asigura traversarea mijloacelor 

auto lungi și cu garda joasă (TIR-uri, 

trailere, autocare, autoturisme cu 

garda joasă)“, a anunţat conducerea 

Navrom Bac Galaţi. Joi, 21 iulie, 

cota Dunării la Galaţi era de 75 cm, 

cu 4 cm mai puţin decât în ziua 

precedentă. De asemenea, debitul 

fl uviului Dunărea la intrarea în ţară 

(secţiunea Baziaș) era în scădere, 

având valoarea de 2.200 metri cubi 

pe secundă, mai puţin de jumătate 

faţă de media multianuală a lunii iulie 

(5.350 mc/s).  . Cristinel Luca 
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Demisionarul 
Mario Draghi rămâne 
premier interimar
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Italiei, Mario Draghi, 

şi-a prezentat demisia, joi 

dimineaţă, cu ocazia întâlnirii 

cu preşedintele Sergio 

Mattarella, dar va rămâne 

la conducerea Guvernului 

interimar până la organizarea 

alegerilor parlamentare 

anticipate, în septembrie sau 

octombrie. 

Premierul tehnocrat Mario 
Draghi s-a prezentat joi diminea-
ţă în Camera Deputaţilor, unde 
era programat un vot de încre-
dere pentru Guvernul său, dar a 
cerut suspendarea şedinţei. "În 
contextul votului de aseară din 
Senat, cer suspendarea şedinţei 
pentru a merge la preşedinte-
le Republicii să îl anunţ decizia 
mea“, a declarat Draghi, în Came-
ra Deputaţilor.

 Imediat după anunţ, Mario 
Draghi a mers la Palatul Quiri-
nale şi l-a anunţat pe preşedin-
tele Sergio Mattarella că demi-
sionează, informează agenţia 
ANSA. Conform cotidianului "La 
Repubblica“, Draghi i-a semnalat 
preşedintelui Mattarella intenţia 

de a rămâne prim-ministru inte-
rimar până la organizarea alege-
rilor parlamentare anticipate, la 
sfârşitul lunii septembrie sau în-
ceputul lunii octombrie, şi până 
la formarea viitorului cabinet 
guvernamental.

 Preşedintele Mattarella va 
organiza probabil consultări cu 
partidele parlamentare, va ana-
liza situaţia politică şi va decide 
dacă poate fi  format un nou gu-
vern în actuala legislatură sau 

dacă sunt necesare alegeri parla-
mentare anticipate.

 Premierul tehnocrat Mario 
Draghi obţinuse, miercuri seară, 
votul de încredere al Senatului, 
dar fără susţinerea Mişcării Cinci 
Stele (M5S, stânga, populistă), a 
formaţiunii de extremă-dreapta 
Liga, condusă de Matteo Salvini, 
şi a partidului Forza Italia (cen-
tru-dreapta), condus de fostul 
prim-ministru Silvio Berlusconi. 
"Ceea ce s-a întâmplat este o nebu-

nie, este Parlamentul împotriva 
Italiei“, a comentat fostul pre-
mier Enrico Letta, liderul Parti-
dului Democrat (centru-stânga), 
care continuă să susţină actua-
lul guvern. "Partidele Liga, Forza 
Italia şi Mişcarea Cinci Stele şi-au 
asumat o responsabilitate gravă, 
o opţiune care va genera un preţ 
enorm pentru ţară“, a declarat, 
la rândul său, deputatul Matteo 
Orfi ni, din cadrul Partidului 
Democrat.

 Mario Draghi anunţase de 
săptămâna trecută că va demisi-
ona, după ce Mişcarea Cinci Stele 
(M5S), principala forţă a coaliţiei 
de uniune naţională, a refuzat să 
participe la un vot de încredere 
în Parlament, pe tema unor mă-
suri sociale. La insistenţele preşe-
dintelui Sergio Mattarella, Mario 
Draghi a revenit în Parlament 
pentru a cere un vot de încredere. 
Însă Draghi a decis să ceară vot de 
încredere în Parlament doar asu-
pra unei rezoluţii privind continu-
area funcţionării actualului cabi-
net guvernamental, fără a accepta 
remanierea. În acest context, for-
maţiunile Liga (extremă-dreapta) 
şi Forza Italia (centru-dreapta) au 
părăsit sala Senatului în momen-
tul votului. .

PÂNĂ LA ORGANIZAREA ALEGERILOR ANTICIPATE  .  ITALIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O dispută diplomatică a izbuc-
nit între Irak și Turcia, după ce 
nouă civili au fost uciși de obuze 
de artilerie care au lovit un parc 
din regiunea irakiană Kurdistan. 
De asemenea, mai multe proteste 
s-au desfășurat în orașe irakiene, 
potrivit BBC. Majoritatea victi-
melor erau turiști irakieni, iar 
printre morţi se numără și copii. 
Cel puţin 23 de persoane au fost 
rănite.

 Ofi cialii locali au dat vina pe 
forţele turcești, iar Irakul își re-
cheamă însărcinatul cu afaceri 
de la Ankara. Turcia sugerează 
că forţele aparţinând Partidului 
Muncitorilor din Kurdistan (PKK) 
au efectuat atacul.

 Bombardamentul de artilerie 
a lovit un parc din Zakho, un oraș 
afl at la graniţa dintre regiunea 
Kurdistanului irakian și Turcia, 

a anunţat televiziunea de stat ira-
kiană. Printre victime se numă-
ră copii, inclusiv un bebeluș de 
un an, a declarat ministrul kurd 
al Sănătăţii. "Tinerii noștri sunt 
morţi, copiii noștri sunt morţi, 
la cine să ne întoarcem? Îl avem 
doar pe Dumnezeu“, a spus Has-
san Tahsin Ali, un bărbat rănit 
în atac.

 Irakul l-a convocat pe amba-
sadorul turc la Bagdad pentru 
a cere scuze, precum și pentru 
a-și retrage însărcinatul cu afa-
ceri din capitala turcă. "Forţele 
turcești au comis o încălcare fl a-
grantă a suveranităţii Irakului“, a 
scris pe Twitter premierul iraki-
an Mustafa al-Kadhimi. Steagul 
turcesc a fost ars de protestatari 

în faţa unui centru de vize din 
orașul irakian Karbala, în timp 
ce alte demonstraţii au avut loc 
în Bagdad și Nassiriyah. 

 Și americanii au condamnat 
bombardamentele. "Uciderea ci-
vililor este inacceptabilă, iar toa-
te statele trebuie să își respecte 
obligaţiile care le revin în temeiul 
dreptului internaţional, inclusiv 
protecţia civililor“, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Departa-
mentului de Stat, Ned Price.

 Turcia organizează periodic 
ofensive împotriva luptătorilor 
kurzi, care au baze în regiune. 
Ultima sa ofensivă din nordul 
Irakului a început în urmă cu 
aproximativ trei luni și vizează 
PKK. Însă Ministerul de Externe 
al Turciei a declarat că atacurile de 
miercuri au fost comise de "orga-
nizaţii teroriste“. Acesta a declarat 
că guvernul irakian nu ar trebui să 
se lase infl uenţat de "propaganda 
teroristă“, cu referire la PKK. .

bombardament
Revolte și tensiuni diplomatice între Irak și Turcia

Orașul 
pierdut de    
2.000 de ani

NATOUNIA. Un oraș regal pierdut, 

în care credincioșii se rugau unei zeiţe a apei 

în urmă cu 2.000 de ani și a cărui existenţă era 

cunoscută doar din monede antice, ar putea 

fi  descoperit. Despre Natounia se crede că a 

făcut parte din Imperiul Part și că a fost unul 

dintre multele orașe din Orientul Mijlociu care 

s-au pierdut în antichitate. Cercetătorii cred 

acum că știu unde se afl ă, pe locul fortăreţei an-

tice Rabana-Merquly din Kurdistan, care a fost 

cercetată timp de un deceniu. Ipoteza intrigantă 

este rezultatul muncii unei echipe de arheologi 

conduse de Michael Brown, cercetător la Uni-

versitatea Heidelberg din Germania.  . C.L.

 TREI MORŢI  

DUPĂ CURSELE 

CU TAURI
SPANIA. Trei oameni 

au murit, în doar 24 de ore, din 

cauza rănilor suferite la cursele 

de tauri. Este vorba despre trei 

bărbaţi care au fost grav răniţi în 

timpul evenimentelor din ultimele 

două săptămâni. Într-unul dintre 

incidente, în Picassent, la sud de 

orașul Valencia, un bărbat în vârstă 

de 56 de ani care stătea în spatele 

unui bloc în mijlocul străzii a fost 

aruncat în aer de taur și a suferit 

un traumatism cerebral. El a murit 

la spitalul din Valencia, la nouă zile 

după eveniment. Un bărbat de 50 

de ani a murit, de asemenea, la 

spital, după ce un plămân i-a fost 

străpuns de un taur în Meliana, 

la nord de Valencia. Un vizitator 

francez în vârstă de 64 de ani a 

murit din cauza rănilor suferite în 

Pedreguer. Cel mai faimos festival 

din Spania, alergarea taurilor 

de San Fermin din Pamplona, a 

înregistrat 35 de răniţi în acest 

an. A fost pentru prima dată 

când festivalul a avut loc în ultimii 

trei ani, din cauza pandemiei. 

Activiștii se plâng de mult timp 

de pericolele pentru public, dar și 

pentru animale, și cer interzicerea 

acestor evenimente. Ei spun că 20 

de persoane au murit în regiune în 

ultimii opt ani.  . Cristinel Luca 

  u foto The Telegraph 
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Războiul cu vecinii de peste 

Dig părea câștigat de brăileni. 

Fotografi ile spectaculoase cu 

podul suspendat peste Dunăre 

au făcut înconjurul lumii. Din 

cauza vicisitudinilor naturii, 

fl uviul care trebuia să treacă 

pe sub această construcţie se 

oprește.

 Oportunitate 
picată din cer 

Seceta fără precedent din acest 
an a sugrumat bătrânul fl uviu, 
care pare că s-a plictisit să ne tra-
verseze faleza. E și urâţică, trebu-
ie să recunoaștem. Insuliţa de pe 
mijlocul Dunării îi face concurenţă 
neloială Ibizei, existând posibilita-
tea să amenajăm ditamai plaja la 
mijlocul distanţei dintre judeţele 
Galaţi și Tulcea. Cui credeţi că i-a 
surâs varianta? Răspuns corect, 
poate nu și complet. Municipalită-
ţii gălăţene, căreia imaginile cu po-
dul suspendat de la Brăila îi stau în 

gât și i se pun ca o piatră pe inimă. 
Astfel, a fost declanșată operaţiu-
nea „Asfaltăm până nu este prea 
târziu, asfaltăm ca să profi tăm de 
oportunitatea oferită de Mama Na-
tură“. Zis și aproape făcut.

 Apa rămasă, 
strânsă cu ligheanul 

În câteva zile, benefi ciind de 
sprijinul mai multor voluntari care 
fac glume cu Brăila și despre brăi-
leni, administraţia locală a strâns 
cu pompele și ligheanele ghioluri-
le de apă rămase în albia fl uviului 
izvorât din Germania și au adus 
convoaie de mașini și utilaje pen-
tru turnarea de asfalt în cantităţi 
industriale. „Am fi  putut asfalta și 
cu apa Dunării încă prezentă, câtă 
mai e din cauza secetei. Doar se fac 
asfaltări și pe ploaie, se știe prea 
bine, dar de data aceasta ne dorim 
să fi e o treabă durabilă, să ţină cât 
mai mult“, a declarat unul dintre 
diriginţii de șantier însărcinaţi să 

lege cu borduri și benzi de circula-
ţie cele două maluri ale apei.

 Ironia primarului 
„E tot ce-mi doresc, să vin sub 

podul de la Brăila la volanul pro-
priei mașini și să trag câteva fl a-
shuri. Așa, ca salut, nu din răutate, 
ha, ha, ha!“, le-ar fi  spus primarul 
Ionuţ Pucheanu celor din subor-
dine, pe noul șantier deschis de 
municipalitate lucrându-se zi și 
noapte. Iar imaginile vorbesc de la 
sine: s-a ajuns cu asfaltul pe cea-
laltă parte, la o aruncătură de băţ 
de localităţile din judeţul Tulcea. 
„Cei care vor dori să mai traver-
seze pe pod fosta Dunăre, ca să-i 
spunem așa, nu vor fi  împiedicaţi 
de nimeni. Totuși, cu maxi-taxi-
urile, pe de-a dreptul, o să ajungi 
mult mai repede la mare sau unde 
dorești în Dobrogea. Zic și eu, fi e-
care face cum dorește“, a adăugat 
ironic edilul-șef al Galaţiului. 
. Ciment Sana in Corpore Sano

Nimeni 
la Plaja 
„Dunărea“?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >   Din cauza lipsei de apă din solul 

sud-estului României, ar putea seca 

și Brateșul. Mulţi dintre gălăţeni se 

vor întreba, totuși, ce este acela un 

Brateș.

. > Comuna Matca, arhicunoscută 

pe plan naţional pentru activitatea 

intensă din domeniul agriculturii, ar 

putea cumpăra câteva localităţi din 

judeţ. Investiţiile mătcașilor, care 

benefi ciază de sere și de sisteme 

de irigaţii, necesită o arie supli-

mentară de teren pentru efi cienti-

zarea costurilor. Vizate pentru un 

neobișnuit “transfer” ar fi  câteva 

sate de pe linia Galaţi - Tg. Bujor, 

acolo unde ploaia a venit anul aces-

ta doar în vizită.

. > Ca să-și păstreze intacte șansele 

de a deveni staţiune, municipiul 

reședinţă ar putea aduce cu de-a 

sila și un lanţ muntos pe Dună-

rea rămasă fără “activitate”. Prin 

urmare, am putea merge la fi nal de 

săptămână pe Faleza Caraimanului 

sau la Elice, lângă Piatra Craiului, 

în funcţie de negocierile care vor fi  

purtate de Primărie cu câteva admi-

nistraţii locale din Carpaţi.

. > De câteva săptămâni ne între-

băm cine ne-a furat râul Siret. Când 

aţi fost ultima dată pe marginea 

acestei ape curgătoare? Nu poate 

să mai existe la cât de rău arată 

Dunărea în drumul ei spre Marea 

Neagră. Mica Neagră, după 

revizuire. . Marea Neagă  

ultrascurte
Matca              
va cumpăra... 
sate

Galaţiul asfaltează 
Dunărea!

nebunie 
Podul de la Brăila primește lovitura decisivă

pamfl et în versuri
Alde Haplea

    Nişte împuţiţi stau ciotcă, trăncănesc şi deranjează
    ici şi colo şi oriunde - secături de vârf, de bază,
    exaltaţi de două sexe: fanfaroni şi farfarale,
    destrămaţi la modă, cinici, natantoli şi natantoale,
    scuipători în văzul lumii, bravi clefăitori de toate,
    duri şi proşti şi mulţi şi tartori - creiere calamitate!

    Nişte împuţiţi stau ciotcă sau se-nfumurează solo,
    suduie, stropşesc abjecţii şi măscări de colo-colo -
    (ceastă Ţară-i fără Scaun, fără Autoritate,
    la-ndemâna unor monştri, unor pui de Nulitate!)

    Aşadar, cerem cu stimă, celui care-n(Ţeapă) tare:
    cum nu vii tu, nene Vodă - numai tu poţi fi  Salvare! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

INFLUENCER. Afi rmaţiile 

deplasate ale infl uencerului George 

Buhnici au un efect incredibil pentru 

bugetul municipiului Galaţi. În toiul verii, 

zilele trecute n-a fost zărit niciun picior la 

Plaja „Dunărea“. „Nu băgăm mâna-n foc, 

dar au venit ieri două doamne și ne-au 

spus că, din cauza ăluia de pe net, ele 

nu se vor mai expune la soare și nici nu 

vor mai veni la bazine. Cică au vergeturi 

și burtică și nu vor să râdă lumea de 

ele. E păcat, banii din bilete ar fi  mers 

la investiţii“, ne-a declarat un paznic al 

acestui obiectiv.  , Săraci cu Buhnici 

Vorba altui infl uencer  u

de pe Youtube, 

nu a lui Buhnici: 

„A fost apă în Dunăre. 

Acum, puteţi uita“.

T

Numele u

lui Mircea 

Toader, fost 

parlamentar 

gălăţean și 

lider al fi lialei 

judeţene PDL, 

apare 

în ancheta 

internaţională 

Uber

E o prostie, eu 
merg doar cu maxi-taxi și 

cu trenul. Cât credeţi că-mi 
poate ajunge pensia 

specială? 

Recensământul u

2022 

a fost prelungit. 

Încă sunt 

gălăţeni 

nerecenzaţi
Am mai fost de vreo 

patru ori și mi-a plăcut, de 
aceea mai vin. Îmi place să răspund 

la întrebarea aia cu proprietăţile. 
Am foarte multe.



14 22 IUL 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Parohia „Sf. Ilie“ 
şi-a cinstit ocrotitorul 
spiritual
Sfântul Ilie, unul dintre cei mai 

importanţi proroci ai Vechiului 

Testament, se bucură de 

o evlavie deosebită printre 

credincioşii gălăţeni, fi ind cinstit 

de aceştia ca un mare făcător 

de minuni şi aducător de ploaie 

binecuvântată în vreme de 

secetă aspră.

 La biserica ocrotită de Sfântul 
Proroc Ilie din cartierul gălăţean 
Micro 17, sărbătoarea a debutat 
încă din ajun prin ofi cierea slujbei 
Privegherii şi Acatistul Sfântului 
Ilie de către un sobor de preoţi din 
Eparhia Dunării de Jos.

 În ziua hramului, Înalt Prea 
Sfi nţitul Părinte Casian, Arhie-
piscopul Dunării de Jos, a ofi ciat 
slujba Sfi ntei Liturghii la Altarul 
de vară din curtea bisericii, îm-

preună cu un sobor de preoţi şi 
diaconi.

 Curtea bisericii a fost neîn-
căpătoare pentru mulţimea cre-
dincioşilor din parohie, cărora li 
s-au adăugat credincioşi de toate 
vârstele din întregul munici-
piu, dar şi din localităţile rurale 
învecinate.

 La eveniment au participat şi 
tinerii de la programul catehetic 
„Hristos împărtăşit copiilor“, vo-
luntari de la câteva şcoli din Ga-
laţi, precum şi copiii de la Funda-
ţia „Familia“ din Galaţi, care au 
prezentat mai multe programe 
artistice, ateliere de creaţie şi 
educaţionale. 

 În cuvântul de învăţătură, 
Înalt Prea Sfi nţia Sa a vorbit 
despre viaţa Sfântului Proroc 
Ilie Tesviteanul, model al râv-

nei, al dragostei şi al slujirii lui 
Dumnezeu.

La momentul chinonicu-
lui, copiii îmbrăcaţi în frumo-
sul port tradiţional românesc 
au susţinut un microconcert de 
cântece din repertoriul popular 
românesc şi patriotic.

 După slujbă, credincioşii au 
fost miruiţi şi au primit iconiţe, 
iar copiilor le-au fost oferite pa-
chete cu dulciuri şi alte daruri 
tradiţionale confecţionate cu pri-
lejul acestei zile de sărbătoare.

 De asemenea, prin grija şi 
implicarea membrilor Consiliu-
lui şi Comitetului parohial au 
fost oferite pachete cu alimente 
mai multor instituţii de ocro-
tire a persoanelor defavorizate 
din municipiul Galaţi.  La fi nal, 
ierarhul locului împreună cu 

clericii şi credincioşii prezenţi 
la hram au vizitat expoziţia de 
vase tradiţionale şi obiecte po-
pulare organizată de parohie, în 
cadrul căreia au fost amenajate 
diverse standuri de prezentare a 
modalităţilor de pictat icoane şi 
de realizat vase de lut, ţesături şi 
produse de panifi caţie. Expoziţia 
a fost realizată cu sprijinul mă-
năstirilor Adam, Cudalbi şi Lacu 
Sărat, al grupului de tineri din 
localitatea Vameş şi al meşterilor 
populari din zonă.

 Toţi copiii participanţi la 
hramul parohiei gălăţene au be-
nefi ciat în zilele premergătoare 
hramului de o excursie în nor-
dul Moldovei, prilej cu care au 
fost vizitate mai multe obiective 
bisericeşti şi turistice din zonă. 
.   V.L. , foto P. Costiuc

SĂRBĂTOARE ÎN CARTIERUL MICRO 17  .  HRAM

Cursul euro s-a menţinut 
la valori care se înregistrau în 
urmă cu zece luni și a scăzut de 
la 4,9399 la 4,9391 lei. În cursul 
nopţii, cotaţia a coborât până la 
4,935 lei, iar tranzacţiile din pia-
ţa locală se realizau în culoarul 
4,937 - 4,941 lei.

 Demisia premierului italian 
Mario Draghi, cu câteva ore îna-
inte de ședinţa de politică mone-
tară a BCE, a infl uenţat evoluţia 
euro, care a scăzut, faţă de cotaţi-
ile de miercuri, la 1,0166 - 1,0230 

dolari, ceea ce a făcut ca media 
monedei americane să crească de 
la 4,8222 la 4,8513 lei.

 Cursul francului elveţian a 
crescut de la 4,9775 la 4,9928 lei.

 Reducerea apetitului pentru 
risc a provocat scăderea lirei ster-
line faţă de euro și dolar, evolu-
ţie care a fost infl uenţată și de 
creșterea în iunie a infl aţiei anu-
ale din Regat la 9,4%. În piaţa loca-
lă, cursul a coborât a 5,7950 lei.

 Înăsprirea politicilor mone-
tare ale marilor bănci centrale 

a diminuat cererea de metal gal-
ben, care a scăzut la 1.683 - 1.693 
dolari/uncie. Aprecierea monedei 
a limitat deprecierea preţului 
gramului de aur de la 265,5010 
la 263,0197 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 401,59 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
s-a apreciat la 4,7578 zloţi/euro.

 Criptomonedele au înregis-
trat în ultimele zile o evoluţie 
apreciativă, investitorii mizând 
pe faptul că Rezerva Federală 

va limita majorarea ratei de re-
ferinţă la cel mult 0,75%, după 
ce mai multe analize indicau o 
creștere de 1%. Miercuri seară, 
bitcoin a depășit, după mai mult 
de o lună, pragul de 24.000 dolari, 
dar a scăzut în prima parte a zi-
lei de joi la 22.662 - 23.412 dolari. 
Ether a crescut aproape de 1.620 
dolari, pentru a aluneca apoi la 
1.467 - 1.555 dolari. . Radu 

Georgescu

piaţa fi nanciară
Cursul euro, ca în urmă cu zece luni

Finanţare 
AFIR pentru 
două ferme 
gălăţene

ZOOTEHNIE. Agenţia pentru Finan-

ţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) a anunţat că, în 

urma procesului de evaluare și de selecţie a 

cererilor de fi nanţare depuse online în cea de-a 

treia etapă a sesiunii deschise pentru submă-

sura 4.1 (investiţii în exploataţii agricole), au 

fost selectaţi pentru fi nanţare 165 de fermieri 

care s-au încadrat pentru investiţii în zootehnie 

- producţie primară, condiţionare și market-

ing. Pentru toţi acești fermieri, inclusiv două 

exploataţii gălăţene (din Scânteiești - Fântânele 

și Cudalbi), AFIR anunţă o alocare, prin PNDR, 

a unei sume totale de aproximativ 139 milioane 

de euro.  . George Marinescu

 VIZA ANUALĂ 

PENTRU 

AUTORIZAŢIILE 

DE MEDIU, 

OBLIGATORIE
APM. Agenţia pentru Protecţia 

Mediului (APM) Galaţi informează 

persoanele juridice și persoanele 

fi zice autorizate care desfășoară 

activităţi în baza autorizaţiilor de 

mediu sau autorizaţiilor integrate 

de mediu că obţinerea vizei anuale 

este obligatorie. Titularii acestor 

autorizaţii au obligaţia de a solicita 

la APM Galaţi viza anuală, în baza 

unei documentaţii care trebuie să 

conţină cererea, raportul anual de 

mediu sau raportările menţionate în 

actele de reglementare, după caz, 

declaraţia pe propria răspundere 

că desfăşoară activitatea în 

aceleaşi condiţii pentru care a 

fost emisă autorizaţia, precum 

și dovada achitării tarifului, care 

are valoarea de 100 de lei pentru 

autorizaţiile de mediu și de 300 de 

lei pentru autorizaţiile integrate de 

mediu.“Termenul în care titularul 

activităţii solicită aplicarea vizei 

anuale este de maximum 90 de zile 

şi de minimum 60 de zile înainte de 

ziua şi luna corespunzătoare zilei şi 

lunii în care a fost emisă autorizaţia 

pe care acesta o deţine. În cazul în 

care autorizaţia pe care acesta o 

deţine a fost revizuită, termenul de 

60 de zile se va calcula în funcţie 

de ziua şi luna în care a fost emisă 

autorizaţia iniţială“, conform APM 

Galaţi.  . Cristinel Luca 

online

PRF PVL 000031
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Spital copii, et.1, str. 

Siderurgiştilor, 39500 euro. 

Telefon 0725915228. (275532) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu două ca-

mere, nedecomandate, regiment 

11 Siret bl.C30, ap.5, etaj 1, sc.1, 

cu îmbunătăţire centrală, termi-

că şi izolaţie. Tel. 0745272608. 

(275480) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat confort 1, Micro 20. Tel. 

0751978496. (275484) 

 • Vând apartament 2 camere 

Micro 19, bl. F4, Tel. 0741653380 

(275493) 

 • Vând apartament Brăila- Vidin, 

2 camere decomandate, semi-

mobilat. 47000E negociabil. Tel. 

0726107606. (275565) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, str. Ghe. Doja 

(zona complex Siret). Telefon 

0742250184. (275304) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 40, simplu, etaj 1. Preţ 

200.000 lei, negociabil. Se 

poate vedea 16.00-20.00. Tel. 

0764354376. (275549) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la curte (în diviziu-

ne) Centru vechi (68 mp). Tel. 

0752750755, 00306946584222. 

(275174) 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Trăian nr. 343. Tel. 0722738732 

(275489) 

 • Vând casă zona parc Rizer. Detalii 

la tel. 0751050020. (275506) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, în Port, la SNG2; 600 lei/

lună, o lună avans+ o lună garan-

ţie. Tel. 0755113291. (275514) 

 • Ofer 1 cameră mobila-

tă, pentru un băiat. Telefon 

0753366499. (275551) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Bucureşti, loc de parcare- Sect.3. 

Tel. 0740840781. Rog seriozitate. 

(275556) 

 • Închiriez apartament 3 ca-

mere, mobilat. Tel. 0741112740. 

(275564) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial com-

plex Ţiglina I. Tel. 0758623339. 

(275533) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

Centru, (pretabil masaj etc), 30 

mp. Tel. 0736640723. (275562) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275244) 

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vi-

neri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275245) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la tel. 0753311113 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275246) 

 • Angajam vanzatoare. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275248) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.:0749223352 (275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absolven-

tă de liceu. Detalii la nr. de tel. 

0746199700 (275308) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • Angajăm muncitor în construcţii 

cu permis categoria B. 0741195100 

(275382) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

• Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă imobilizată la pat. Intern in-

clusiv noaptea. Tel. 0741195100. 

(275451)

 • Cautam urgent personal in 

domeniul Vopsitoriei Navale 

(muncitori necalifi cati, vop-

sitori, polizatori, sablatori) 

cu disponibilitate de a ple-

ca in strainatate (Franta}. 

Benefi cii: Contract pe o pe-

rioadă de minim 3/4 luni cu 

posibilitate de prelungire. 

Salariu atractiv, cu opor-

tunitatea majorarii dupa o 

perioada de 3 luni in functie 

de performante. Cazare si 

transport asigurate de soci-

etate Competenţe necesare: 

- Preparare vopsea - Aplicare 

vopsea - Corectarea defec-

telor - Curăţare / Lustruire. 

Tel. contact: 0733688953 

(275449) 

   • Electromontaj S.A.Sucursala 

Bacău angajează: macaragiu 

pe macara Liebherr 30 To; şo-

fer categoria D. CV pe adresa 

de e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0788.291.367. (275453) 

 • Angajăm vopsitori 

(straicotiști) 10 euro/ora 

pentru Franţa. Telefon: 0733 

688 953. (275464) 

 • Firmă angajez muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275467) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galati, 4000 

lei/net și tichete de masă. 

Telefon: 0723 639 068. 

(275470) 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000061
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (275501) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275537) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275542) 

 • Execut gresie, faianţă, tencuieli, 

zidării, izolaţii, parchet laminat, 

zugrăveli, rigips, instalaţii elec-

trice şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(275568) 

 FELICITĂRI  

 • Au şi trecut 20 de ani?

 Am închis ochii pentru o clipă şi 

când i-am deschis, un tânăr adult 

stătea în locul în care mai ieri era un 

băieţel curios să descopere lumea. 

Îndrăzneşte! Te aşteaptă o lume 

de cucerit cu infinite bucurii.

 La mulţi ani, dragul nostru fiu, 

Iulian! (275479) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 48 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701 

(275523) 

 LICITAŢII  

 • Administratia Zonei Libere 

Galati R.A.- cu sediul în Galati, str. 

Al. I. Cuza, bl. Cristal, sc. 1, et. 

1, organizeazã licitatie publicã în 

vederea concesionãrii de terenuri 

în zona libera Galati în suprafata 

totala de 67.120 m.p., destinate 

desfãsurãrii de activitãti în regim 

de zonã liberã. Licitatia va avea 

loc în data de 24 august 2022, ora 

11.00 la sediul RA Administratia 

Zonei Libere Galati. Solicitantii 

vor transmite, pânã la data de 

15.08.2022, orele 16.00, o cerere 

de participare care va cuprinde: - 

numele si adresa exactã a fi rmei; - 

descrierea obiectului principal de 

activitate, - suprafata solicitatã; 

- scopul concesiunii; - perioada 

pentru care se solicitã concesiu-

nea.. Relatii suplimentare se pot 

obtine zilnic între orele 0800 – 

1600 la sediul Administratiei din 

str. Al.I.Cuza, bloc Cristal sau la 

telefon 0236-411222, fax 0236-

414929 sau e-mail:offi ce@zlga-

lati.ro. (275559) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275500) 

 • Caut femeie îngrijire per-

soană vârstnică. Relaţii la tel. 

0766528613. (275508) 

 • Angajam electricieni, sudori 

si lacatusi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (275515) 

 • Angajăm cocător şi mode-

latoare pâine. 0741524447. 

(275522) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Caut bonă pentru băieţel de 4 

ani, sănătos, merge la grădiniţă. 

Condiţii: vârsta 45-65 ani, locu-

inţă în oraşul Galaţi, experienţă. 

Telefon 0748492396. (275531) 

 • Angajez femei serviciu, salariu 

2500 net, masa gratuit, se lucrea-

ză o zi cu o zi; Ajuto bucătar- 2700 

lei net, o zi cu o zi. Restaurant 

„La Cosoreanu”, str. Nicolae 

Bălcescu, zilnic relaţii orele 8.00-

22.00. 0748325653. (275534) 

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Firmă angajează lăcătuşi şi 

muncitori necalifi caţi, cu sala-

riul 3000- 4000 lei lunar. Tel. 

0744554725. (275539) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si ope-

rator masini ambalare servetele 

umede. Tel 0756042966 sau pe 

email costel.dumitru@grandeglo-

ria.com. (275547) 

 • Caut urgent persoană îngriji-

re bolnavă la pat, zona Mic.18- 

mag. „Profi ”. Salariul atractiv. 

0744687634. (275554) 

• Caut persoana ingrijire batrana 

imobilizata la pat. Intern inclusiv 

noaptea, 2500 lei. 0741195100 

(275567)

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70 ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109 ; 0727858069 

(275563) 

 • Societate comercială angajează 

contabil (economist) cu experien-

ţă. Oferim: salariul motivant, loc de 

muncă stabil. Pentru relaţii, între 

orele 8.00-16.00, tel. 0741433604, 

0722674768. (275566)   

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. Tel. 

0749074663. (275540) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. 

Tel. 0744626774. (275486) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 • Vând fi rmă taxi -2 licenţe. 

0753312371 (275495) 

 • Vând bicicletă. Tel. 0762107209. 

(275530) 

 • Vând garaj, sau închiriez, zona 

Ţiglina 2- Casa mortuară. Tel. 

0727414729. (275548) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

 DIVERSE  

PRF MP 002601

 • UAT comuna Costache Negri, 
judetul Galati, titular al proiectului 
” Pod peste pârâul Gologanu în lo-
calitatea Costache Negri, comu-
na Costache Negri, jud. Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului și fără evaluarea impac-
tului asupra corpurilor de apă în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pen-
tru proiectul ”Pod peste pârâul 
Gologanu în localitatea Costache 
Negri, comuna Costache Negri, 
jud. Galati”, propus a fi  ampla-
sat în comuna Costache Negri, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate la 
următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro la secţiu-
nea. Reglementări »Acordul de 
mediu »Proiect decizie etapă de 
încadrare. Observaţiile publicului 
la proiectul deciziei de încadrare 
se primesc la A.P.M.Galaţi pe e-
mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
pe fax 0236 471009, în termen de 
10 zile de la data publicării anunţu-
lui pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia 
mediului. (275557) 
 • Unitatea administrativ-terito-
rială Comuna Jorăști, Judeţul 
Galaţi, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul,,Reabilitare 

străzi în lungime de aproximativ 
6 km în Comuna Jorăști, judeţul 
Galaţi” propus a fi  amplasat în 
Comuna Jorăști, satele Lunca, 
Jorăști și Zărnești, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-
unea Reglementări-Acordul de 
mediu-Documentaţii procedura 
EIA și EA – Memorii de prezen-
tare 2022 și la Primăria Comunei 
Jorăști, sat Jorăști, str. Unirii nr.49. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro. (275558) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Lungu Daniel. Se 

declară nule. (275550) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 18406/ 1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Totolici Alexandru şi Ioana, 

apartament situat în cartier Micro 

20, bloc A7 ap.216. Se declară nul. 

(275553) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 101285/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Moise Vasile şi 

Moise Dragomira, apartament si-

tuat în cartier Siderurgiştilor Vest 

(Anghel Saligny), bloc 2D ap.55. 

Se declară nule. (275555) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.3766, pe numele Trandafi r Nica. 

Se declară nul. (275561) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et plângem 

dispariţia fulgerătoare 

a iubitei noastre mame 

și bunici MARIA CIOTIR. 

(275552) 

PRF MP 002602

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, 

alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”b” din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, 

în ședinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Galaţi, luni, 25.07.2022, orele 12,00, la sediul Consiliului 

Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, 

cu recomandarea respectării măsurilor de prevenire 

a răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de persoane, 

având următorul proiect al ordinii de zi:

UL LOCAL GALAŢI

ANUNŢ

1. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 2 loturi a unui 

imobil, proprietate publică a municipiului Galaţi, situat pe str. 1 De-

cembrie 1918 nr. 25, lot 2;

2. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 

136/28.03.2017 privind  aprobarea  indicatorilor tehnico-  economici  

pentru obiectivul  ”Reabilitare zona istorică municipiul Galaţi – Rea-

bilitare imobil str. Domnească nr. 58;

3. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 694 din 

13.12.2017 privind aprobarea proiectului și asigurarea resurselor fi -

nanciare necesare implementării proiectului “Reabilitare Zona istori-

că, Municipiul Galaţi – Reabilitare imobil str. Domnească nr. 58”.

PRF MP 002603
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1798  u Şi-a început serviciul 
cea mai veche navă de război 
a marinei americane, „USS 
Constitution“. A participat 
la 30 de bătălii, în care a fost 
invincibilă.
1826  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE PIAZZI (n. 1746),  
astronom, matematician 
italian. A creat Observatorul 
din Palermo şi a descoperit 
asteroidul Ceres.
1887  u Se naşte GUSTAV HERTZ 
(m. 1975), fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1925).
1911  u Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, GEORGE IVAŞCU (m. 
1988), critic şi istoric literar, 
eseist, publicist, traducător, editor.
1934  u Se naşte LEON ROTMAN, 
primul român dublu campion 
olimpic, în proba de canoe 
(Melbourne, 1956).
1938  u Încetează din viaţă [într-
un accident de avion] IONEL 
FERNIC (n. 1901), compozitor, 
cupletist, paraşutist, aviator.
1946  u Se naşte MIREILLE 
MATHIEU, cântăreaţă franceză.
1947  u Se naşte MIHAELA 
PENEŞ, atletă, campioană 
olimpică la aruncarea suliţei 
(Tokyo, 1964).
1951  u Se naşte Prea Fericitul 
DANIEL, al 6-lea patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, 
ales la 12 septembrie 2007 şi 
întronizat la 30 septembrie, 
acelaşi an, membru de  onoare al 
Academiei Române.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MONICA CAPMARE 
- RADU, pictoriţă, graficiană, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Bacău.
1998  u Încetează din viaţă, la 
Tecuci, LEONID I. ŞOTROPA (n. 
1919), colonel aviator, distins cu 
înalte ordine militare de stat.
2017  u Încetează din viaţă 
DUMITRU LUPU (n. 1952), 
compozitor.

Cum să vă protejaţi 
prietenii necuvântători 
de caniculă
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi privind 

modul în care vă puteţi proteja 

animalele de companie de arșiţă. 

Mai ales că, potrivit avertizării 

meteorologice, începând de 

astăzi suntem sub Cod galben 

de caniculă. De ajutor ne-a fost, 

ca de obicei, Anamaria Dandeş, 

coordonator „Oameni de bine - 

pentru oameni și animale“, grup 

de iniţiativă locală constituit 

la sugestia Animal Society, în 

cadrul proiectului pe care îl 

desfășoară la Galaţi.

După cum ne-a mărturisit, a 
fost plăcut surprinsă când a desco-
perit, în online, mesajul primaru-
lui Londrei, Sadiq Khan, legat de 
pericolul pe care canicula îl repre-
zintă pentru patrupede: „Marea 
Britanie se confruntă, în ultima 
săptămână, cu temperaturi re-
cord, peste 39 grade, situaţie care 
nu a mai fost înregistrată de zeci 
de ani; ca detaliu, zborurile de pe 
două aeroporturi din Londra au 
fost anulate, întrucât pistele de 
aterizare s-au topit din cauza căl-
durii. Primar de peste șase ani al 
unui oraș cu 8,5 milioane de locu-
itori, Sadiq Khan îndeamnă la pre-
venţie, direcţionând proprietarii 
să se informeze de la asociaţii din 

domeniul protecţiei animalelor”, 
spune Anamaria Dandeș.

Iată cele mai importante in-
formaţii privind modurile în 
care vă puteţi proteja prietenii 
necuvântători:

- nu lăsaţi niciodată animale-
le în interiorul autoturismului, 
chiar dacă preconizaţi că va fi  
„doar pentru câteva minute“;

- în cazul în care câinele dum-
neavoastră își duce traiul în afara 
casei, asiguraţi-vă că are parte de 
o zonă cu umbră și nu stă direct 
în bătaia soarelui;

- puneţi-i la dispoziţie apă 
proaspătă, în recipiente curate și 
schimbaţi-o de mai multe ori pe 
zi;

- puteţi adăuga cuburi de 
gheaţă în bolurile de apă ale 
animalelor;

- în magazinele de profi l se 
găsesc variante de prosoape sau 
covorașe de răcire, cu rată mare 
de succes printre utilizatori. Pu-
teţi încerca și această variantă, în 
cazul în care sunteţi plecat mult 
timp de acasă și nu puteţi verifi ca 
starea animalelor de companie.

Spre deosebire de câini, pisicile 
sunt destul de mofturoase în ceea 
ce privește apa și predispuse unor 
afecţiuni urologice sau renale. Iar 
în această perioadă este foarte im-
portant să bea apă.

„Personal, pentru a le ajuta 
să se hidrateze sufi cient, am mai 
mult decât un bol de apă în casă. 

Pisicile, în special, sunt atrase de 
diversitate, sunt curioase și ex-
ploratoare din fi re. Pentru ele, 
am boluri de apă în fi ecare came-
ră și pe holul casei. Ţin minte că 
imediat după instalarea bolurilor 
le-am urmărit îndeaproape și am 
constatat că nu ratau niciun bol, 
atrase fi ind de nou”, spune Ana-
maria Dandeș.

Animalele străzii sunt într-un 
pericol enorm în aceasta perioadă. 
„Hidratarea este esenţială pentru 
viaţă: asiguraţi-vă că pisicuţele sau 
câinii din zona unde munciţi sau 
locuiţi au apă la dispoziţie. Schim-
baţi apa din recipiente, aceasta 
poate ajuta și păsările afectate de 
caniculă.

Rememoraţi situaţiile și imagi-
nile din concediile pe care le-aţi 
petrecut în ţări mai dezvoltate 
decât România, unde sigur aţi des-
coperit, în zone-cheie, frecventate 
de turiști, boluri de apă destinate 
animalelor, fi e ele cu stăpân sau 
ale străzii. Putem aduce aici, la 
noi, acasă, civilizaţia și empatia 
faţă de orice formă de viaţă”, în-
deamnă Anamaria Dandeș.  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor de 
ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Afară din apă“, „Biodiversitatea“, 

„Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Flori subterane 
din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea 
moluştelor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:40 am

apune

58:48 pm

meteo 22 iulie România & Europa 

Timişoara

37 1515

Cluj

35 1515

Bucureşti

34 1818

Galaţi

34 2020

Constanţa

27 1919

Braşov

28 1414

Londra

23 1616

Paris

27 1818

Madrid

38 2323
Roma

38 2222

Chişinău

31 1818
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 34 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 20 

grade Celsius. Nu sunt șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 34 la sută.   . surse online

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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TULCEA 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă concentraţi întreaga 

atenţie asupra unei afaceri 

promiţătoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi este o zi să vă gândiţi la 

planurile dumneavoastră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vi se recomandă să nu vă lăsaţi 

infl uenţaţi de mediul social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, nu sunteţi prea 

comunicativ şi este indicat să 

evitaţi întâlnirile de afaceri sau 

cu prietenii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Stabiliţi-vă priorităţile şi ţineţi 

cont de sfaturile unei rude 

apropiate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul pentru astăzi este să daţi 

dovadă de mai multă diplomaţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Începeţi ziua plin de entuziasm şi 

vă simţiţi în stare să demaraţi o 

nouă lucrare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că aveţi difi cultăţi de 

comunicare şi nu reuşiţi să vă 

faceţi înţeles.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O zi favorabilă pentru a clarifi ca 

acţiuni pentru realizarea unor 

planuri viitoare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu vă sfătuim să vă faceţi un 

program strict pentru azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ţineţi cont de sfaturile 

partenerului de viaţă, care este 

dispus să vă ajute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cu ajutorul unei persoane cu 

experienţă, reuşiţi să vă rezolvaţi 

problemele.

horoscop
22 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 22 IULIE 

 REMINISCENŢELE TRECUTULUI
HBO. ora 22,30, romantic, SF, thriller, dragoste, 2021, SUA

  Cu: Rebecca Ferguson, Thandiwe Newton, Hugh Jackman u

Titlu original: Reminiscence  u

Bannister, un investigator privat, navighează în lumea întunecătoare şi 
atractivă a trecutului, ajutându-şi clienţii să acceseze amintiri pierdute. Trăind 
într-un Miami acum acoperit de ape, viaţa lui se schimbă radical când primeşte 
un nou client.  

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iulie

remember
Vlad Mugur (1927-2001)

Regizorul de teatru Vlad 
Mugur s-a născut la București, 
pe 22 iunie 1927. A absolvit, în 
1949, Institutul de Teatru din 
București, secţia Regie. După 
terminarea studiilor, a fost 
angajat la Teatrul Armatei (în 
prezent, Teatrul „Nottara“). 
În 1956, a plecat la Teatrul 
Naţional din Craiova. A fost 
primul profesor care a făcut 
din clasa sa o trupă, mutând o 
întreagă „promoţie de aur“ la 
Craiova: Amza Pellea, Gheorghe 
Cozorici, Victor Rebengiuc, 
Sanda Toma, Silvia Popovici, 
George Constantin, Constantin 
Rauţchi, Dumitru Rucăreanu. 

Ulterior, a revenit la București, 
la Teatrul Naţional. În anii 1964-
1971, a fost director al Teatrului 
Naţional din Cluj, spectacolele 
realizate aducându-l în prim-
planul vieţii teatrale românești 
şi bucurându-se de recunoaștere 
internaţională, la festivalurile 
de la Roma, Prato şi Arrezo. 
În 1971, fi indu-i interzise 
spectacolele de la Cluj, s-a 
autoexilat, plecând în Italia, 
apoi în Germania, unde s-a 
stabilit. A montat peste 50 
de spectacole la teatre din 
Munchen, Konstanz, Wurzburg, 
Munster și și-a înfi inţat 
propriul teatru, subvenţionat 

Publicistul Sever Bocu a tipă-
rit la Kiev, pe 20 iulie 1917, „Ro-
mânia Mare (Foaia Voluntarilor 
Români din Austro-Ungaria)“ în 
care a apărut apelul lui Octavi-
an Goga, intitulat „Către soldaţii 
României Mari“, pe care-l prezen-
tăm în continuare:

„Sângele apă nu se face, așa 
zice o vorbă din bătrâni și zice un 
mare adevăr. Adevărul a biruit și 
în povestea neamului românesc. 
Sângele Munteniei și Moldovei a 
cerut dreptate pentru pătimirile 
fraţilor săi de sub apăsarea ungu-
rilor și nemţilor. Aproape anul se 
împlinește de când la București 
s-a hotărât că sabia e chemată să 
isprăvească vechea noastră so-
coteală cu dușmanii de veacuri. 
Urmașii ostașilor de demult ai vo-
ievozilor Mihai Viteazul și Ștefan 
cel Mare luptă cu înverșunare și 
vitejie. Nu sunt cuvinte prin care 
să se poată arăta cât de sfântă este 
jertfa asta frăţească. Copii de co-
piii noștri vor trebui să binecu-
vânteze ceasul în care s-a dezle-
gat sufl etul mare al neamului și 
a oprit cuvânt. Lupta însă nu și-a 
găsit încă sfârșitul. Dimpotrivă, 
judecata din urmă începe abia 
acum. Fiara sălbatică nemţească, 
încuscrită cu ungurii, bulgarii 
și turcii, strânsă tot mai mult în 
cercul de fi er și foc al aliaţilor 
noștri numai astăzi începe să fi e 
sugrumată. De-o parte America 
cu vitejia fără seamăn, italienii 
sprinteni și însufl eţiţi - de alta, 

loviturile ciocanului rusesc ma-
cină regimentele celor doi împă-
raţi ostenite de bătaie și lihnite 
de foame. Zi de zi se vede tot mai 
mult cumpăna înspre noi, pre-
vestind lumii întregi sfărâmarea 
spurcatelor pajuri de la Viena 
și Berlin, care au dezlănţuit cea 
mai înfricoșată moarte din câte 
au fost vreodată pe pământ… La 
acest mare praznic al biruinţei, 
România își cere partea ei. O par-
te nouă, mai vârtoasă ca cea din-
tâi, cu belșug de arme și muniţii, 
încercată de război și cu braţul 
greu de răzbunare, o oaste care e 
mândria ţării așteaptă cu sete or-
dinul de înaintare. Niciodată nu 
a fost în sufl etul românesc mai 
multă încredere și mai multă în-
dârjire. Soldaţii noștri, de pe tot 
frontul Moldovei și până la Marea 
Neagră, spun voioși că abia acum 
începe adevăratul război din care 

lumea va avea dreptul să-i judece 
și să-i înţeleagă. Voi, dragi soldaţi 
români, ardeleni, bănăţeni și bu-
covineni, cătane care aţi sângerat 
pentru asupritorii voștri, voi nu 
puteţi lipsi de la judecată. O via-
ţă întreagă pe voi v-au schingiuit 
jandarmii, pe voi v-au batjocorit 
șolgăbirăii, vouă v-au necinstit 
școlili și bisericile miniștrii de la 
Budapesta. De trei ani tot voi aţi 
fost trimiși în cele dintâi rânduri 
la moarte, în vreme ce nevestele 
voastre v-au rămas acasă, să se 
usuce de sărăcie… Iată de ce pe 
voi Dumnezeu și oamenii v-au 
dezlegat de jurământul pe care 
vi l-a smuls un împărat mârșav 
și copleșit de păcate. Voi nu mai 
sunteţi ostașii lui, din ziua în care 
fraţii voștri au tras sabia ca să vă 
scape de robie. Voi sunteţi soldaţii 
României Mari…

Vă trimitem deci acest răvaș 
cu dragoste pentru voi și cu nea-
gră ură pentru dușman. Cetiţi 
rândurile care vă cad înainte, 
dar uitaţi-vă mai ales în sufl etul 
vostru, care trebuie să spună că, 
oricât de multe braţe ar avea Ro-
mânia pe frontul ei, acolo se cer 
toate braţele în ale căror vine bate 
același sânge - fi indcă legea sân-
gelui apă nu se face!“…

„România Mare“ a apărut săp-
tămânal, până în decembrie 1917, 
la Kiev, iar în ianuarie - septem-
brie 1919, la Paris, cu titlul „Foaia 
Voluntarilor și Soldaţilor Români 
în Franţa“. . V. Guruianu

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂ

„România Mare (Foaia 
Voluntarilor Români 
din Austro-Ungaria)“

de Primăria orașului Munchen. 
După 1989, s-a întors în 
România, ca director la Teatrul 
„Giulești“ („Odeon“), reluându-și                                             
colaborările cu teatre din 
Bucureşti şi din ţară. A fost 
distins de către UNITER cu 
mai multe premii. S-a stins din 
viaţă, la Munchen, pe 22 iulie 
2001. . V.G. online

PRF PVL 000031



22 IUL 2022 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Supă toscană 
de fasole

INGREDIENTE. 600 gr fasole, 1 cea-

pă, 1 morcov, 3-4 căţei usturoi, 4 roşii, 1 fi r rozma-

rin, 1 fi r salvie, 3 linguri ulei, sare, piper.

PREPARARE. Se căleşte ceapa tocată, 

se adaugă fasolea, morcovii felii, usturoiul curăţat şi 

lăsat întreg, rozmarinul şi salvia. Se acoperă totul cu 

3 căni și jumătate de apă. Se adaugă şi roşiile date 

pe răzătoare. Se fi erbe la foc mediu, până fasolea e 

fi artă complet. Se adaugă sare şi piper. Se scot ju-

mătate din boabele de fasole, iar restul se mixează 

în blender. Se pun boabele de fasole în supa cremă. 

Se serveşte stropită cu puţin ulei de măsline şi 

piper sau cu parmezan. . R.C. 

Ultima 
fotografie 
cu Mihai 
Eminescu, 
realizată 
la un studio 
din Galaţi
Ultima fotografi e cunoscută 

a poetului Mihai Eminescu, 

realizată după clişeul lui Jean 

Bielig, piesă extrem de rară, de 

colecţie, a fost vândută marţi 

seară, în cadrul unei licitaţii 

organizate de Artmark, la preţul 

de 6.000 de euro. Realizată la 

un studio din Galaţi, în perioada 

1887-1888, fotografi a a avut un 

preţ de pornire în cadrul licitaţiei 

de 800 de euro.

În momentul de faţă, sunt 
cunoscute şi certifi cate doar pa-
tru fotografi i ale poetului Mihai 
Eminescu. Acestea sunt: cea din 

tinereţe, făcută la 20 de ani, la 
Praga, în 1869, de fotograful Jan 
Tomás; cea extrasă din tabloul 
Societăţii „Junimea“, datând 
din 1878, realizată de Franz 
Duschek, la Bucureşti, în studi-
oul său; cea realizată de Nestor 
Heck, în studioul de la Iaşi, în 
1884; cea realizată de Jean Bielig, 
în 1887, cu Eminescu în vârstă 
37 de ani.

Jean Bielig a fost un fotograf 
care a pus bazele acestei profesii-
arte în Botoşanii de la jumătatea 
secolului al XIX-lea. De origine 
germană, tatăl său fi ind şi el 
un pasionat fotograf, Bielig s-a 

stabilit pe la 1850 în Bucureşti, 
unde şi-a deschis un atelier de 
fotografi e.

Fiii lui - Jean şi Otto - l-au 
ajutat, încă de mici în meserie, 
i-au moştenit talentul şi au de-
venit, la rândul lor, fotografi  
profesionişti. Ei nu au rezistat 
concurenţei din Bucureşti şi şi-
au îndreptat atenţia spre oraşe 
de provincie. Şi-au deschis astfel 
ateliere foto la Botoşani şi Galaţi, 
oraşe destul de dezvoltate în acea 
perioadă.

Ultima fotografi e a lui Mihai 
Eminescu a fost realizată între 
10 şi 20 noiembrie 1887, când po-

etul se afl a la Botoşani. Inscripţia 
„Galatz“ se explică prin faptul că 
imaginile din acea perioadă au 
fost folosite pentru promovarea 
studioului din Galaţi, recent 
deschis.

Activitatea lui Jean Bielig ca 
fotograf a fost una îndelunga-
tă. În 1909, el a reuşit să facă şi 
cinci fotografi i cu locurile legate 
de Mihai Eminescu, la iniţiativa 
magistratului botoşănean Cor-
neliu Botez, stabilit la Galaţi. De 
la fraţii Bielig au rămas şi două 
fotografi i ale familiei lui Gheor-
ghe Eminovici, tatăl poetului. 
, V.L.

VÂNDUTĂ CU 6.000 DE EURO  . LICITAŢIE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectorii fi scali din ca-
drul Administrației Județene 
a Finanțelor Publice Galați au 
efectuat, în primele șase luni ale 
acestui an, peste 400 de acțiuni 
la contribuabili gălățeni, persoa-
ne fi zice și juridice. Au fost 231 
de inspecții fi scale generale sau 
parțiale și 176 de controale inopi-
nate sau încrucișate. Toate acestea 
s-au fi nalizat cu stabilirea unor 
obligații suplimentare de plată în 
valoare totală de 14,47 milioane 
de lei, din care cea mai mare par-
te - 12,86 milioane - a fost stabilită 
la persoane juridice.

Conform AJFP Galați, din to-
talul obligațiilor suplimentare 
stabilite, TVA deține o pondere 

de 26,88%, respectiv, o valoare 
totală de 3,89 milioane de lei. O 
pondere importantă, de 18,94%, 
o are și impozitul pe profi t sau pe 
venit, cu o valoare stabilită supli-
mentar de 2,74 milioane de lei.

Printre principalele acțiuni 
în care au fost implicate structu-

rile gălățene de inspecție fi scală 
în primul semestru din 2022 s-au 
numărat inspecțiile fi scale la con-
tribuabili care prezintă risc fi scal 
ridicat. S-au verifi cat legalitatea 
și conformitatea declarațiilor fi s-
cale, corectitudinea și exactitatea 
îndeplinirii obligațiilor, s-au ve-

rifi cat ori s-au stabilit, după caz, 
bazele de impozitare și s-au sta-
bilit diferențele de obligații fi s-
cale în baza analizei de risc. S-au 
mai efectuat inspecții fi scale în 
vederea soluționării în termen 
a deconturilor de TVA, precum 
și controale inopinate pentru 
creșterea gradului de conforma-
re voluntară la declarare și plată 
a obligațiilor fi scale.

S-au mai efectuat și peste 200 
de verifi cări documentare. Din 
acestea, 154 au fost la persoane 
juridice, fi ind înscrise în decizii 
de impunere obligații suplimen-
tare totalizând 688.121 de lei, iar 
51 au fost la persoane fi zice, în 
urma cărora s-au emis decizii 
de impunere pentru obligații de 
plată suplimentare în valoare de 
152.423 de lei.   .

AJFP
14,5 milioane de lei, scoase „la lumină“ de inspectorii fi scali

tv
mania
A învins 
şi cancerul, 
şi sistemul!

u Salvatoare. Avea 44 de 
ani când a afl at că are cancer 
mamar. Era în stadiul trei 
al bolii, dar a găsit puterea 
să se lupte pentru propria 
viaţă, să se bată în instanţă 
cu statul şi a învins pe 
toate fronturile, iar acum, 
datorită ei, şi alţi luptători 
cu cancerul au o şansă la 
viaţă. După cum am afl at 
de la Ştirile Pro Tv, imediat 
după ce şi-a descoperit boala, 
a primit patru luni, gratuit, 
tratamentul cu injecţia 
Perjeta. Însă după operaţie şi 
chimioterapie, tratamentul 
nu mai era decontat de stat în 
stadiul său de boală, ci doar 
pentru metastaze în cazuri 
fi nale şi cazuri neoperabile. 
Adică ar fi  trebuit să ajungă 
în pragul morţii pentru a i se 
deconta. Cu sprijinul fi nanciar 
al prietenilor a reuşit să-și 
cumpere tratamentul: 10.000 
de lei la fi ecare trei săptămâni. 
A pornit o bătălie în instanţă, 
cu statul. Procesul a durat 
trei ani, iar prin decizia 
Curții de Apel București şi 
a Înaltei Curţi nu doar că îi 
va fi  decontat tratamentul! 
Medicamentul va fi  introdus 
pe lista celor decontate în 
România! „Sunt fericită că am 
posibilitatea să îi ajut şi eu la 
rândul meu pe cei care trec 
printr-o experienţă similară. 
Un astfel de caz poate salva 
multe vieţi, nu doar pe a 
mea. Sunt în perioada de 
monitorizare post-tratament, 
sunt optimistă şi spun că 
am avut această a doua 
șansă la viață“, a mărturisit 
învingătoarea. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Ce aleg gălăţenii 
dintre firmele de taxi şi 
serviciile de ride sharing

Imediat ce serviciile de ride 
sharing au pătruns pe piaţa ro-
mânească, au apărut şi primele 
discuții, ba chiar confl icte, în une-
le cazuri, între fi rmele de taxi și 
serviciile oferite de Bolt sau Uber.

Multe companii de taxi au avut 
de pierdut din cauza concurenței 
serviciilor de ride sharing. „Aceste 
servicii, numite Bolt, Uber și așa 
mai departe, au devenit o modă. 
Adolescenții obișnuiesc să mear-
gă cu respectivele fi rme pentru 
simplul fapt că au o aplicație și le 
este mai ușor să comande pe tele-
fon decât să sune la un dispecerat 
și să aștepte câteva minute“, ne-a 
declarat o angajată a unei fi rme 
de taxi din oraș.

În cadrul unui sondaj pe stra-
dă, din cele 20 de persoane pe care 
le-am întrebat ce ar alege între 
taxi şi serviciile de ride sharing, 
16 ne-au spus că preferă ride sha-
ring-ul, pentru că este mai ieftin 
și mult mai rapid.

Iată și câteva dintre motiva-
țiile acestora despre alegerea 
făcută:

Vlad, 17 ani, elev: „Clar aleg 
Bolt sau Uber, pe aceste aplicații 
există în permanență reduceri 
și discounturi, șoferii sunt mult 
mai deschiși și ajung mai rapid la 
tine, nu există așa-zisele «taxe de 
ieșire din localitate» sau mai știu 
eu ce nebunii. Totul este cu plus 
când alegi aceste servicii.“

Alexandra, 25 de ani, sala-
riată: „Eu merg cu fi rma Uber 
la muncă sau în alte locuri, de-

oarece există avantaje, reduceri 
substanțiale etc. Nu spun că 
șoferii de Uber sunt perfecți, 
pentru că mai și refuză curse din 
când în când sau ajung la tine și 
când urci în mașină spun că nu 
merg până la punctul ales de tine. 
Oricum, dintre taxi și Uber, aleg 
clar a doua variantă.“

Emanuel, 49 de ani, angajat: 
„Personal mă deplasez cu taxiul, 
mi se pare mult mai ușor decât 
să stau să văd aplicația și cine știe 
ce alte nebunii. Mă urc în taxi, îi 
spun unde vreau și mă duce acolo 

fără probleme. Acum, tineretul 
e mai mult cu aceste fi rme nou 
apărute.“

Pe lângă clienţi, le-am cerut 
părerea și unor șoferi:

Florin, 53 de ani, taxime-
trist: „Este o scădere considerabi-
lă a numărului de clienți, de când 
au fost popularizate serviciile de 
ride sharing. Ajungem uneori 
să avem bani doar pentru car-
burant, trebuie să aducem bani 
de acasă pentru a îngriji mașina. 
Sunt timpuri foarte grele pentru 
noi.“

Sebastian, 21 de ani, şofer de 
Uber: „Pentru mine, Uberul nu 
este principala sursă de venit. Se 
câștigă și din asta, nimic de spus. 
Serviciul de Uber este benefi c 
pentru mine, pentru că poți ieși 
la orice oră a zilei ca să faci câțiva 
bănuți în plus. Efectiv n-ai cum 
să nu găsești curse, sunt comenzi 
la orice oră.“  . David Tudor, 

elev

VOCEA STRĂZII . SONDAJ

Doi conducători auto au ajuns 
la poliție în aceeași noapte, după 
ce au fost identifi cați în trafi c 
sub infl uența stupefi antelor și, 
respectiv, a alcoolului.

Primul, un bărbat de 34 de 
ani, a fost tras pe dreapta la Mo-
vileni, polițiștii constatând că cel 

care conducea mașina la o oră 
foarte târzie pe DJ 252 se afl a sub 
infl uența substanțelor psihoac-
tive. Șoferul a ajuns mai întâi la 
spital, unde i-au fost luate probe 
biologice, iar mai apoi, la poliție, 
pentru a da declarație. Același 
parcurs, dar mai zbuciumat, l-a 

avut un șofer care conducea în 
zig-zag pe un drum din Cuza 
Vodă. Polițiștii afl ați în patrulare 
i-au făcut semn să oprească, dar 
a refuzat și a încercat să fugă, în 
viteză, spre Pechea. Nu a reușit să 
stea pe șosea decât până la intra-
rea în comună, pentru că a pierdut 

controlul direcției și s-a răsturnat 
într-un șanț. Șoferul a fost testat 
cu etilotestul, reieșind că avea o al-
coolemie în aerul expirat de aproa-
pe 0,7 la mie. Este cercetat penal și 
riscă cel puțin un an de închisoare, 
la fel ca și tânărul „fumat“ oprit la 
Movileni.  . M. Constandache

pericole
Şoferi turmentaţi de droguri și alcool

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 iulie 2022

29

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 vineri

18 - 23 iulie 2022

PRF PVL 000035

SUPORTERII 

OŢELULUI 

SUNT OPTIMIŞTI
FOTBAL. Reacţiile fanilor 

gălăţeni după stabilirea programului 

Ligii a II-a de fotbal sunt entuziaste, 

existând speranţe mari ca echipa 

favorită să prindă un loc de play-off. 

> pag. 10

ŞCOALA 

IUBITORILOR 

DE ANIMALE
CANICULĂ. Astăzi vom 

încerca să vă fi m de folos cu sfaturi 

privind modul în care vă puteţi 

proteja animalele de companie de 

arșiţă, mai ales că suntem sub Cod 

galben de caniculă. > pag. 17

PRF PVL 000027
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O ÎNLOCUIEŞTE PE ADELA POPESCU, PLECATĂ LA „SUNT CELEBRU, SCOATE-MĂ DE AICI!“  > PAGINA 20

03gastronomie
Sfaturi și trucuri 
pentru a găti 
vinetele mai bine

10medicină
Alimente care 
determină miros 
corporal neplăcut
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A debutat la emisiunea „Bravo, ai stil!“, iar apoi a fost asistentă la „Acces Direct“ u

’
Mă bucur că                

mi s-a dat șansa                

să fac parte                    

dintr-un proiect         

atât de frumos 

EMILY BURGHELEA,

prezentatoare

O

AAAAAuuuuu

ÎNLOCUIEŞTE PE ADELA POPESCU PLECATĂ LA SUNT CELEBRU SCOATE MĂ DE AICI!“ > PAGINA 20ÎNLOCUIEŞTE PE ADELA POPESCU PLECATĂ LA SUNT CELEBRU SCOATE MĂ DE AICI!“ > PAGINA 20

AAAA A dedededebubububutatatatatttt lalalala eee emimimimisisisisi nunununeaeaeaea „„BrBrBrBraavavavoooo,, aaa aiiii ststststilililil!“!“!! , , iaiaiaiarrrr apapapappoioioioi aaa a fff fosososostttt asasasasisisisistetetetentntntntăăăă lalalala „„AcAcAcAccecececessss DiDiDiDirerererectctctct““

EMILY, 
noua 
prezentatoare 
de la „Vorbește 
lumea“
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Povestea vieţii admirabilei 

românce Anca Lemaire, care 

nu a renunţat nici în „Oraşul 

luminilor“ la cetăţenia română 

şi la limba română, a continuat 

în Cancelarie şi după plecarea 

elevilor, printre profesori.

Nepoată a savantului Flori-
an Ştefănescu-Goangă, l-a avut 
unchi şi pe fratele acestuia, Pe-
tre. Bunicul său dinspre mamă a 
fost pictorul Petre Alexandrescu, 
absolvent al Academiei de Pictu-
ră din Roma, care s-a căsătorit cu 
fata lui Ianache Rally, un armator 
grec bogat, proprietarul teatrului 
și al hotelului cu același nume din 
Brăila. Baritonul, trimis să facă... 
Dreptul la Paris, a urmat şi studii 
muzicale. Debutul său parizian 
a stârnit „un deosebit interes în 
presa franceză”, ziarul „Le Figa-
ro“ din 29 mai 1924 remarcând că 
„acest artist de 20 de ani posedă o 
voce superbă“... Urmau Bordeaux 
şi Bruxelles! (conform wikipedia)

De la o construcţie 
mănăstirească 
la arhitectura civilă

Din primul an la Arhitectură, 
dna Anca Lemaire şi-a dorit să 
facă restaurări ale construcţiilor 
vechi de patrimoniu. O preocupa, 

de pildă, Mănăstirea Solca. Însă 
destinul a trimis-o departe de ţară, 
pentru doar câteva luni, spera 
dumneaei: urmările unei opera-
ţii ratate în România, un cumplit 
malpraxis, puteau fi  înlăturate 
cât de cât numai printr-o opera-
ţie complicată în Franţa. „Dacă 
nu s-ar fi  făcut greşeala aceasta 
nemaipomenită, niciodată n-aş fi  
ajuns în Franţa! Am crezut că voi 
sta trei luni şi se va termina; iată 
că au trecut 50 şi ceva de ani şi 
tot acolo sunt“. La Paris, i s-au re-
cunoscut cei cinci ani de Arhitec-
tură urmaţi în ţară. La sfârşitul 
anului 1969, lucra deja într-un ca-
binet de arhitectură parizian! „Eu 
am rămas mulţi ani cu paşapor-
tul românesc, fi indcă nu voiam ca 
biata mama şi fratele meu să aibă 
cine ştie ce probleme, să-l zboare 
pe el din facultate, pe mama din 
serviciu!“ În Franţa, a obţinut to-
tuşi dreptul de a lucra. Iar dacă 
ar fi  terminat deja facultatea în 
ţară, diploma i-ar fi  fost imediat 
echivalată, fi ind primită şi în Or-
dinul Arhitecţilor Francezi - spre 
onoarea învăţământului superior 
românesc de arhitectură!

Când Indiana Jones este... 
o doamnă!

A avut parte de aventuri, „ceva 
de vis“, dar într-o climă aspră, im-
posibilă chiar şi pentru bărbaţi! 
În 1975, în Iran, lângă orăşelul 

Gorgan, din provincia Golestan, 
lângă o mare şosea spre Afganis-
tan, a săpat într-un sit descris şi de 
Plinius cel Bătrân, celebrul autor 
al „Istoriei Naturale“! Savantul 
murea în anul 79 d.Hr. din... cu-
riozitate ştiinţifi că: s-a apropiat 
prea mult ca să cerceteze mai de 
aproape erupţia vulcanului Vezu-
viu! Şi românca noastră, mânată 
de curiozitate ştiinţifi că şi de artă, 
a riscat să lucreze în plin soare ira-
nian, la 50 de grade Celsius! Dar 
în lumea Şeherezadei şi a califului 
Harun-al-Raşid a fost fascinant! 
Apoi, nu s-au mai putut continua 
săpăturile din Iran, căci începuse 
„Revoluţia islamică“, condusă de 
Ayatollahul Khomeini şi ţara era 
închisă, iar pericolele pândeau de 
peste tot!

Au urmat, însă, săpături în 
Yemen - „E o arhitectură acolo...“! 
Un tărâm de unde pleca la drum 
neguţătoresc preţioasa tămâie, 
care ajungea în Imperiul Roman 
la preţuri astronomice, care tot 
creşteau pe parcursul lungului 
drum. Cale ce evita ţărmul Mării 
Roşii, pentru că acolo pândeau, 
ca şi acum, piraţii. Acolo a fost 
„greu, pentru că şantierul era 
pe marginea Deşertului Rub-al-
Khali“ („Domnul Golului“), de-
numit şi Marele Deşert Nisipos, 
unde domnea o căldură copleşi-
toare, neomenească! Chiar până 
la 55 de grade! Românca a făcut, 

în ţară şi în Franţa, cursuri de 
Arheologie, de Istoria artei şi de 
restaurări pentru situri etnogra-
fi ce şi arheologice.

Arheolog angajat 
ca funcţionar

Aventura arheologică a venit 
tot datorită unei şanse: în timp 
ce  urma cursuri de Arheologie 
- căci tatăl său o sfătuise să con-
tinue şcoala, că nu se ştie, dacă 
tot aştepta să se lecuiască -, l-a 
întâlnit, pe holul Institutului de 
Arheologie de la Paris, pe asis-
tentul său din vremea cursurilor 
Institutului de Arhitectură „Ion 
Mincu“ de la Bucureşti, profeso-
rul Grigore Ionescu, academician, 
autorul primei Istorii a arhitectu-
rii româneşti, „care era un mare 
specialist al istoriei arhitecturii 
româneşti“. Fost bursier al Școlii 
Române de la Roma în perioada 
1931-1933, profesorul lucrase apoi 
la Histria, apoi făcuse arheologie 
în Franţa, chemat de un mare 
profesor francez, specialist în Ar-
hitectură şi Arheologie greceşti. 
”Şi profesorul Ionescu mi-a spus 
imediat: «A, păi eu am nevoie de 
un membru de elită, să mă aju-
te pe săpătură!»“. Apoi, din nou, 
„alte coşmaruri“ - de data aceasta 
în Italia, într-o fostă colonie gre-
cească antică, Poseidonia, „unde 
sunt cele mai bine conservate 
temple! Vă spun, am avut un 

noroc nemaipomenit în viaţă. În 
apropierea şantierului, era şi o 
carieră de piatră, se făcuseră niş-
te monumente extraordinare“. 
A săpat şi în Siria! Însă la modul 
neofi cial, căci şi pe atunci se făcea 
economie de personal, fi ind anga-
jată pe post de simplu... funcţio-
nar. În total, pe două continente, 
arhitecta noastră a făcut săpături 
vreme de şapte ani, ca specialist 
în arhitectură antică!

Cu umor, oaspetele şi-a con-
tenit amintirile depănate în faţa 
elevilor şi a profesorilor de la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“, 
şcoala în care debutase în învă-
ţământ, ca profesor, la început 
de secol XX, bunicul său Florian 
Ştefănescu-Goangă! „Gata, că 
o să ziceţi că, în cele din urmă, 
cucoana asta vine şi ne aruncă în 
ochi aşa nişte chestii şi noi când 
o să ajungem acolo?!“ (Firesc, au 
urmat râsete şi aplauze.)

I-am cerut specialistei o părere 
avizată despre reconstituirile ar-
hitecturale istorice incomplete. 
„Problema pe care o pui matale 
este foarte complicată! De ce? 
Pentru că e foarte  răspândit acest 
obicei, ca din doar două pietre 
rămase să se spună că aşa a fost 
construcţia! Acum este tendința, 
cel puțin în Franța, să se renunțe 
la sistemul acesta, adică nu refa-
cem decât lucruri de care suntem 
siguri!“  (Va urma) .

ARHITECTA-ARHEOLOG ANCA LEMAIRE, URMAŞA SAVANTULUI ŞTEFĂNESCU-GOANGĂ, LA GALAŢI (V) . MĂRTURII

„Am avut o viaţă de vis, 
profesională şi nu numai“

Arhitecta care ne face mare cinste, din Franţa u

în Orient, oaspete la „Vasile Alecsandri“

Celebră stea a muzicii de operă, Celebră stea a muzicii de operă, uu

baritonul Petre Ştefănescu-Goangăbaritonul Petre Ştefănescu-Goangă

1902-1973), fratele savantului  (1902-1973), fratele savantului 
foto: România Mama  foto: România Mama 

Arhitectul Grigore Ionescu, profesorul Arhitectul Grigore Ionescu, profesorul uuuu

doamnei Lemaire în ţară şi angajatorul săudoamnei Lemaire în ţară şi angajatorul său

a Paris  la Paris foto „Turnul Sfatului“ Sibiufoto „Turnul Sfatului“ Sibiu

Poseidonia - TemplulPoseidonia - Templuluu

„zeiţei zeilor“, Hera„zeiţei zeilor“, Hera
foto  wikipediafoto  wikipedia
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desert
Banane prăjite în aluat

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

INGREDIENTE. 5 banane, ⅓ 
cană zahăr, 1 linguriţă esenţă de 
vanilie, 2 linguri praf de copt, 
sare, 1 lingură scorţişoară, 1 ou, 
2 linguri ulei, 1 cană făină, ulei 
pentru prăjit.

PREPARARE. Curăţă bana-
nele şi pune-le pe suprafaţa de 
lucru. Taie şi îndepărtează cape-
tele de banană. Taie, apoi, fi ecare 
banană în două, dar ai grijă ca 
una dintre părţi să fi e puţin mai 
mare decât cealaltă. Pune părţile 
mai mici de banană deoparte. În 
fi ecare dintre bucăţile mai mari 
de banană, fi xează câte un băţ de 
îngheţată. Pune aceste banane la 
frigider timp de o oră. Între timp, 

pregăteşte aluatul de banana 
bread. Pune bucăţile mai mici 
de banană într-un bol şi pasea-
ză-le cu o furculiţă. Adaugă za-
hăr, esenţă de vanilie, praf de 
copt, scorţişoară, ou şi 2 linguri 
de ulei. Pune un praf de sare 
şi amestecă bine cu un mixer. 
Încorporează făina până obţii 
un aluat moale. Toarnă aluatul 
într-un vas îngust şi înalt. Poa-
te fi  chiar un pahar mai mare. 
Încinge ulei într-o tigaie adâncă. 
Trece fi ecare banană pe băţ prin 
aluatul de banana bread, astfel 
încât să fi e complet acoperită. 
Prăjeşte fi ecare banană în aluat 
până când devine maronie. După 
ce le prăjeşti, scoate-le pe prosoa-
pe de bucătărie, pentru a absorbi 
grăsimea în exces, potrivit reţe-
tei sodelicious.ro.   ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Vinetele pot fi  cu adevărat 

delicioase şi pot avea o textură 

uimitoare, dacă înveţi cum să le 

pregăteşti mai bine. 

Desigur, două variante la înde-
mâna ta sunt să le faci la grătar sau 
să le transformi într-o salată clasi-
că şi delicioasă. O porţie de vinete 
tăiate în cubuleţe şi gătite are doar 
35 de calorii, dar e bogată în fi bre, 
minerale precum cupru, mangan 
şi potasiu, dar şi vitaminele B1, B3, 
B6 şi K. Există fi tonutrienţi în ea, 
care au activitate antioxidantă şi 
protejează membranele celulelor 
din creier. Acum, că ştim de ce ar 

trebui să iubeşti vinetele şi mai 
mult, să afl ăm cum să le găteşti 
mai bine.

Adaugă sare de la început. 
Poţi să scapi de coaja vinetelor sau 
nu, acest lucru încă mai e dezbă-
tut de comunitatea culinară. Eu 
zic că ar trebui să cureţi coaja 
doar dacă vânăta e mai matură şi 
atunci probabil va fi  mai greu de 
mestecat. Dar dacă foloseşti sare 
de la început atunci când găteşti 
vinete, atunci vei reuşi să scapi 
de lichidul extra din legumă. Aşa 
că tai-o, acoper-o cu sare şi las-o 
aşa timp de 15-20 de minute. 
Sarea o să mai schimbe puţin şi 
gustul amar. După aceea, trebuie 
să ştergi feliile de vânătă şi să le 
usuci înainte să le găteşti.

Prăjeşte-le! O idee bună e să 
tratezi vânăta ca pe o bucată de 
carne (literal, nu fi gurativ). Ai 
putea să o pregăteşti într-un alu-
at cu bere sau să adaugi fulgi de 
porumb la pesmet, dacă o prăjeşti 
în pesmet.

Încearcă să găteşti vinete la 
cuptor. Dacă găteşti vinete la cup-
tor, atunci ia-o încet. Poţi doar să 
tai legumele în jumătate sau să le 
găteşti întregi, iar rezultatul să fi e 
incredibil, cărnos şi gustos. Dar nu 
le expune la prea multă căldură. În-
călzeşte cuptorul în avans şi men-
ţine o temperatură medie. Poţi şi 
să le înţepi cu o furculiţă în coajă, 
înainte de gătit. Dacă le acoperi în 
folie, atunci păstrezi toate aromele 
înăuntru, unde le e locul.    ,

SFATURI ŞI TRUCURI  . CULINAR reţete                   
de weekend

ÎNGHEŢATĂ                   

DE KIWI

INGREDIENTE. 50 

ml suc de portocale, 1-2 linguri 

zahăr brun, 4-5 kiwi, cubuleţe, 1 

linguriţă ghimbir ras.

PREPARARE. Ames-

tecă sucul de portocale cu zahă-

rul brun până se topește. Pune 

restul ingredientelor în blender, 

adăugând și sucul, și omogeni-

zează. Transferă amestecul într-

un vas și lasă la congelator 30 de 

minute. Scoate și amestecă ușor, 

apoi lasă la congelator încă două 

ore. Servește îngheţata într-un 

pahar, ornată cu felii de kiwi. 

. M.Z. 

ÎNGHEŢATĂ 

DE PINA COLADA
INGREDIENTE. 1 ananas, 

cubuleţe, 200-250 ml lapte de cocos, 

3 linguri zahăr, 2-3 linguri suc de 

lămâie, 2-3 linguri rom alb, 1 mână 

de miez de nucă, zdrobit, 100-150 g 

fulgi de cocos.

PREPARARE. Pune 

ananasul cu laptele de cocos în 

blender, adaugă zahărul, sucul 

de lămâie, romul și miezul de 

nucă și omogenizează împre-

ună. Completează cu fulgii de 

cocos și mai amestecă puţin. 

Toarnă amestecul într-un vas 

și lasă-l la congelator două 

ore. Poţi servi îngheţata cu un 

pic de miere deasupra, potrivit 

recomandărilor sodelicious.ro. 

. M.Z. 

Cum să găteşti 
vinetele 
mai bine

Galetă              
cu mere 
    INGREDIENTE. u 300 grame
făină, 150 grame zahăr, sare,
200 grame unt, 100 ml apă,
4 mere, felii subţiri, 1 linguriţă 
scorţişoară, 3-4 gem de caise, 
1 gălbenuş.

PREPARARE.u Adaugă făina
într-un bol mare împreună cu
100 grame zahăr, sare şi unt. 
Porneşte mixerul sau robotul 
de bucătărie şi începe să
mixezi. Toarnă treptat 
apa şi mixează până 
când obţii un aluat 
omogen. Înfăşoară 
aluatul în folie şi dă-l
la frigider pentru 30 
de minute. Amestecă 
merele într-un bol
împreună cu restul de zahăr şi
scorţişoara. Scoate aluatul de la
frigider şi întinde-l cu un făcăleţ. 
Aşază aluatul pe fundul unei tăvi 
rotunde de cuptor. Înţeapă-l cu 
o furculiţă şi unge-l cu gem de 
caise. Trage aluatul peste mere,
astfel încât mijlocul plăcintei să 
rămână descoperit. Unge aluatul
cu gălbenuş. Dă galeta la cuptor 
pentru 45 de minute, la 180 de 
grade. . M.Z.
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FACEBOOK, 

ASOCIATE 

MAI MULTOR 

PROFILURI

TESTE. Facebook testează 

posibilitatea creării a până la cinci 

profi luri în cadrul aceluiaşi cont. 

În mod normal, conform politicii 

platformei sociale, Facebook le 

interzice utilizatorilor să folosească 

mai multe conturi, fi ind permisă 

folosirea doar a unui singur cont 

pentru o persoană. Acum, însă, 

Facebook a început să testeze o 

opţiune prin care utilizatorii pot 

folosi mai multe profi luri în cadrul 

aceluiaşi cont. Până la cinci 

profi luri pot fi  create în cadrul unui 

singur cont. Profi lurile reprezintă 

o soluţie care permite utilizatorilor 

să separe modurile în care aceştia 

doresc să acceseze informaţiile 

din cadrul reţelei sociale, fără 

ca Facebook să fi e nevoită să 

impună propriile reguli, care ar 

însemna blocarea utilizatorilor care 

folosesc mai multe conturi. Fără 

a schimba contul şi a introduce 

alte date de logare, utilizatorii pot 

face rapid trecerea între un profi l 

unde focusul îl reprezintă ştirile, de 

exemplu, şi un alt profi l, prin care 

se urmăresc doar update-urile 

prietenilor.   Facebook spune că, 

exact în această idee, schimbarea 

profi lurilor se va face extrem de 

rapid. Pentru a trece de la un 

profi l la altul, utilizatorul nu are 

nevoie decât de două click-uri.   

Deocamdată, această facilitate 

reprezintă doar un experiment, 

ca multe altele pe care platforma 

socială le derulează pentru a 

vedea cum poate creşte interesul 

utilizatorilor. Însă, spre deosebire de 

altele, şansele ca acest experiment 

să se transforme într-o funcţie 

fi nală par mai mari în acest caz. 

. Remus Basalic

internet
Imagini cu următorul ceas Samsung, publicate înainte de lansare

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Deja celebră pentru faptul că 
nu poate sau nu vrea să păzească 
bine secretul viitoarelor sale pro-
duse, compania coreeană Sam-
sung îşi poate vedea deja online 
viitorul model de smartwatch, 
prezentat din toate unghiurile. 
Watch5, următoarea serie de 
smartwatch-uri pe care Samsung 
o va lansa, a apărut într-un set am-
plu de creaţii 3D şi poate fi  văzută 
în cele mai mici detalii în randă-

rile tridimensionale publicate de 
91Mobiles, scrie adevarul.ro.  Ima-
ginile arată un ceas cu cadran ro-
tund, elegant, deşi destul de gros. 
Pe o margine există două butoane, 
probabil unul pentru exerciţii şi 
unul pentru celelalte funcţii.

Împreună cu imaginile, au 
apărut şi informaţii noi. Se pare 
că vor exista două modele în aceas-
tă serie, vârful de gamă urmând 
a fi  Galaxy Watch5 Pro, ce va fi  
vândut cu şi fără LTE. Watch5 va 
oferi două cadrane de dimensiuni 
diferite, fi ecare având opţiunea de 

a fi  sau nu dotate cu LTE, şi va fi  co-
mercializat în mai multe varian-
te coloristice. Ambele modele vor 
rula wearOS 3.5, peste care Sam-
sung va pune o temă proprie. Nu se 
ştie dacă producătorul coreean va 
adăuga şi funcţionalităţi în plus, 
pe lângă cele oferite de sistemul de 
operare produs de Google.

Noua serie de smartwatch-
uri Samsung este aşteptată a fi  
prezentată în cadrul unui eveni-
ment Unpacked, ce urmează să fi e 
anunţat de producătorul coreean 
pentru luna august.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Scăderile masive din ultima 

perioadă de pe piaţa cripto au 

redus semnifi cativ emisiile de 

dioxid de carbon ale industriei, 

potrivit unui nou studiu. Conform 

datelor Digiconomist, prăbușirea 

pieţei a dus la reducerea 

emisiilor cu 150.000 de tone de 

dioxid de carbon pe zi.

Operaţiunile cu criptomone-
de sunt activităţi poluante. De 
exemplu, o singură tranzacţie 
în blockchain-ul Ethereum con-
sumă mai multă energie decât 

100.000 de tranzacţii efectuate 
în reţeaua VISA. Totodată, înain-
te de scăderea pieţei, activitatea 
de minare de Bitcoin (BTC) consu-
ma la fel de multă energie, într-
un an, ca Suedia, scrie publicaţia 
Tech Radar, citată de go4it.ro.

Echipamentele care minează 
monede virtuale, precum ASIC 
minerele, generează și multe 
deșeuri electronice. Aceste dis-
pozitive au o durată de viaţă de 
numai trei până la cinci ani, 
după care trebuie înlocuite, ca 
urmare a uzurii și a scăderii 
performanţelor.

Alte echipamente afl ate la 
mare căutare au fost acceleratoa-

rele grafi ce puternice. În ultimii 
doi ani, minerii de Ethereum au 
cheltuit 15 miliarde de dolari pe 
astfel de dispozitive. Plăcile vi-
deo care au fost folosite pentru 
această activitate nu mai oferă 
performanţe maxime, așa că ar 
trebui să fi e evitate de consuma-
torii care caută să cumpere plăci 
video la mâna a doua.

În luna iulie, în mare parte ca 
urmare a războiului declanșat de 
Rusia în Ucraina, piaţa criptomo-
nedelor a ajuns la o capitalizare 
mai mică de 1.000 de miliarde de 
dolari, după ce, la sfârșitul anu-
lui 2021, ajunsese la aproximativ 
3.000 de miliarde de dolari.

Experţii în climatologie și 
ecologiștii atrag din nou atenţia 
că omenirea trebuie să reducă 
semnifi cativ și repede emisiile po-
luante, pentru a evita o catastrofă 
climatică iminentă. Se estimează 
că, anual, în întreaga lume, sunt 
eliberate în atmosferă circa 36 mi-
liarde de tone de dioxid de carbon, 
gaz care contribuie la apariţia și 
intensifi carea efectului de seră.

De asemenea, nu doar aerul 
poluat ne pune viitorul în peri-
col. Cercetătorii au avertizat că 
mai avem doar nouă ani în care 
putem acţiona împotriva plasti-
cului, un material extrem de dă-
unător pentru planetă.  .

EFECT BENEFIC SEMNIFICATIV . SĂNĂTATE

Prăbuşirea pieţei cripto 
ajută la combaterea 
problemelor climatice

online

PRF PVL 000031
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ALERGATUL 

AJUTĂ 

LA CREŞTEREA 

APETITULUI 

SEXUAL
METODĂ. Unele persoane 

au chef întotdeauna de o partidă de 

sex, în timp ce altele au un apetit 

sexual scăzut, ceea ce ar putea 

reprezenta o problemă majoră 

într-o relaţie. Totuşi, specialiştii 

susţin că există o modalitate simplă 

care vă va alimenta dorinţa. Dacă 

vă confruntaţi cu un libido scăzut, 

atunci afl aţi că există o soluţie 

extrem de simplă pentru a rezolva 

această problemă - joggingul. 

Neurologul Nicole Prause susţine 

că o tură de alergat vă poate 

creşte apetitul sexual, scrie The 

Independent, potrivit adevarul.ro.                                                                      

„În general, dacă vă vedeţi 

partenerul în momentul în care 

ritmul cardiac este ridicat, creşte 

probabilitatea să puneţi pe seama 

atracţiei entuziasmul oferit de 

efortul fi zic“, explică neurologul. De 

asemenea, aceasta le recomandă 

celor care întâmpină probleme 

când vine vorba de sex să nu 

se sfi ască să-şi împărtăşească 

fanteziile partenerului şi să nu 

evite joculeţele erotice. Totodată, 

Prause consideră că, odată ce 

primii ani alături de partenerul 

de cuplu au trecut, este foarte 

probabil ca excitarea să devină 

mai puţin spontană, motiv pentru 

care uneori va fi  nevoie să începeţi 

stimularea sexuală şi abia apoi să 

simţiţi că aveţi cu adevărat poftă 

de sex. Nicole Prause a făcut o 

serie de studii în cadrul cărora a 

analizat răspunsurile cerebrale ale 

oamenilor în timpul orgasmului. 

Experta a ajuns la concluzia că 

relaxarea este cheia orgasmului 

feminin: „Trebuie să vă liniştiţi, să 

vă eliberaţi mintea, să nu vă mai 

gândiţi la nimic altceva în timpul 

actului sexual. În caz contrar, nu 

veţi avea parte de o experienţă 

completă. Şi aici este vorba 

de un exerciţiu. Chiar dacă nu 

reușiţi să vă relaxaţi complet de 

la prima încercare, în timp și cu 

multă răbdare, lucrurile se pot 

îmbunătăţi“, a concluzionat Prause. 

. Iulian Cozma

neurolog

Nimeni nu poate garanta că 

dragostea va dura pentru 

totdeauna într-o relaţie, însă 

psihoterapeuţii oferă câteva 

metode prin care legătura dintre 

parteneri poate deveni sufi cient 

de puternică pentru a face faţă 

difi cultăţilor care pot apărea 

pe parcurs. Dacă sunteţi într-o 

relaţie pe termen lung şi lucrurile 

merg bine, atunci probabil doriţi 

ca acestea să rămână mereu 

aşa.

Poate fi  greu de imaginat ce 
s-ar întâmpla dacă lucrurile nu 
ar mai merge între voi. Adevărul 
este că nu există niciodată o ga-
ranţie. Psihoterapeuţii oferă însă 
câteva metode care pot face rela-

ţia mult mai puternică, sufi cient 
de puternică pentru a face faţă 
difi cultăţilor care pot apărea pe 
parcurs.

Evitaţi monotonia
Plictiseala duce la apariţia 

unei inerţii, care, odată ce a 
lovit, te face să rămâi blocat în 
ea pentru o lungă perioadă de 
timp. Deci, la primele semne de 
plictiseală, ia măsuri. „Plănuiţi 
ceva împreună“, recomandă psi-
hologul Kali Rogers. „Oamenii 
au nevoie de entuziasm în ac-
tivitatea lor. Pentru a se simţi 
provocaţi şi răsplătiţi, partene-
rii trebuie să simtă aceeaşi adre-
nalină într-o relaţie“. Încercaţi 
ceva nou, ceva care să merite şi 

să vă facă fericiţi, potrivit click-
sanatate.ro.

Continuaţi să fl irtaţi
Flirtul este extrem de impor-

tant într-o relaţie. „Cuplurile care 
încetează să fl irteze sunt cupluri 
care se opresc din creştere“, ex-
plică psihoterapeutul Chris Arm-
strong. În primul rând, nu mai 
generează energie sexuală, iar o 
relaţie sănătoasă pe termen lung 
are nevoie de o viaţă sexuală sănă-
toasă. Mai mult decât atât, fl irtul 
te ajută să fi i jucăuş şi să păstrezi 
scânteia în cuplu, iar aceasta nu 
ar trebui să dispară doar pen-
tru că sunteţi într-o relaţie de o 
lungă perioadă de timp. Un fl irt 
sănătos vă ajută să aveţi o viaţă 

sexuală sănătoasă şi să păstraţi 
conexiunea.

Menţineţi o bună 
comunicare

Nu este vorba doar despre a fi  
sincer, cu toate că şi acesta este 
în mod evident un lucru extrem 
de important, este vorba despre 
ascultarea activă. Partenerii care 
sunt ascultători activi rezistă mai 
bine pe termen lung. „Ei ascultă 
ce spune partenerul lor fără a de-
veni defensivi şi fără a-şi impune 
punctul de vedere“, spune Janet 
Zinn, terapeut de cuplu din New 
York. De îndată ce partenerul tău 
simte că nu îl asculţi cu adevărat, 
vor apărea resentimente, iar rela-
ţia se va răci. . Iulian Cozma

afrodiziace
Alimente care cresc pofta de sex

Ceea ce mănânci în timpul 
zilei poate avea efecte surprin-
zătoare în intimitate. Iată câteva 
alimentele naturale care cresc 
apetitul sexual. Unul dintre cei 
mai cunoscuţi afrodiziaci sunt 
stridiile. Acestea sunt bogate 
în zinc şi au reputaţia de a fi  de 
mare ajutor în dragoste şi ferti-
litate. Cercetătorii au descoperit 
recent că stridiile conţin amino-
acizi care declanşează producţia 
de hormoni sexuali.

Mierea
Mierea se face prin polenizare 

şi este un simbol al procreării. Ter-
menul „luna de miere“ provine de 
la o băutură alcoolică englezeas-
că, făcută din miere şi oferită mi-
rilor fericiți. De asemenea, acest 
aliment conţine bor, un element 
chimic care ajută la reglarea nive-

lurilor de estrogen şi testosteron 
şi asigură o stimulare a energiei.

Uleiul de măsline
Uleiul de măsline a fost folosit 

timp de secole întregi în proble-
mele de sănătate. Acest aliment 
este o sursă bună de grăsimi mo-
nonesaturate şi polinesaturate, 
care sunt esenţiale pentru o ini-
mă sănătoasă, o bună circulaţie 
a sângelui şi pentru producţia de 
hormoni.

Avocadoul
Datorită formei şi aromei sale, 

avocado a primit reputaţia de 
fruct afrodiziac, încă de pe vre-
mea aztecilor. Nivelul ridicat de 
vitamina E ajută la menţinerea 
scânteii în viaţa sexuală şi creş-
te nivelul de energie. . Iulian 

Cozma

COMUNICAREA ŞI EVITAREA MONOTONIEI  . SFATURI

Metode 
prin care 
îţi poţi 
îmbunătăţi 
relaţia 
de cuplu
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O carte recomandată de către 
Ioan Es. Pop nu poate să nu îți 
atragă atenția, care îți este capta-
tă cu totul, de la primele rânduri. 
Lucia Ovezea se dovedește a fi  o 
povestitoare înnăscută, ce știe să 
imprime un anumit ritm texturii 
prozei, care nu se va dovedi deloc 
exotică (cum ai fi  ispitit să crezi, 
după o frunzărire superfi cială) la... 
lectură, scriitoarea reușind mira-
colul de a scrie pentru toți, dar nu 
pentru oricine. Într-un fel, Lucia 
Ovezea este aici o Șeherezadă a 
noii lumi, a Satului global, purtând 
cititorul din extremul Orient (mai 
exact, Thailanda și Bhutan) până 
în Spania, Olanda și Anglia, eroii 
principali fi ind, însă, din România 
și România de dincolo de Prut.

Dacă romanul ar fi  ecranizat 
(și sunt destule premise care l-ar 
recomanda pentru așa ceva, amin-
tind și de pelerinii din romanele 
lui Peter Matthiessen ori Paolo 
Cognetti - apropo de cartea aces-
tuia din urmă, „Fără să ajungi vre-
odată în vârf“, de la Lucia Ovezea 
afl ăm că în Bhutan, ofi cial, este 
interzisă escaladarea vârfurilor 
mai înalte de 6.000 de metri, pen-
tru a nu deranja zeitățile!), ar tre-
bui să înceapă cu scena de fi nal, 
în care - nu vă speriați, nu este un 
spoiler! - trei tineri se întâlnesc pe 
cel mai mare aeroport din lume 
(dacă nu mă înșel!), în Londra, în 
anul 2009! Karina, Cosmin și Jin-
ge, „trei tineri, la început de drum, 
ca mulți alții din generația lor. Cu 
mania lor, generată de nevoia de 
apartenență la grup, se îmbrăcau, 
vorbeau, își împrumutau ideile și 
obiceiurile, dar, în esență, fi ecare 
era unic, o verigă a unui lanț care 
unea ce a fost cu ce va fi . Viitorul 
părea o pagină albă, pe care fi ecare 
era invitat să scrie ce voia el, dar… 
cineva trăsese deja niște linii. Toa-
te-s vechi şi nouă toate...“ (p.169)

Poate cei trei vor deveni 
subiectele unui alt roman din viitor 
(cum s-a întâmplat cu femeile din 
romanul de debut, „Patru femei“, 
în zilele acestea scriitoarea lucrând 
la continuarea… destinelor litera-
re ale celor patru!), cei trei ajunși la 
vârsta studenției devenind frați la 
o vârstă destul de înaintată, deve-
nirea (în mai multe sensuri) fi ind 
observată de cititorul atent, care va 
pune cap la cap sugestiile…

Ioan Es. Pop sublinia și el, în 
fi nalul rândurilor de pe coperta a 
IV-a: „O carte a devenirilor, scrisă 
cu pasiune și luciditate!”

Era concluzia… pasionalului și 
lucidului poet, după ce îi mai îmbia 
pe eventualii cititori cu următoa-
rele observații: „Nu întâmplarea, 
ci destinul guvernează viețile 
personajelor din această carte, 
care ne transportă, în felurile cele 
mai neașteptate, de la București la 
Chișinău, Middleburg, Bangkok, 
Paro, Punacka, Londra ș.a., prin 
Europa și Asia, așadar.

Ludmila și Ștefan, personajele 
centrale, care în tinerețe sunt doi 
sportivi de performanță și care se 
întâlnesc sub aceste auspicii, ne 
fac părtași ai legăturii lor, în care 
el iubește, iar ea îi răspunde cu 
semne de prietenie, creându-se un 
suspans ce ține până la sfârșitul 
cărții. Pentru că ea alege să ajungă 
dincolo de Cortina de Fier, motiv 
pentru care trece prin peripeții 
care mai de care mai surprinză-
toare, în timp ce el se căsătorește 
cu o femeie care, o vreme, îi oferă 
iluzia dragostei.

Ani mai târziu, Ludmila e ste-
wardesă pe liniile aeriene olande-
ze, iar Ștefan a devenit antrenorul 
echipei de tir a Thailandei. Cei 
doi se (re)întâlnesc la Bangkok și 
relația lor reîncepe, adâncindu-se 
în partea a treia a cărții, Iniţierea
(nota a.g.s.: primele două părți sunt 
„Începuturi” și „Căutări”), care re-
latează călătoria lor în universul 
templelor budiste din Bhutan. Aici 
își vor și mărturisi iubirea, intens 
spiritualizată și binecuvântată de 
înțelepciunea călugărilor tibetani, 
care se exprimă în adevăruri pre-
cum cele revelate de unul dintre 
numeroșii Lama: ”Fiecare om vede 
divinitatea diferit, dar indiferent 
ce nume îi dai lui Dumnezeu, el 
îți va inspira întotdeauna doar 
gânduri și fapte bune menite să-
ți înalțe, ilumineze și liniștească 
sufl etul. El poate să-ți sădească în 
sufl et iubire față de toată creația, 
să-ți umple de bucurie inima dacă 
ai uitat să mai iubești și să te ajute 
atunci când nu mai ai puterea de a 
ierta. Credința în el te-ar elibera de 
îndoieli, neliniști, arătându-ți cât 
de aberante sunt și te-ar călăuzi pe 
calea smereniei.“

Fragmentul mai sus citat este 
de la pagina 137, unde este și referința 

care ne duce către semnifi cația ti-
tlului cărții (aceste rânduri dezvă-
luind și alte două personaje princi-
pale, pe lângă eternii Adam și Eva, 
aici Ștefan și Ludmila: Dumnezeu, 
adică „Cineva“, poate, și… Deve-
nirea), acel fragment continuând 
astfel: „Învățăturile lui te-ar face 
să iubești și să aperi viața. Dacă oa-
menii ar ști că lumea se sfârșește 
mâine, oare s-ar mai gândi cineva 
la bunuri materiale, la poziție soci-
ală, la infl uență și putere sau doar 
la persoanele care contează pentru 
ei? Cu siguranță drumurile s-ar 
umple de oameni care ar alerga 
înnebuniți spre cei pe care îi iubesc. 
Abia atunci ar înțelege că fi e nu le-
au mărturisit niciodată iubirea, fi e 
nu au făcut-o îndeajuns…“

Din multe puncte de vedere 
este și un roman istoric, în sensul 
clasic: sunt fresce ale regimurilor 
comuniste din Republica Socialis-
tă România și Uniunea Republici-
lor Socialiste Sovietice (U.R.S.S.), 
mai mult căzând accentul pe Re-
publica Socialistă Sovietică Moldo-
venească (sunt pagini care amin-
tesc, prin atmosferă, de cărțile 
Tatianei Țîbuleac, dacă este să mă 
refer la lecturi mai recente sau la 
regre ta tul Nicolae Dabija sau Ion 
Druță!), sunt urmărite și perioa-
dele de tranziție, bineînțeles prin 
infl uențele pe care le au noile 
societăți asupra indivizilor, Ștefan 
fi ind un camusian neaoș, adică un 
fel de „străin“, dar existențialismul 
său este unul de tip Gabriel Marcel, 
sau, poate mai exact, de tip Gue-
non, fi ind atras de creștinism, de 
personalitatea lui Iisus Hristos, 
de fenomenul călugăriei, dar și de 
budismul tantric. Într-un recent 
interviu, Lucia Ovezea recunoștea 
că a avut un model real pentru 
acest personaj, care se destăinuie 

într-una dintre scrisorile din fi na-
lul cărții (sunt cinci epistole acolo, 
trei ale Ludmilei către sora Lena, 
alt personaj important; două ale 
lui Ștefan către mama sa), scrisă 
în capitala Bhutanului: „Am des-
chis ochii în religia ortodoxă, a 
voastră, părinții mei, dar, în același 
timp, simt nevoia unei alegeri per-
sonale făcute cu ochi deschiși, 
în cunoștință de cauză. De aceea 
am decis să mă apropii și de bu-
dism. În Thailanda l-am cunoscut 
în varianta luxuriantă, plină de 
infl uențe hinduiste, în timp ce în 
Bhutan l-am afl at în cea austeră a 
budismului tibetan. În Bangkok 
am petrecut multe ore vizitând și 
meditând în temple și în grădinile 
lor, bucurându-mă de lipsa de nor-
me care conduce la acea lejeritate 
specială cu care oamenii se conec-
tează la divinitate. Însă, dintre 
cele două, aici în Bhutan mă simt 
cel mai aproape de dumnezeire...“ 
(pp.151-152)

Într-un fel, romanul Luciei Ove-
zea reușește să fi e precum rugă-
ciunea călugărilor din mănăstirea 
budistă invocată în scrisoarea mai 
sus amintită...

***
Lucia Ovezea a completat rigoa-

rea profesiei de inginer cu o mare 
iubire pentru carte, schimbându-
și destinul și alegând să coordone-
ze, timp de peste 20 de ani, Edi-
tura Vox. S-a implicat în proiecte 
și programe care să susțină și să 
promoveze cultura, conducând, 
între altele, Festivalul Carte și Arte 
(2005-2012), campania de promo-
vare a lecturii „România citește!“ 
(2013-2014). A mai publicat roma-
nele „Patru femei“ (Editura Cărțile 
Tango, 2009) şi „La braț cu ur-
sul“ (Editura Tracus Arte, 2013).   
.  Anton Gh. Secară 

Fără a deranja Zeii...
UN ROMAN APROAPE CA O RUGĂCIUNE  .  CONSEMNĂRI

 . De-a lungul anilor, am avut ocazia 

să asistăm la seri în care am avut 

impresia că producţia literară ce își 

întâlnea primii spectatori - pen-

tru că textul literar, citit sau auzit, 

este un spectacol în sine - era, de 

fapt, desprinsă dintr-o antologie a 

literaturii române sau măcar dintr-

un manual școlar. Unul din acelea 

bune. Nu voi da nume, pentru că nu 

ne permite spaţiul. Voi spune doar 

că vinerea trecută a fost rândul lui 

Ion Avram să își surprindă colegii de 

cenaclu cu un asemenea text. De 

fapt, la Ion Avram nu mai e vorba 

de a surprinde, așa cum a observat 

Ecaterina Păun, care se aștepta 

la un text foarte bine scris. Ca noi 

toţi, de altfel. Fragmentul face parte 

dintr-un roman cu titlul provizoriu 

„Fluviul de piatră“ și, dacă scriitura, 

pe tot parcursul său, se va menţine 

la nivelul acesta, atunci se anunţă 

un roman care nu trebuie ratat, 

pentru că autorul său știe să-i cap-

tiveze și pe iubitorii de poezie, multe 

paragrafe fi ind adevărate poeme, 

cum observa Leonard Matei, și pe 

cei ce preferă observaţiile de ordin 

psihologic și social, o împletitură 

de prezent și trecut care ascunde 

în spatele ei însăși condiţia umană. 

”Mi-a plăcut tehnica folosită, cea a 

contrapunctului. Este una care atra-

ge și care îl ţine pe cititor legat de 

carte. Ion Avram este un brand al 

cenaclului nostru.” (Ioan Gh. Tofan)

”Unul dintre cele mai bune texte pe 

care le-am auzit de la Ion Avram. Pe 

lângă structura solidă, a construit și 

niște sintagme aproape heideggeri-

ene. Felicitări pentru aceasta!” 

(A. G. Secară)

”Ultima parte a fragmentului a fost 

lirică, iar interviul din prima parte a 

fost o altă faţă a lui Ion Avram. Fina-

lul a închis fragmentul ca un cerc. 

O metaforă bine plasată. Se anunţă 

ceva bun.” (Gabriel Gherbăluţă)

”Textul e bun în totalitate, iar sec-

venţa cu fata și băiatul în autobuz e 

ca un joc de-a șoarecele și pisica, 

inocent și sensibil. Mi-a plăcut 

foarte mult.” (Adrian Talabă)

”Şi mie mi-a atras atenţia joaca ace-

ea a copiilor, pentru că e multă po-

ezie acolo. Remarcabile atmosfera 

creată și pendularea între realitate și 

amintiri.” (Leonard Matei)

”Un lirism foarte bine dozat și de 

calitate. Aduce în prim-plan un 

sentiment pe care oamenii maturi 

l-au pierdut: inocenţa primei iubiri.” 

(Anca Şerban-Gaiu)

”Mă așteptam să fi e un text foarte 

bun. Este între scenariu de fi lm și 

roman. Mă bucur că am putut să 

asist la o lectură atât de captivantă.” 

(Ecaterina Păun)

”Prima parte mi-a trezit amintiri. 

Este un text extraordinar de frumos. 

Un text complet, ca un parfum fi n, 

de esenţă tare, care persistă. Trăirile 

au fost copleșitoare.” (Lăcrămioa-

ra Daniela Capotă)

Astăzi, 22 iulie, de la 18,00, la Biblioteca 
„V.A. Urechia“, lansări de carte de la 
Editura „Eikon“.. Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Un text               
care curge

ul 

O carte recomandată de către

Lucia Ovezea - „Dacă lumea s-ar sfârşi mâine“,  Editura Tracus Arte, București, 2021

L d il i Șt f j l d ăt e semnificația ti într una dintre scrisorile din fina



22 - 28 IUL 2022 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ĂDESCOPERĂĂ
Lacrămi uscate (131)

 roman foileton

AMĂREALĂ,               

LA O DULCEAŢĂ

INCENDII, SECETĂ, ACTIVITĂŢI UMANE  , PERICOLE

Tabloul daunelor descris de 
raportul ştiinţifi c este semnifi -
cativ. De la începutul secolului al 
XX-lea, temperatura terestră din 
Australia a crescut cu 1,4 grade 

Celsius, din cauza încăl-
zirii globale, accelerând 

deteriorarea fl orei şi 
faunei.

Ministrul Mediu-
lui, Tanya Plibersek, 
a descris documen-
tul drept unul „şo-
cant“, care „spune 
o poveste a crizei 
şi a declinului me-

diului înconjurător 
australian“.

Incendiile de vegeta-
ţie din anii 2019-2020 au 

mistuit peste opt milioane de 
hectare de vegetaţie şi au ucis 

sau strămutat între unu şi trei 
miliarde de animale de pe terito-
riul ţării, potrivit principalelor 
concluzii ale raportului.

Valurile de căldură la nivelul 
oceanului au provocat albirea 
masivă a coralilor din Marea 

Barieră de Corali, în 2016, 2017 
şi 2020. De atunci, un raport gu-
vernamental publicat în martie 
a relevat că reciful a suferit un 
nou episod masiv de albire.

Milioane de hectare de pădu-
re virgină au fost şi ele distruse, 
începând din 1990.

Acelaşi lucru s-a întâmplat şi 
cu peste şapte milioane de hec-
tare de habitat al speciilor afl ate 
pe cale de dispariţie între 2000 şi 
2017, se mai arată în raport.

În cinci ani, peste 200 de spe-
cii de plante şi animale de impor-
tanţă naţională au fost adăugate 
pe lista celor pe cale de dispari-
ţie, conform legislaţiei australi-
ene privind mediul.

„Australia a pierdut mai mul-
te specii de mamifere decât orice 
alt continent“, indică raportul, 

numărul de noi specii înregistra-
te ca fi ind ameninţate crescând 
cu 8% în numai cinci ani.

Oraşele australiene se dezvol-
tă, de asemenea, într-un ritm 
rapid, potrivit raportului, ceea 
ce conduce la intensifi carea căl-
durii, la creşterea poluării şi la 
înmulţirea deşeurilor urbane, 
punând în acelaşi timp presiu-
ne asupra resurselor de apă şi 
energie. „Sydney a pierdut peste 
70% din vegetaţia sa nativă din 
cauza dezvoltării“, se afi rmă în 
raport.

    Australia are de suferit în 
mod deosebit din cauza schimbă-
rilor climatice, fi ind afectată în 
mod regulat de secete, incendii 
de pădure devastatoare, dar şi de 
inundaţii repetate, din ce în ce 
mai grave. , V.L. 

. Î„De la comandament erau ordine 
ca trupelor ce ţin frontul să li se dea 
carne la cinci mese din patruspre-
zece pe săptămână, iar pentru tru-
pele care nu se socoteau că păzesc 
frontul, cum era aceia a spitalelor, 
n´aveam voe să dăm carne decît la 
două mese din patrusprezece“, pre-
ciză doctorul Ştefănescu, trăgând 
din trabucul de la domnul Carnabel, 
în biroul acestuia *). Domnul doctor 
Ştefănescu era născut la Galaţi, aici 
îi stătea şi familia, însă i se propu-
sese un post de director de spital 
tocmai la Iaşi, pentru după război. 
Asta dacă om mai apuca şi pacea...

Contele Dimitr Korzosky refuză 
ţigara de foi oferită de gazdă şi se 
apucă să îşi răsucească una într-o 
foiţă precum mătasea. Cu tutun 
aromat. „Şi la noi în ţară a venit 
blestemul foametei. Dar mai mare 
blestem este cel bolşevic!“ - le 
spuse rusul. „Nu crez că voi mai pu-
tea vedea Sankt Petersburgul. Nici 

despre logodnica 
mea nu mai am 
veste... Ieri, câţiva 
soldaţi ruşi, chiar 

aici la Galaţi, erau 
să dea peste mine. 

Nu m-au salutat, ba 
unul a şi înjurat. L-am 
pocnit. Încă nu au 
curajul să riposteze, 
dar vezi că sunt tot mai 
obraznici.“

Stăteau acum la sală 
trei chirurgi. Contele şi 

doctorul Carnabel chiar 
operaseră împreună. Docto-

rul Ştefănescu era urolog, dar 
pe front fusese silit să opereze, 
să lucreze chirurg. Cum în 
acea zi se întâmplase să vină 
în vizită, după multă vreme, şi 
contele, vorbiră în trei despre 
destrămarea armatei ţariste, 
despre foamete şi frig, 
despre scorbutul adus de 
foamete, despre războiul ce 
putea reizbucni în orice clipă 
şi din nimic, despre tunarii 

bulgari de peste fl uviu, care 
din vreme-n vreme mai făceau 

exerciţii de artilerie spre noi.
„Acum în apropierea Galaţilor 
am găsit Nemţii, un regiment de 
ulani“, continuă domnul Şte-
fănescu. „Treceau prin Galaţi, 

conform convenţiei de armistiţiu, 
ca să se ducă în Ucraina. Cînd cele 
dintîiu trupe germane au trecut prin 
Galaţi, populaţia care se mai găsea 
în calea lor le făcea manifestaţie şi 
le striga: «Mărăşeşti! Mărăşeşti!». 
Ofi ţerii, ţepeni la locurile lor n´au 
scos o vorbă. Dar în curînd nu i-a 
mai trecut prin mijlocul oraşului, ci 
mai lateral şi niciodată ziua. Nemţii 
reparau (...) podurile de drum de fi er 
peste balta Brăilei. Aveau interes, 
să-şi facă legătura de cale ferată 
pentru trupele lor spre Ucraina..“ *)

Doamna Carnabel bătu uşurel 
în uşa cabinetului şi intră ca să le 
aducă dulceaţă cu apă. „Dulceaţă 
în timpurile astea? Am trăit ca s-o 
văz şi pe esta!“ - exclamă vesel 
urologul. Se repeziră cu toţii la farfu-
rioare. (Va urma)  . V. Cilincă

Flora şi fauna Australiei, unice în lume, sunt expuse 
unui risc mai mare decât oricând, din cauza incendiilor 
de vegetaţie, a secetei, a activităţilor umane 
şi a încălzirii globale, conform unui raport „şocant“, 
dat publicităţii marţi de guvernul ţării de la Antipozi, 
informează agenţia France Presse, preluată 
de Agerpres.
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*)   pasaje din cartea „1916-1918 Amintiri 
din războiu“, de dr. M. Ştefănescu-Galaţi 
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.ORIZONTAL:  u 1) Bâlbâială păsărească, cucu…nu-i! (3 cuv.) – Sudate la uşă prin 

întoarcere! 2) Om lovit de boală… cu sufl et de smoală – Afl at sub semnul întrebării 
şi al deznădejdii. 3) Cursul de schimb la sfârşitul zilei – Bilete de intrare la roata 
norocului. 4) Trecute fără urme de trecut! – Prezentat cu mult curaj în opoziţie. 
5)Apărători centrali ce sunt în stare… să se întoarcă! – A scoate pe cineva din 
necunoştinţă de cauză (var.). 6) Slăbuţă la cântare, n-are stare – Din casă în casă! 
7) Vorba aia, când ţi-e greu s-o ştie şi alţii – Privitul de jos în sus… pe variantă. 8) 
La baltă fereşte, când se dă la peşte – În faţa mulţimii! 9) Lasă de la ei în caz de 
nevoi. 10) Fac şcoala-mpreună, când se-adună – Unul prins sub roată… defi niţie 
dezumfl ată.
VERTICAL: u  1) Săgeată în mare, da… e mare. 2) Prins gol în şifonier cu 
hainele-n cuier (pl.) – Primele în clasament la ciclism! 3) Supus unui tratament 
în mod permanent – Răul din organe ce îţi dă frisoane. 4) Neplăcut, lăsat când 
e de-admirat – Intervenţie de ultimo moment aşa… de ochii lumii. 5) Trădează o 
slăbiciune la un om anume. 6) Caut la derută, dintr-o sută! – Se-apucă de fumat 
de mic… câte-un pic! – Primele pagini dintr-o carte de bucate! 7) La sfârşit de ape, 
pe aproape – Trec pe margini! 8) A sta la-ndoială, motiv de fereală – Dragoste de 
fată… de-altădată. 9) Schimb de mină ieşit la lumină – Traduse printr-o proastă 
inspiraţie. 10) Şi pe cel ce zace să râdă îl face – În faţa icoanei la biserică!

rebus
Facsimil

Dacă-i bal, bal să fi e...

(rondel)

S-au cunoscut duminică la bal,

Era târziu, pe înserate,

Ea tânără, cu pietate,

El nu frumos, dar fante de local...

Au ţopăit în ring de toate,

Şi cha-cha-cha, şi vals, tangou regal;

S-au cunoscut duminică la bal,

Era târziu, pe înserate...

Îmbujorată fata, poate

Ar fi mai stat, ştia că-i ilegal,

El a condus-o acasă, maşinal

Unde-au dansat (pe dezbrăcate)...

S-au cunoscut duminică la bal!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AT, EA, IP, OT, RN, SA, TO, TR, TT; u

AŢĂ, POC, ROT, ŞUT; u

CREM, ECAL, ILIR, LIRĂ, OASE, ORAR, PACE, RARĂ,  u

TEMĂ;

BARAT, ETATE, ILARI, REBUT, TENOR, URÂTE; u

BINARĂ, CĂTARE, IMORAL,  OCĂRÂT, REBELĂ; u

PĂCĂTOS; u

EROTOMAN; u

SUPERIORI; u

SEPARATORI. uÎn
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8 7 5

4 1 2

2 3 4

3 4 7

6 7 1

5 9 4

4 9 3

6 1 8

3 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 7 9 5 2 1

1 2 3 2 7 2 3

10 2 7 5 3 5 8

6 2 3 2 4 5 2

7 11 4 2 6 8 2

10 5 3 5 3 11 4

6 11 1 4 2 7 2

8 1 2 12 2 7 2

1 13 7 5 9 13 7

2 12 4 5 1 2 3

10 2 7 2 8 10 11

6 11 1 11 8 2 7

14 2 9 2 7 2 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 P

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, IA, LA, LI, OD, OT, SM, ZI; u

IPA, LAT, MAC, SAC, UIU, URĂ; u

ALAI, ICAR, IPAC, ISTA, LIRĂ, RANĂ, RIAL, TRAC; u

ACARI, ALINA, CITAT, IDOLI, IŢARI, MAICĂ, RÂNZĂ,  u

SAUNĂ;

MĂSURĂ, TIC-TAC, TRĂPAȘ; u

ATIPICĂ; u

MILITĂRII; u

CARACATIŢĂ, MACULATURĂ, RĂTĂCITORI.  u

ANONIM, ANTETE, BONOMI, CĂMAȘĂ, CUNUNĂ, DERAPA, ESTICĂ,  u

FUDULĂ, GOLAȘI, HOTARE, MASTIC, NATAȘA, OBOROC, OPTARE, 

PLECAT, STATIV, STILET, ȘALUPĂ, TENACE, TERGAL, TIRADĂ, 

VIRILI, VIȘINE, ZARURI.
online

MASĂ... DE OAMENI
ORIZONTAL: u

A, H, A, ACURATA, AMARAT, S, 
SPANAC, STACANA, AM, ILIRI, ATA, 
IMI, ATOM, T, U, ATASARE, PLUS, 
TP, AL, AN, LEAR, O, GRIPA, TONT, 
ETATE, DOI.  

DE ŢINUT MINTE
ORIZONTAL:    u

UNOMINTELEPTN, 
RODULPROSTIEU, ERATICI, 
ACTIV, A, IAC, ERA, AIA, EI, TIGRI, 
CCNF, TIS, TRISTA, FI, ARAMII, 
TERMEN, TALI, STILOURI, URATA, 
ECU, SIC, ATU, LOR, RATOI, RS, 
ODATA, MARO, AURFISIITATID, 
CURTNEPUARATA.

SUDOKU
5  u 3 8 6 1 2 9 7 4
9 4 6 5 7 8 2 3 1
7 2 1 9 3 4 5 6 8
2 5 9 4 8 6 3 1 7
8 7 3 1 9 5 4 2 6
6 1 4 7 2 3 8 5 9
1 9 5 3 4 7 6 8 2
3 8 7 2 6 9 1 4 5
4 6 2 8 5 1 7 9 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 6 7 2 4 1 9 5 8
2 8 4 9 5 6 3 1 7
9 1 5 7 8 3 2 4 6
6 2 3 5 7 8 1 9 4
8 4 9 1 3 2 7 6 5
7 5 1 4 6 9 8 3 2
1 7 2 6 9 5 4 8 3
4 3 6 8 1 7 5 2 9
5 9 8 3 2 4 6 7 1

A nu face nimic

Bucată muzicală

Formată din 
propoziţii

A se acri (var.)

Şederi degeaba

Arta vorbirii

Sărac

Cură!

E la casă

Mătănii

Dispozitiv

Trimiși speciali

Indicat

Fac pe moșii

Întrebare

Caiete

Opac

Sunt de apucat

Referitoare la 
stele

E de ajuns(!)

Acuze!

E de urmat

Un om sucit

Atâta…

Nimic în cap!

Vârstă

Drum lateral!

Ieșirea din 
pădure!

…

Cap de 
păpușică!

Vin vechi

Oină!

O carte la 
maturitate!

Olcuţe!

Ape răvășite!

Un nor dat 
peste cap!

Domol

Trecerea apelor

Scriitor

Loc de odihnă

Carie!

Sportive de 
culoare

Bold

Nu dau pe la 
slujbă

Elegant la 
cap!

Trecut de luna 
a șasea

Alese după 
ureche

Sunt de 
apreciat

P G D

C B B

N V
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F O D
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Pas… parol. 2) Determină succesul pe ramură – Scos în 

mijloc  la comandă! – Deţinătorul unei mine proprii. 3) Abia… ajuns la cabană! 

– Tratament aplicat în vederea căderii părului – Drept pe fl ancuri! 4) Una căreia 

i s-a pus în vedere. 5) Acceleratorul unei reacţii. 6) Sancţiuni dictate la centru. 

7) Pornit spre ieşire. 8) Secure dată peste cap! – Laţe încurcate! – Afară… în 

exterior! 9) Împăratul Roşu – Opt cupe de Merlot! – Un albastru infi nit. 

10) Poziţionate înaintea tuturor.

VERTICAL: u  1) A porni în cursă cu mare greutate. 2) Simbolul unui om supus – 

Teici… pentru căţei! – Ia forma pantofului. 3) De dat peste cap! – Fier de călcat 

– Curte la parter! 4) Trecute pe roşu la cules. 5) Plin de energie. 6) Combinaţii 

pe culoare. 7) Domeniu rezervat la ţară. 8) Scoase din mapă! – Intervine cu 

o limitare în vorbire – Concentrat de calcar în Balcani! 9) Linia vieţii – Loto 

central! – Inspirat cât eşti în viaţă. 10) Afl ate în spatele uşilor închise.

rebus
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mirosul neplăcut al corpului nu 

este întotdeauna o problemă 

de igienă. Uneori, acesta are 

legătură cu alimentele pe care le 

mâncăm. Astfel, există anumite 

alimente sau mâncăruri care 

produc deseori mirosuri ce 

persistă, în ciuda spălării pe 

dinţi sau mestecării de gumă 

mentolată. 

Mirosul neplăcut este elimi-
nat prin pori. Acest lucru este 
posibil deoarece creşte aciditatea 

transpiraţiei, iar mirosul provine 
dintr-un dezechilibru chimic na-
tural. Toxinele interne sunt eli-
minate prin mai multe metode. 
Principalele căi sunt respiraţia, 
transpiraţia, urina. Însă, mirosul 
corporal neplăcut apare atunci 
când alimentaţia se bazează în 
special pe produse acide.

 În primul rând, usturoiul ca-
uzează respiraţie neplăcută. În 
al doilea rând, el poate provoca 
miros corporal, în cazul unora 
dintre oameni. Această legumă 
conţine substanţe volatile care 
sunt eliberate prin transpiraţie, 
dar care sunt absorbite de sânge 

şi plămâni. Acest lucru face ca 
pielea şi respiraţia să producă 
mirosul neplăcut.

 Carnea roşie 
La Universitatea din Praga, oa-

menii de ştiinţă au făcut un stu-
diu interesant şi ciudat, în acelaşi 
timp. Ei au colectat transpiraţie 
de la bărbaţi care au mâncat car-
ne roşie şi de la vegetarieni. Apoi, 
un grup format doar din femei, a 
trebuit să spună care are cel mai 
neplăcut miros. Potrivit volunta-
rilor, mirosurile urâte erau de la 
oamenii care mâncaseră carne 
roşie.

 Alcoolul 
Chiar dacă te vei spăla, tot 

vei mirosi a băuturi alcoolice. 
Alcoolul a intrat în sânge, ceea 
ce înseamnă că este eliminat din 
organism prin pori şi respiraţie. 
Din această cauză, respiraţia este 
neplăcută.

 De asemenea, dacă îţi place 
să mănânci cârnaţi sau pateuri, 
şi aceasta poate fi  una dintre ca-
uzele mirosului neplăcut al cor-
pului. Cârnaţii se descompun, 
provocând mai mult acid gastric 
şi gaze. Acelaşi lucru se întâmplă 

când mănânci mâncare intens 
procesată, cum este cea de tip 
fast-food.

 Nu în ultimul rând, ştim că şi 
peştele miroase. Dar ceea ce nu 
ştiam este că mirosul este mai pu-
ternic după ce este mâncat. Însă, 
acest lucru nu se întâmplă la toată 
lumea. Afectaţi sunt doar cei care 
suferă de o boală metabolică numi-
tă sindromul mirosului de peşte, 
care provoacă o întârziere în des-
compunerea peştelui. Ca urmare, 
este mai greu eliminat, producând 
şi un miros corporal specifi c. ,

DE LA USTUROI LA PEŞTE  .  NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Uleiul de cocos nu ar fi , de fapt, 
atât de bun pe cât am crezut. Un 
studiu efectuat în 2017 arată că 
este chiar mai rău pentru inimă 
decât untul. Şapte studii clinice 
demonstrează că uleiul din nucă 
de cocos creşte nivelul colestero-

lului rău, lucru care conduce la 
creşterea riscului de boli cardio-
vasculare, potrivit clicksanatate.
ro.

 Este aproape la fel de periculos 
ca uleiul de palmier şi conţine 82 
la sută grăsimi saturate, care duc 
la blocarea arterelor. Untul, spre 
exemplu, are doar 63 de procente. 
Chiar şi untura de porc sau grăsi-

mea de la carnea de vită sunt mai 
sănătoase, spun medicii. Cardio-
logii americani spun că oamenii 
ar trebui să rămână la uleiul de 
măsline, dar pot folosi în continu-
are uleiul de cocos pentru păr sau 
piele. Atenţie, în ciuda faptului că 
este benefi c pentru sistemul car-
diovascular, uleiul de măsline 
conţine foarte multe calorii. ,

efect
Uleiul de cocos poate fi  periculos pentru organism

 CITRICELE POT 

AFECTA SMALŢUL 

DENTAR

EXCES. Mâncate excesiv, 

citricele acţionează direct 

asupra smalţului dentar, prin 

demineralizare. Pe de altă parte, 

legumele fi broase, precum 

morcovul, neutralizează PH-ul 

salivei şi curăţă suprafaţa dinţilor 

şi a gingiilor. De asemenea, pe 

lângă energia pe care ne-o oferă, 

zahărul are şi efectul nedorit de 

a întreţine infl amaţiile dentare, 

ceea ce se refl ectă şi în sănătatea 

dinţilor şi a gingiilor. În medie, 

dieta noastră conţine peste 45 la 

sută carbohidraţi. Ce este însă 

important, este tipul de carbohidraţi 

pe care îi mâncăm. Cantitatea de 

glucoză pe care o obţinem după ce 

mâncăm un aliment este măsurată 

cu ajutorul indicelui glicemic. 

Bineînţeles că alimentele procesate, 

ca pâinea, prăjiturile, sucurile, 

berea, cartofi i prăjiţi, zahărul, orezul 

alb au un indice mai mare decât 

fructele, pâinea şi pastele integrale, 

mierea, orezul integral, hrişca. Este 

adevărat că alimentele cu indice 

glicemic mic nu ne bucură la fel 

de mult, dar ne protejează de alte 

probleme. Ele se digeră mai lent şi 

nu produc o variaţie atât de mare a 

glicemiei, astfel încât infl amaţia nu 

este întreţinută.  . Remus Basalic 

 MUŞEŢELUL 

REDUCE 

DISCONFORTUL 

MENSTRUAL

SFAT. Ceaiul de muşeţel 

este unul dintre cele mai populare 

remedii, datorită multiplelor 

benefi cii pe care le aduce corpului. 

Proprietăţile sale antiinfl amatorii şi 

efectul relaxant fac muşeţelul să 

fi e cea mai folosită plantă în rândul 

femeilor care se confruntă cu dureri 

menstruale. Acestea pot include 

şi stări de balonare, crampe, 

transpiraţie excesivă şi probleme cu 

somnul, însă toate pot fi  combătute 

cu succes cu ajutorul ceaiului de 

muşeţel.  . Remus Basalic 

UNELE PERSOANE 

ÎȘI SCHIMBĂ 

MIROSUL CORPULUI 

ATUNCI CÂND 

MĂNÂNCĂ USTUROI

Alimentele 
care îţi 
modifică 
mirosul 
corporal
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CONACUL DE PE VALEA ZĂLANULUI  , DESTINAŢII

Cât costă cazarea 
în casa Prinţului Charles 
din Covasna

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Valea Zălanului este un cătun izolat din zona Baraolt, 
cu o populație de aproximativ 100 de oameni, majorita-
tea vârstnici. Aici se poate ajunge pe un drum îngust de 
țară, de aproximativ 14 kilometri, prin pustietate, potrivit 
Hotnews.

Potrivit site-ului LaPensiuni, casa are 5 camere şi baie 
proprie. O cameră dublă se închiriază cu prețuri cuprinse 
între 533 de lei și 940 de lei pe noapte, în funcție de opțiunea 
de servire a mesei. Un prânz la casa Prințului Charles costă 
72 de lei, iar cina costă 96 de lei. Casele şi-au păstrat arhi-
tectura tradiţională şi farmecul de odinioară, iar în urmă 
cu mai bine de 10 ani, prinţul Charles a cumpărat un conac 
vechi, afl at la marginea satului, pe care l-a restaurat şi l-a 
transformat în reşedinţă de vacanţă.

În urmă cu câţiva ani, revista americană „Vanity Fair“ 
a menţionat conacul din Valea Zălanului printre cele mai 
frumoase proprietăţi din lume, acesta putând fi  închiriat 
de către turişti. Prinţul Charles nu a mai vizitat România 
în timpul pandemiei, dar a continuat să promoveze patri-
moniul cultural şi peisajele naturale ale României.

El a povestit că a venit pentru prima dată în România 
în urmă cu 20 de ani şi că a descoperit o ţară „uimitoare“, 
menţionând că ţara noastră ocupă un loc deosebit în inima 
sa, iar la fi ecare vizită o parte din el „se simte acasă“.

Prinţul Charles mai are şi alte proprietăţi în Transilva-
nia, clădiri vechi pe care le-a salvat de la distrugere, inclusiv 
în localitatea Viscri, din judeţul Braşov. .

Moștenitorul tronului Marii Britanii a fost recent în România pentru a se întâlni cu refugiații ucraineni din București. Ziua următoare 
şi-a petrecut-o la casa sa de vacanță de pe Valea Zălanului, o mică localitate din judeţul Covasna, unde a venit ani la rând în vacanțe scurte, 
relatează Agerpres.



12 22 - 28 IUL 2022

VINERI 22 IULIE 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă respon-

sabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între 

momentul publicării programului şi ziua difuzării. 

FILANTROPICA
PRIMA TV. ora 23,30, 

comedie, România, 2002

Cu: Mircea Diaconu, Mara u

Nicolescu, Gheorghe Dinică 

În Bucureştiul secolului XXI, a ieşi 
în oraş sâmbătă seară, la braţul 
unei femei frumoase, e o investiţie 
financiară riscantă. Ovidiu (Mircea 
Diaconu), modest profesor de liceu, 
nu şi-ar putea-o permite. Şi totuşi 
trebuie, căci s-a îndrăgostit până 
peste cap de Diana (Viorica Vodă), o 
mică sirenă de 20 de ani cu veleităţi 
de manechin.

STAŢIA 

NUMERELOR
HBO. ora 21,00, acţiune, thriller, 

SUA, 2013

Cu:  Malin Akerman, John  u

Cusack

Titlu original: The Numbers u

Station 

Cea din urmă misiune a lui Emerson 
Kent, un veteran CIA, a fost un 
dezastru. Totuşi, i se mai dă o şansă 
să demonstreze că încă îşi mai poate 
face meseria. Noua lui misiune 
e să o păzească pe Katherine, o 
specialistă în coduri care lucrează 
la baza supersecretă a CIA cu 
numele „Numbers Station / Staţia 
Numerelor“.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Romania construită

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Zi de zi

17:00 Campionatele Mondiale   

de Atletism 2022

18:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
19:00 Frontul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Iluzionistul

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, Thriller

23:10 Frontul (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fortăreaţa

SUA, Acţiune
00:00 Resident Evil: Capitolul 

fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

02:00 Tatăl

Franta, Acţiune, Thriller
02:45 Doctor de bine (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Spioana

SUA, Comedie
22:45 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

01:30 Stand Up Revolution

03:45 Rămân cu tine (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Pasari ucigase

SUA, Aventuri
23:00 Disparut in misiune (R)

SUA, Acţiune, Război

07:40 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
09:35 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

11:15  Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic, Romantic

12:40 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
14:30 Pe platourile de fi lmare

15:00 Moara neagră

Aventuri, Familie
16:45 Pe scurt

Australia, Comedie, 
Fantastic, Romantic

18:20 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
20:00 Miliarde

SUA, Dramă
21:00 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
22:30 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
00:25 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:55 Filler

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 Fotbal feminin, 

Campionatul European 

2022

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
22:30 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:30 Filantropica

Romania, Comedie
02:00 Super Cireaşa de pe tort 

(R)

04:30 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 Bucătăria lui Arda

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Medicul legist

Canada, Dramă
08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Cu ultima sufl are

SUA, Crimă, Mister
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

SUA, Crimă, Mister
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical
23:25 Dragoste pe bune

Romantic
01:25 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:25 Medicul legist

Canada, Dramă

07:15 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:10 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
11:10  Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:10 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
18:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
22:50 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:10  Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă
02:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat              

din Alaska

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Accident aviatic

15:00 Avioane uriaşe

16:00 Climă virală

17:00 Supravieâuitorul

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Mafi a americană

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Garda de coastă din 

Caraibe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu i perfect (R)

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ROMÂNIA 

SĂLBATICĂ
HBO. ora 19:05, documentar

Cu: Adrian Titieni u

La conf luenţa dintre Carpaţi, 
Dunăre şi Marea Neagră, se af lă 
unul dintre locurile cu cea mai 
mare biodiversitate din Europa. 
Mărturie stau imaginile surprinse 
timp de mai bine de şapte ani 
de către Dan Dinu şi Cosmin 
Dumitrache în cel mai amplu 
documentar dedicat naturii din 
ţara noastră.

JUSTIŢIARUL
PRO TV. ora 22:30, 

acţiune, dramă, thriller, SUA, 2004

Cu: Thomas Jane, Samantha  u

Mathis

Titlu original: The Punisher u

Justiţiarul trăieşte în lumea pe 
care o cunoaştem cu toţii, o lume 
întunecată de război, crimă, 
cruzime şi nedreptate. Nu are 
puteri supranaturale pentru a 
înfrânge răul cu care se întâlneşte 
- doar inteligenţa lui incredibilă, 
anii de experienţă în luptă şi, 
mai presus de toate, hotărârea 
de fier pentru a-i răzbuna pe cei 
nedreptăţiţi de răii societăţii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Teatru TV

11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Campionatele Mondiale 

de Atletism 2022

18:00 O dată’n viaţă (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Întoarcerea Vlaşinilor

Romania, Dramă
23:01 World Cup Magazin

23:40 Balada lui Jimmy McCabe

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Sport

01:20 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:15 Întoarcerea Vlaşinilor (R)

Romania, Dramă
04:00 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fluke - o minune de căţel

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

12:00 Învingătorii

SUA, Dramă
14:30 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

16:30 Miss Agent Secret

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Battleship

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:30 Justiţiarul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Max Payne (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Învingătorii (R)

SUA, Dramă
04:15 Fluke - o minune de căţel 

(R)

SUA, Dramă, Familie

09:00 Alpha Kids

09:30 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice:                         

Vis în doi (R)

17:00 Fete de bani gata (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

23:00 Spioana (R)

SUA, Comedie
01:30 Deadpool 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

03:30 Observator (R)

03:45 Revelaţia (R)

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Vouă

13:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:00 Mă numesc nimeni

Italia, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Scumpă mamă unde 

eşti?

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Desteptul, Prostanacul, 

Musculosul si Timidul (R)

SUA, Comedie
01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:30 Sângerează pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
09:25 Campionul                          

de la Auschwitz

Polonia, Biografic, Dramă
10:55 Pe platourile de fi lmare

11:25 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:40 Vânătorul de monştri

coprod., Acţiune, Aventuri
17:20 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
19:05 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă
00:35 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
02:20 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Ocolul Pământului                               

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventur
22:00 Chip de înger

Italia, Thriller
00:30 Fotbal feminin, 

Campionatul European 

2022

02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Inimi in fl acari (R)

10:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Ajutor, ma indragostesc!

17:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lectii de viata

21:00 Sezonul nuntilor

23:00 Profu’

Romania, Comedie
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Sezonul nuntilor (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Pistruiatul 3 -                     

Insurectia

Romania, Aventuri
11:00 Dragoste                                  

şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
12:00 Poezie şi delicateţuri (R)

14:00 B.D. la munte                                  

şi la mare (R)

Romania, Comedie
16:00 Supernanny (R)

17:30 Destinatia anului

18:00 Focus 18

19:30 Alo, aterizează 

străbunica!

Romania, Comedie,  
Familie

21:30 Fotbal Liga 1:                                 

U Craiova - CFR Cluj

23:30 Orfelinatul

Mexic, Dramă, Mister, 
Thriller

02:00 Filantropica (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

06:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Insula

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
12:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
14:00 În inima Texasului

Romantic
16:00 Apartament pentru doi

Romantic
18:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
20:00 Misterele Emmei Fielding: 

Mai amar ca moartea

Mister
22:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                             

crimă cu public

Canada, Crimă, Mister
23:55 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

02:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:20 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:15 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
08:15 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic
10:20 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie
12:20 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă
14:40 Unicul

SUA, Aventuri, SF
16:20 Câmp de luptă - 

Pământul

SUA, SF
18:40 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

21:00 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:50 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:45 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic
02:20 Unicul

SUA, Aventuri, SF

07:00 O planetă stranie

09:00 Climă virală

10:00 Climă virală

11:00 China străveche                       

văzută de sus

12:00 China văzută de sus

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Salvatori                                

pe drumuri îngheţate

17:00 Salvatori                                    

pe drumuri îngheţate

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Construirea viitorului

23:00 Maşini colosale

00:00 Cum să construieşti                  

un oraş

01:00 Top 10 

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 O planetă stranie

09:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 Pi t i t l 3

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fluke - o minune de căţel

pro tv

23 IULIE 2022

08:00 Inimi in fl acari (R)

acasă
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PARFUMUL: 

POVESTEA UNEI 

CRIME
HBO. ora 23,35, crimă, dramă, 

romantic, thriller, Germania, Franţa, 

Spania, SUA, 2006

Cu: Alan Rickman, Ben u

Whishaw

Titlu original: Perfume:               u

The Story of a Murderer 

Jean-Baptiste Grenouille, un 
parfumier de geniu, devine obsedat 
de mireasma ideală, un parfum care 
să seducă instantaneu pe oricine 
i-ar intra în raza de acţiune. În 
căutarea ingredientelor potrivite, 
Grenouille este irezistibil atras de 
parfumul natural al unor tinere 
fete. El nu va ezita să ucidă pentru a 
le fura mireasma. 

MUMIA REVINE
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, fantastic, SUA, 2001

Cu: Brendan Fraser, Rachel  u

Weisz

Titlu original: The Mummy  u

Returns 

Într-o cameră întunecată de la 
British Museum din Londra, o 
veche legendă a terorii este pe 
cale să renască. Este anul 1933, 
Anul Scorpionului. Au trecut opt 
ani de când curajosul legionar 
Rick O’Connell (Brendan Fraser) şi 
neînfricata Evelyn (Rachel Weisz), 
specialistă în egiptologie, s-au 
luptat pentru propriile vieţi cu un 
inamic în vârstă de 3.000 de ani, 
Imhotep.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Campionatele Mondiale        

de Atletism 2022

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
02:58 Campionatele Mondiale           

de Atletism 2022

03:00 Campionatele Mondiale         

de Atletism 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Eragon (R)

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

12:00 Miss Agent Secret (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

14:30 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
16:30 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

22:00 Mumia revine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Fortăreaţa (R)

SUA, Acţiune

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

17:00 Can You Keep a Secret?

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

23:00 Vrabia roşie

SUA, Mister, Thriller
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

03:45 Can You Keep a Secret? 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
05:30 Alpha Kids (R)

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Mă numesc nimeni (R)

Italia, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:30 Scumpă mamă unde eşti? 

(R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Gemenii

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Romantic

23:00 Pasari ucigase (R)

SUA, Aventuri
01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Extinct: Călătoriile 

gogoşelelor

SUA, Canada, Animaţie
08:50 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
10:10 Fabula zilei

Animaţie
11:35 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie
13:15 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
14:50 Ură şi iubire

SUA, Dramă
16:35 Peter Iepuraşul:                       

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
18:10 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Resident Evil: Bun venit          

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
21:45 Codul asasinului

SUA, Acţiune, Crimă
23:35 Parfumul: Povestea unei 

crime

Germania, Franta, Spania, 
SUA, Crimă, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Trei scrisori secrete

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Înghiţitorul de săbii

Romania, Dramă
22:00 Lautrec - artistul 

cabaretului

Franta, Dramă
00:25 MotorVlog (R)

01:00 Trei scrisori secrete (R)

Romania, Dramă

08:00 Sezonul nuntilor (R)

10:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Ajutor, ma indragostesc!

17:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lectii de viata

21:00 Perfect compatibil

23:00 Profu’

Romania, Comedie
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Perfect compatibil (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
05:00 Lecţii de viaţă

09:00 Supernanny (R)

10:30 Destinatia anului (R)

11:00 Insider politic (R)

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
23:00 Insider politic (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Alo, aterizează străbunica! 

(R)

Romania, Comedie, Familie
04:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                   

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
10:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
12:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
14:00 Dragoste pe bune

Romantic
16:00 M-ai cucerit de la „Aloha“

Romantic
18:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

01:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:15 Test Drive

07:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

08:45 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
11:20 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, SF
13:30 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
15:20 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
18:30 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:05 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:20 Marea Neagră

Marea Britanie, SUA, Rusia, 
Aventuri

03:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Mari minuni industriale

08:00 Maşini colosale

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Construirea viitorului

11:00 Climatul schimbării

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Top 10 

14:00 Dezastre în spaţiu

15:00 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

16:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Oceanul pe uscat

20:00 Viral

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Pierdut printre străini

00:00 Apocalipsa

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

07:00 Mari minuni industriale

08:00 Maşini colosale

national geo

09:00 Supernanny (R)

10:30 Destinatia anului (R)

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Eragon (R)

pro tv

08:00 Sezonul nuntilor (R)

acasă
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LUNI

RESIDENT EVIL: 

BUN VENIT 

ÎN RACCOON CITY
HBO. ora 17:10, acţiune, horror, 

mister, SUA, 2021

Cu: Hannah John-Kamen, u

Kaya Scodelario, 

Neal McDonough

Titlu original: Resident Evil: u

Welcome to Raccoon City 

Cândva prosper şi gazdă a 
gigantului farmaceutic Umbrella 
Corporation, Raccoon City 
este acum un orăşel oarecare, 
îmbătrânit şi prăfuit. Odată 
plecată, compania a lăsat o 
moştenire monstruoasă. Când 
răul dă pe-afară şi începe să 
bântuie străzile, vieţile localnicilor 
se schimbă dramatic, iar câţiva 
supravieţuitori trebuie să af le ce a 
lăsat în urmă Umbrella, dacă vor 
să mai prindă răsăritul.

ASASINUL MAFIEI
NAŢIONAL TV. ora 21:00, 

acţiune, crimă, thriller, SUA, 1991

Cu: Michael Parks,  u

Chuck Norris, 

Alberta Watson, Al Waxman

Titlu original: The Hitman  u

După ce supravieţuieşte unei 
tentative de asasinat comise 
de fostul lui partener, ofiţerul 
Cliff Garrett (Chuck Norris) 
pune la cale un plan elaborat de 
răzbunare, infiltrându-se în lumea 
crimei sub acoperirea unui asasin 
plătit. Îşi construieşte treptat 
reputaţia şi câştigă încrederea 
unor indivizi cheie, de care trebuie 
să treacă pentru a ajunge în lumea 
dură a crimei organizate din 
metropola Seattle.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Români                               

care au schimbat lumea

19:15 Români                           

care au schimbat lumea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Referendum (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:00 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Jiu Jitsu

SUA, Acţiune, Fantastic
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Battleship (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                             

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                          

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Stand Up Revolution (R)

02:30 Vrabia roşie (R)

SUA, Mister, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

08:45 Gemenii (R)

India, Acţiune, Crimă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Asasinul mafi ei

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:00 Crima la comanda

SUA, Thriller
01:00 Scumpă mamă                      

unde eşti? (R)

09:30 Ură şi iubire

SUA, Dramă
11:10  Peter Iepuraşul:                        

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
12:45 Fraţi de sânge

coprod., Acţiune, Crimă
14:15 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
15:45 Women Is Losers

SUA, Dramă
17:10  Resident Evil:                             

Bun venit în Raccoon City

coprod., Acţiune, Horror
19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA
22:40 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

01:00 Înghiţitorul de săbii (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                       

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor,                                         

ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea                                      

are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

20:00 Răzbunare

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Răzbunare (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

07:00 Medicul legist

Canada, Dramă
08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Cazurile                                

lui Ruby Herring: 

Predicţie,

SUA, Crimă, Mister
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Misterele                                   

de pe Martha’s Vineyard: 

Capcanele trecutului

SUA, Canada, Crimă
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Magnum,                           

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:20 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
09:25 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
11:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
18:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:10  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă
00:55 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
02:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat                     

din Alaska

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Comorile Ascunse                    

ale Lumii Antice

14:00 Viral

15:00 India văzută de sus

16:00 Climă virală

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Epave de război

22:00 Apocalipsa

23:00 Legea dictatorului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

R07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11 00 Ni i i f t (R)

prima

08:45 Gemenii (R)

India Acţiune Crimă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

25 IULIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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ERASER
PRO TV. ora 21:30, acţiune, 

drama, thriller, SUA, 1996

Cu: Arnold Schwarzeneggeru

Titlu original: Eraser u

Arnold Schwarzenegger şi Vanessa 
Williams sunt capetele de afiş ale 
acestui film în care primul joacă 
rolul lui John Kruger, agent de elită 
în cadrul Programului Federal 
de Protecţie a Martorilor. El are 
misiunea de a o proteja pe Lee 
Culin, după ce aceasta descoperă, 
din întâmplare, în instituţia sa, un 
plan secret de livrare a unei arme 
ultrasofisticate.

FEMEIA 

FANTASTICĂ 1984
HBO. ora 22:00, acţiune, 

aventuri, fantastic, SUA, 2020

Cu: Gal Gadot, Chris Pine,  u

Kristen Wiig

Titlu original: Wonder Woman u

1984 

Lumea este din nou în pericol şi doar 
Femeia Fantastică o poate salva. 
Diana Prince trăieşte în linişte, 
printre muritori, în perioada 
vibrantă a anilor 1980. Deşi şi-a 
recăpătat complet puterile, ea îşi 
ţine identitatea ascunsă, lucrând 
drept curator de artefacte antice. 
Însă, curând, e nevoită să îşi adune 
toată puterea, înţelepciunea şi 
curajul, când trebuie să îi confrunte 
pe Max Lord şi pe Cheetah.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Adevăruri despre trecut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Răzbunătorul Sartana

Italia, Western
23:00 Adevăruri despre trecut (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Răzbunătorul Sartana (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eraser

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Dolittle (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Conspiraţia din Birmania

Franta, Aventuri
23:30 Creaturile

Aventuri, SF, Thriller
01:30 Asasinul mafi ei (R)

07:30 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
09:00 Women Is Losers

SUA, Dramă
10:30 Steve Jobs

coprod., Biografic, Dramă
12:35 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
14:05 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
15:40 Ştirile săptămânii 

16:20 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă,
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, Familie
22:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Sherlock Holmes:                     

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Crimă, Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Fotbal feminin, 

Campionatul European 

2022 (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                             

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste                                            

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea                                             

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea                                              

are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                  

si alte complicatii (R)

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Prietenă şi mireasă (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Misterele                                        

de pe Martha’s Vineyard: 

Capcanele trecutului

SUA, Canada, Crimă
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă,
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Misterele                                    

de pe Martha’s Vineyard: 

Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Medicul legist

Canada, Dramă
04:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
09:15 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
11:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:10 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
18:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventurir
22:55 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie
01:15  Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat                       

din Alaska

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Epave de război

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Maşini colosale

16:00 Climă virală

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Minuni inginereşti

21:00 Construirea viitorului

22:00 Climatul                                     

schimbării

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Dragoste şi răzbunare (R)

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

UIMITORUL          

OM-PĂIANJEN
HBO. ora 16,50, acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, 2012

Cu: Emma Stone,                 u

Andrew Garfi eld, Martin 

Sheen, Rhys Ifans

Titlu original: The Amazing u

Spider-Man 

Descoperind o servietă misterioasă 
care aparţinuse tatălui său, 
Peter se hotărăşte să pornească 
pe urmele părinţilor săi, pentru 
a înţelege motivele care i-au 
făcut să-l părăsească. Cercetările 
sale îl duc direct la OsCorp şi 
la laboratorul doctorului Curt 
Connors (Rhys Ifans), fostul coleg şi 
partener de proiect al tatălui său. 
Aici trebuie să înfrunte alter-ego-
ul doctorului Connors, un personaj 
malefic numit Şopârla.

RUGĂCIUNEA 

VÂNĂTORULUI
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, crimă, dramă, SUA, 

Spania, Germania, 2017

Cu: Martin Compston,                u

Tina Maskell, Eben Young

Titlu original: The Hunters  u

Prayer 

Un asasin solitar este angajat să 
ucidă o tânără femeie, care nu ştie 
că afacerile desfăşurate de familia 
ei sunt dubioase şi că părinţii săi 
au fost deja ucişi. Însă, ucigaşul 
plătit este incapabil să apese pe 
trăgaci. Cei doi îşi unesc forţele 
şi hotărăsc să fugă împreună. 
Cei responsabili de uciderea 
familiei fetei pornesc pe urmele lor, 
determinaţi să o elimine pe tânără 
din peisaj.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Dispăruţi fără urmă

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Regii blestemaţi

Franta, Dramă
23:00 Dispăruţi fără urmă (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Regii blestemaţi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spion din greşeală

SUA, Acţiune, Comedie
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Vanquish

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Disparut in misiune 2

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Rugăciunea vânătorului

SUA, Spania, Acţiune
00:00 Conspiraţia din Birmania (R)

Franta, Aventuri
02:30 Crima la comanda (R)

SUA, Thriller

07:55 Planeta perpetuă:              

Eroii oceanului

Documentar
08:55 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
11:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Sherlock Holmes:          

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
15:10 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
16:50 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Resident Evil:                         

Bun venit în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
21:45 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
22:50 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

01:10  Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror 

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

16:55 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 O fată strălucitoare

SUA, Comedie
22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Fotbal feminin, 

Campionatul European 

2022 (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Povestea unei sirene

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Povestea unei sirene (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
11:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard:  Hoţul                        

de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard: Jaful                            

de la galerie

Mister
19:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:20 Crime la licitaţie

Crimă, Mister
23:20 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

SUA, Crimă, Mister
01:20 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister

07:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
09:25 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
11:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Lincoln: Colecţionarul        

de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat            

din Alaska

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Construirea viitorului

14:00 Climatul schimbării

15:00 Invenţii şi inventatori

15:30 Invenţii şi inventatori

16:00 Climă virală

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Fenomene meteo ciudate

20:30 Fenomene meteo ciudate

21:00 Climă virală

22:00 Insula fără legi

23:00 Pe urmele dinozaurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11 00 D t i ă b (R)

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

27 IULIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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ZONĂ                        

DE PERICOL
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

crimă, dramă, Franţa, Canada, 2014

Cu:  Paul Walker, David Belle, u

RZA

Titlu original: Brick Mansions u

În Brick Mansions, doar cei mai 
puternici supravieţuiesc. În această 
comunitate dură, şeful e Tremaine, 
baronul drogurilor. După un ultim 
jaf, drumurile lui se întretaie cu 
cele ale poliţistului sub acoperire 
Damien Collier. De fapt, cei doi 
au ceva de împărţit din trecut, iar 
graniţa dintre justiţie şi răzbunare 
poate fi foarte uşor de trecut. 

STUDENTUL       

CEL BUN
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, SUA, 2006

Cu: Hayden Panettiere,           u

Tim Daly

Titlu original: The Good u

Student  

Un nu prea popular profesor de 
liceu suferă o majoră transformare, 
după ce unul dintre elevii săi este 
răpit.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Omul şi timpul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Internetul tuturor lucrurilor

22:05 Dark Web

23:00 Omul şi timpul (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Internetul tuturor lucrurilor 

(R)

02:25 Dark Web (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Zonă de pericol

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ce-am avut şi ce-am 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor Celebrity

23:30 Observator

00:00 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăţii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, Comedie, 
Familie

02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Albumul Naţional

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Studentul cel bun

SUA, Comedie
22:45 Rugăciunea vânătorului (R)

SUA, Spania, Germania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:45 Creaturile (R)

Aventuri, SF, Thriller
02:45 Albumul Naţional

08:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:10 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:35 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
13:55 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Podul către Terabithia

SUA, Dramă, Familie
17:50 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

20:00 Irina Rimes: Pe drumul meu

Documentar
20:30 Ferrari: Cursa către 

nemurire

Documentar
22:00 Lil’ Buck: Adevărata lebădă

Documentar
23:25 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:20 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:50 Aline

Franta, Canada, Biografic 

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:55 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Umbra unei dorinţe

SUA, Dramă, Mister
21:55 Filler (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Filler (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Declaraţie de dragoste (R)

Romania, Romantic
04:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
05:00 Focus (R)

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:55 Clubul mamelor rele

Dramă
08:55 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:45 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Jaful de la galerie

Mister
12:40 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Otrăvită                     

în paradis

SUA, Canada, Mister
19:00 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
21:20 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
23:20 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
02:20 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
03:15 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister

07:10 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
09:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
10:30 Lincoln: Colecţionarul       

de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:15 Lincoln: Colecţionarul           

de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
01:35 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat                 

din Alaska

12:00 Fenomene meteo ciudate

12:30 Fenomene meteo ciudate

13:00 Insula fără legi

14:00 Pe urmele dinozaurilor

15:00 Vedete în sălbăticie,            

cu Bear Grylls

16:00 Climă virală

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Inginerie pentru spaţiu

21:00 Dezastre în aer

22:00 Accident aviatic

23:00 Avioane uriaşe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Dragoste şi răzbunare

prima

07:45 Albumul Naţional

09:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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Era fi lmelor mute a durat până în anii 1930 u

Scurtă istorie 
a cinematografiei, 
de la filmul mut 
la IMAX

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Data de naștere a 

cinematografi ei este considerată 

a fi  28 decembrie 1895, atunci 

când Antoine Lumiére, din Lyon, 

a găzduit, la Paris, un show cu 

imagini în mișcare. Fuseseră 

fi lmate cu camere făcute de fi ii 

săi, August şi Louis Lumiére, 

și prezentate cu ajutorul unor 

proiectoare realizate tot de ei. 

Atunci a fost pentru prima dată 

când a fost folosit termenul 

„cinematografi e“, iar printre 

invitaţi se afl a și Georges 

Méliès, un iluzionist de la Teatrul 

„Houdini“, care a început mai 

târziu să fi lmeze și să realizeze 

diverse pelicule.

Experimente existaseră însă 
cu mulţi ani înainte. Printre ele, 
în 1877, cel al lui Eadweard Muy-
bridge, care a fotografi at un cal de-
plasându-se cu viteză, cu ajutorul 
a 24 de camere. În 1889, William 
Friese-Greene a primit un patent 
pentru camera sa „cronofotogra-
fi că“. În aceeași perioadă, Thomas 
Edison lucra, în laboratorul său, la 
dezvoltarea „kinetografului“, pa-
tentat în 1891, scrie capital.ro.

Se foloseau în acea perioadă 
mai multe tipuri de fi lm pentru 
înregistrare și mai multe viteze de 
proiectare, dar în câţiva ani au de-
venit standard fi lmul de 35 mm al 
lui Edison și proiectarea la 16 cadre 
pe secundă folosită de Lumière. La 
acel moment, fi lmele aveau mai 
puţin de un minut și prezentau, 
de obicei, o singură scenă din viaţa 
de zi cu zi sau de la un eveniment 
sportiv, spre exemplu. Vizionările 
aveau loc în timpul unor specta-
cole de divertisment sau la unele 
expoziţii periodice.

Așa a început era fi lmelor mute, 
care a durat până în anii 1930. În 
această perioadă, fi lmele erau 
acompaniate de muzică live. În 
1903, Edwin S. Porter, din echipa 
lui Thomas Edison, a îmbunătăţit 
procesul de editare a fi lmelor, sta-
bilind că unitatea de bază a fi lmu-

lui nu este scena, ca în teatru, ci 
cadrul. În 1908 existau deja 10.000 
de cinematografe pe teritoriul 
SUA, industria începând să capete 
o structură clară de business, ce 
încuraja consolidarea.

Filmele nu depășeau încă 15 
minute. În 1906, a fost proiectată 
și prima producţie de 80 de minu-
te, fi lmul australian „The Story of 
the Kelly Gang“. Exemplul a fost 
urmat de alţi producători abia în 
1911. Au urmat apoi numeroase 
lungmetraje europene, precum 
„Queen Elizabeth“ (Franţa, 1912), 
„Quo Vadis?“ (Italia, 1913) și „Ca-
biria“ (Italia, 1914).

Filmul a devenit o atracţie pen-
tru clasele de mijloc, fi ind recunos-
cut ca o adevărată formă de artă, 
având rolul său în cultura secolului 
al XX-lea. Clasele mai educate con-
siderau că fi lmul este doar pentru 
cei needucaţi, preferând să mear-
gă la teatru. În 1907, în Franţa, au 
luat naștere și așa numitele „Films 
d’Art“, menite să aducă în sălile de 
cinema și clasele sociale superioa-
re. Erau, de fapt, piese de teatru 
fi lmate și proiectate în sălile de 
cinema și nu au prins la public.

Cum Primul Război Mondial 
a încetinit dezvoltarea acestei in-
dustrii pe continentul european, 
Hollywoodul a devenit centrul ci-
nematografi ei din întreaga lume: 
în anii 1920, producea deja 800 
de fi lme anual, reprezentând 82 
la sută din industria globală. Ger-
mania era considerată principalul 
concurent al americanilor, în timp 
ce mai proaspăta cinematografi e 
rusă era mult mai inovativă. În 
această perioadă a luat naștere și 
fi lmul indian, în următoarea de-
cadă fi ind deja produse, în medie, 
27 de fi lme pe an.

În 1927, studiourile Warner 
Bros încercau diverse producţii 
de fi lm cu sunet, iar până în 1929 
mai toate fi lmele de la Hollywood 
aveau dialoguri și muzică. Se spune 
că noutatea sunetului a fost foarte 
atractivă pentru public, practic sal-
vând industria cinematografi ei de 
efectele crizei economice din anii 
1930.

În anii 1940, războiul și propa-
ganda războiului erau principalele 
teme ale fi lmelor, ele coexistând cu 
ecranizări ale unor mari opere lite-
rare, precum „Henry V“ al lui Sha-
kespeare (1944) sau „A Canterbury 
Tale“ (1944). După cel de-Al Doilea 
Război Mondial, în anii 1950, tele-
viziunea a devenit o ameninţare 
pentru cinematografi e. Numeroa-
se săli de cinema au fost închise 
și, pentru a-și recăpăta spectatorii, 
producătorii au devenit inventivi 
și în ceea ce privește dimensiunile 
proiecţiilor, pe principiul „bigger is 
better“, mai scrie capital.ro.

În anii 1970, fi lmele cuprindeau 
din ce în ce mai multe scene de sex 
explicit, dar și imagini grafi ce cu 
oameni răniţi și sângerând. În SUA 
a apărut și un nou grup de realiza-
tori de fi lme, precum Francis Ford 
Coppola, Steven Spielberg, George 
Lucas și Brian de Palma, în paralel 
cu o creștere a popularităţii fi lme-
lor de autor.

În anii 1980, vizionarea fi lmelor 
la video, acasă, era deja o activitate 
populară. În prima parte a decadei, 
studiourile de fi lm au încercat să in-
terzică această activitate, conside-
rând-o ilegală, pe motiv că încălca 
drepturile de autor. Nu au reușit.

Anii 1990 au fost marcaţi de 
apariţia caselor de producţie in-
dependente, dar și a efectelor spe-
ciale în fi lme și a lungmetrajelor 
de animaţie. Distribuţia digitală a 
devenit un fenomen, legile dreptu-
rilor de autor fi ind iar în atenţia 
studiourilor.

În anii 2000 a fost rândul docu-
mentarelor să aibă parte de succes 
comercial, cu titluri precum „Mar-
ch of Penguins“ și „Farenheit 9/11“. 
În 2002, Disney produce și primul 
fi lm pentru IMAX, „Treasure 
Planet“, iar în 2003, „The Matrix 
Revolutions“ a benefi ciat, de ase-
menea, de o lansare pentru IMAX. 
Mult mai recentul „The Dark Kni-
ght“ este primul fi lm care a fost 
fi lmat parţial cu tehnologie IMAX. 
Totodată, fi lmul 3D fost readus în 
atenţia publicului, în principal de 
producţia „Ghosts of the Abyss“ a 
lui James Cameron, din 2003.  .

SPIN-OFF 

AL SERIEI 

„STRANGER 

THINGS“ 

SERIAL. Un spin-off 

al serialului „Stranger Things“, 

succesul răsunător al Netfl ix, este 

în curs de dezvoltare, a anunţat 

platforma de streaming video, 

conform AFP, scrie news.ro. 

Saga „Stranger Things“ îmbină 

genurile ştiinţifi co-fantanstic, 

horror şi aventuri adolescentine 

într-o poveste a cărei acţiune este 

plasată într-un orăşel american 

din anii 1980, unde un grup de 

adolescenţi luptă cu monştrii care 

au apărut dintr-o dimensiune 

paralelă. Cel de-al patrulea 

sezon, difuzat recent, a fost în 

fruntea clasamentului platformei 

Netfl ix al serialelor în limba 

engleză, care ia în considerare 

numărul de ore vizionate în 28 

de zile de la lansarea unui serial. 

Fraţii Matt şi Ross Duffer, creatorii 

şi regizorii serialului, au indicat 

că intriga serialului va fi  defi nitiv 

fi nalizată pe parcursul unui al 

cincilea sezon, însă au stârnit 

curiozitatea fanilor afi rmând 

că „multe alte poveşti incitante 

au rămas nespuse în lumea 

Stranger Things“. Recent, Netfl ix 

a confi rmat că un „serial spin-off 

Stranger Things, bazat pe o idee 

originală a fraţilor Duffer“ este în 

lucru. Compania fondată de fraţii 

Duffer, Upside Down Pictures, 

mai are în lucru un proiect de 

adaptare live action a celebrei 

serii de benzi desenate japoneze 

„Death Note“ şi un proiect bazat 

pe romanul „Talismanul“, scris de 

Peter Straub şi Stephen King, în 

anii 1980.  . Remus Basalic 
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Cât costă cazarea 
în casa Prinţului Charles 
din Covasna

19cinema
Scurtă istorie 
a cinematografi ei, 
de la fi lmul mut la IMAX

Deloc străină de lumina refl ectoarelor, tânăra Emily 

Burghelea este acum prezentatoare la „Vorbește 

lumea“, după ce Adela Popescu a ales să prezinte show-

ul „Sunt celebru, scoate-mă de aici!“.

Adela Popescu a fost înlocuită de luni, 18 iulie, în emisiu-
nea „Vorbește lumea“ de Emily Burghelea, Cosmina Păsărin și 
Majda, după ce a acceptat provocarea de a prezenta alături de 
Cabral show-ul „Sunt celebru, scoate-mă de aici!“.

Emoționată și extrem de fericită de noul început, Emily Bur-
ghelea a declarat pentru Libertatea: „Pentru mine, emisiunea 
„Vorbește lumea“ înseamnă extrem de mult! Am 23 de ani, 
sunt la început de drum și mă bucur că mi s-a dat șansa să 
fac parte dintr-un proiect atât de frumos! Este un pas uriaș 
pentru mine. Doar ce am terminat Facultatea de Comunicare 
și Relații Publice, doar ce am dat-o pe Amedea, fetița mea, la 
creșă… Toate lucrurile s-au așezat exact așa cum trebuie ca 
să pot face parte din fabuloasa echipă «Vorbește lumea»! Simt 
că este mâna lui Dumnezeu, iar pentru asta îi sunt extrem 
de recunoscătoare! Sunt fericită, entuziasmată, emoționată 
și nerăbdătoare să-mi încep diminețile în platoul «Vorbește 
lumea». Sper din sufl et ca cei de acasă să ne urmărească într-
un număr cât mai mare“.

S-au plăcut de la prima vedere

„Prima întâlnire pentru «Vorbește lumea» a decurs 
neașteptat de bine. Părea că ne cunoaștem de-o viață, am 
avut chimie pe loc și înainte să înceapă castingul am discu-
tat subiecte destul de intime, despre viață, relații, tipologii 
de parteneri, toate acestea fără să ne cunoaștem prea bine. 
Pe Cosmina am mai întâlnit-o la evenimente, și pe Majda o 
știam din vedere, dar de la cunoștințe până la confi dente 
este un pas uriaș, pe care noi l-am făcut instant, pentru 
că am simțit că rezonăm la un alt nivel. Poate ne știm din 
altă viață…“, a spus Emily Burghelea.

Cine este Emily Burghelea

Tânăra a devenit cunoscută după ce a participat la 
emisiunea „Bravo, ai stil!“. Ulterior, ea a fost asistentă la 
„Acces Direct“, de unde și-a dat demisia în direct. Emily 
Burghelea a încercat să spună în emisiunea moderată de 
Mirela Vaida că Veronica, cunoscută de telespectatori ca 
Vulpița, era agresată de soțul ei, Viorel.

Emily a născut în luna aprilie a anului trecut o fetiță. 
Noua prezentatoare de la „Vorbește lumea“ este căsă-
torită și preferă să țină ascunsă identitatea soțului ei. 
8 Beatrice Dumitriu

 EMILY,  noua 
prezentatoare 
de la „Vorbește 
lumea“
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Sper din sufl et                
ca cei de acasă                
să ne urmărească 
într-un număr                
cât mai mare

EMILY BURGHELEA,
prezentatoare

DDelooc străăină de lummina refl ectoareloor, tânăra Em

BBurggheleaa este accumm prezentatoaree la „Vorbește 

luumeea“, după ce AAdeela Popescu a alees să prezinte

uul „SSunt ccelebru, sscooate-mă de aici!““.

AAdela PPopescuu a fost înlocuită dee luni, 18 iuli
nnea „„Vorbbește lummeaa“ de Emily Burgghelea, Cosmi
MMajdda, duupă ce a acceptat provocareea de a prezen
CCabrral show-ul „SSunnt celebru, scoatte-mă de aici!

Emmoțioonată și eextrem de fericită dde noul încep
ggheleea a ddeclarat peentru Libertateaa: „Pentru mi
„VVorbbeștee lumea““ înnseamnă extremm de mult! A
suuntt la înnceput dde drum și mă buccur că mi s-a
faac pparte dintr-un proiect atât de ffrumos! Este
ppenttru mmine. Doaar ce am terminat Facultatea de
șii Reelații Publice,, doar ce am dat-o pe Amedea, 
creșăă… TTooate luccruurile s-au așezat exact așa cu
săă poot face parte ddinn fabuloasa echippă «Vorbește 
că esste mmâna lui Duumnezeu, iar peentru asta îi 
dde reecunooscătoarre! Sunt fericită, enntuziasmată, 
șii neerăbdăătoare să-mmi încep dimineețile în platou
luumeea». Spper din ssuflfl et ca cei de acassă să ne urmă
uun nnumărr cât maai mmare“.

SS-auu plăăcut de laa prima vederee

„PPrimaa întâlnnirre pentru «Vorbbește lumea»
nneașteptaat de binne. Părea că ne cunnoaștem de-o
avavutt chimmie pe looc șși înainte să înceaapă castingul
taat suubieccte destuul dde intime, despree viață, relați
dde paartenneri, toatte aacestea fără să nee cunoaștem 
PPe Coosminna am mmaii întâlnit-o la eveenimente, și p
șttiamm dinn vedere,, ddar de la cunoștinnțe până la c
este un ppas uriașș, ppe care noi l-amm făcut instan
că amm simmțit că reezoonăm la un alt nivel. Poate ne
aaltă vviață…“, a sppuss Emily Burgheleea.

CCinee estte Emilyy BBurghelea

Tâânăraa a deveeniit cunoscută duppă ce a part
emissiuneaa „Bravoo, aai stil!“. Ulterior,, ea a fost asis
„Accces Diirect“, dee uunde și-a dat demmisia în direc
BBurggheleaa a încerrcaat să spună în emmisiunea mode
MMireela Vaaida că VVeroonica, cunoscutăă de telespect
VVulppița, eera agressattă de soțul ei, Vioorel.

Emmily aa născutt înn luna aprilie a annului trecut o
NNouaa prezentatoaaree de la „Vorbeștee lumea“ este
toorittă și ppreferă ssă țțină ascunsă idenntitatea soțu
8 BBeatrice Dummiitriu
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DDelooc străăină de lummina reflectoarelor, tânăra Emmily
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